NJE MANUAL PER EDUKIMI
MJEDISOR ME TE RINJTE

* * %

* *
* *
*

* 4k

Co-funded by
the European Union



PUBLIKUAR NGA SHOQATA PERTEJ BARRIERAVE
Mund té shkarkohet né formatin PDF.

AUTORET: KLOTILDA JAUPI, SILVIA DERVISHI
KONTRIBUES: JOANA RISTA

REDAKTIMI DHE DIZAJNI: IRENA TOPALLI

1DM2000

EKOL

) DRUBTV
—ele believe in what we do— OGA

Co-funded by
the European Union

Financuar nga Bashkimi Evropian. Piképamjet dhe opinionet e shprehura jané vetém ato té autorit(ve) dhe nuk
pasqyrojné domosdoshmeérisht ato té Bashkimit Evropian ose té Agjencisé Ekzekutive Evropiane té Arsimit dhe
Kulturés (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund té mbajné pérgjegjési pér to.



Permbajtja

PJESA 1 - PER CFARE BEHET FJALE?

1.1. Cfaré pérfshin ky set mjetesh?

2.Té kuptojmé edukimin mjedisor dhe réndésiné e tij

3.Pérfitimet e edukimit mjedisor pér nxénésit, mésuesit dhe shkollat

4. Termat ky¢ mjedisore pér té shpjeguar dhe mésuar

5.Rolii té rinjve né mbrojtjen e mjedisit dhe luften kundér ndryshimeve
klimatike

6.Strategjité e BE-sé pér njé té ardhme té géndrueshme

PJESA 2 - SI TE VEPROJME?
7. Metodat dhe pérdorimi i tyre
8. Tabela e aktiviteteve

9. Aktivitete praktike dhe workshop-e

PJESA 3 - VETEVLERESIMI DHE BURIME TE TJERA
10. Testi i vetévlerésimit: reflektimi mbi ndikimin ténd né mjedis
11. Burime té dobishme pér edukimin mjedisor
12. Rreth projektit Youth-CARE dhe partneréve
13. Bibliografia



s te, zh\nllon aftes,lte 4

i,
o t'\%““

T

5 TR




Per cfare

behet
flale?

PJESA T

O DO
@M\%\m e !

1000

Yo




1. Cfare perfshin ky set mjetesh?

EUAR - Veprim dhe reflektim pér té njohur mjedisin (Environmental
Understanding, Action, and Reflection) éshté njé set mjetesh gjithépérfshirés, i krijuar
pér té promovuar ndérgjegjésimin mjedisor, mendimin kritik dhe pjesémarrjen aktive té té
rinjve. Ai éshté i strukturuar né tri pjesé té ndérlidhura:

* Pjesa 1 - Pér c¢faré béhet fjalé: Kjo pjesé ofron njé koleksion té pérzgjedhur té
informacionit dhe té dhénave té besueshme dhe té pérditésuara, gé ndihmojné pér té
thelluar kuptimin e ¢éshtjeve mjedisore, termave qé pérdorim, kuptimit t& edukimit
mjedisor dhe rolit té té rinjve. Shérben si njé themel pér té mésuar rreth temave kyce
dhe sfidave gé lidhen me géndrueshmériné dhe mjedisin.

e Pjesa 2 - Si té veprojmé?: Aktivitetet praktike dhe workshop-et jané té pérshtatura
pér té ndihmuar pérdoruesit t& analizojné problemet mjedisore nga perspektiva té
ndryshme - individuale, shogérore dhe qgeveritare. Ushtrimet kané pér géllim té
ndihmojné né zhvillimin e aftésive t&€ mendimit kritik dhe nxitjen e njé kuptimi mé té
thellé té ményrés sesi veprimtaria, né té gjitha nivelet ndikon né mjedis.

¢ Pjesa 3 - Mjeti i vetévlerésimit dhe burime té tjera: Kjo pjesé ofron njé mjet pér
pérdoruesit pér té reflektuar mbi ndikimin e tyre personal né mijedis. Inkurajon
vetédijen dhe ndihmon nxénésit dhe té rinjté té vlerésojné géndrimet dhe sjelljet e
tyre né lidhje me géndrueshmériné. Mésuesit dhe punonjésit rinor mund ta pérdorin
até pér té nxitur veté-reflektimin né klasé ose né workshop-e.

Qéllimi i EUAR-it éshté i dyfishté:
TS T
e Té ndihmojé té rinjté dhe punonjésit rinor té reflektojné mbi vendimet dhe ményrén e
jetesés sé tyre personale, duke i frymézuar ata té pérvetésojné sjellle mé té
géndrueshme.
e Té fuqizojé té rinjté té marrin pjesé aktivisht né proceset e vendimmarrjes mjedisore,
duke kontribuar né njé té ardhme mé té géndrueshme.

Pérmes qasjes sé tij té strukturuar, EUAR-i ofron mjete praktike dhe angazhuese pér t'i
dhéné kuptim edukimit mjedisor dhe pér té nxitur veprim.

Pér mé tepér, EUAR-i pérfshin njé version online PDF gqé mund té shkarkohet, i krijuar
posacérisht pér t'u pérdorur veté nga edukatorét, mésuesit, trajnerét dhe punonjésit rinor.
Ky burim digjital u mundéson individéve té kené qgasje dhe té angazhohen me setin e
mjeteve né ményré té pavarur, duke e béré até té arritshém pér njé audiencé mé té gjeré.
Mos ngurroni ta pérdorni dhe ndérkohé do ta vlerésonim nése citoni burimin. Eshté krijuar
me dashuri dhe pérkushtim!



2. Te kuptojme edukimin mjedisor dh
rendesine e tij
Ka shumé pérkufizime té termit edukim mjedisor (EM), por pérkufizimi mé i réndésishém
éshté dhéné nga UNESCO:
"Edukimi mjedisor éshté njé proces mésimor gé rrit njohurité dhe ndérgjegjésimin
e njerézve pér mjedisin dhe sfidat e lidhura me té, zhvillon aftésité dhe ekspertizén
e nevojshme pér t'i adresuar kéto sfida, dhe nxit géndrime, motivime dhe

angazhime pér té marré vendime duke gené té informuar dhe pér té vepruar né
ményré té pérgjegjshme."

Edukimi Mjedisor (EM) éshté njé gasje shumédimensionale pér té mésuar rreth
¢éshtjeve mjedisore, qéndrueshmérisé dhe ndérvarésisé mes njerézve dhe botés
natyrore. Ai ka pér qgéllim promovimin e ndérgjegjésimit, njohurive, aftésive,
vlerave dhe géndrimeve pér té jetuar dhe pér t'i adresuar sfidat mjedisore né
komunitete (UNICEF, 2024), (Kovacevic, 2013).

Edukimi mjedisor éshté gjithashtu njé proces i vazhdueshém qgé ka pér géllim
rritien e ndérgjegjésimit dhe kuptimit té njerézve pér mjedisin dhe ¢éshtjet qé
lidhen me té. Ky lloj edukimi pérfshin mésimin rreth ekosistemeve, burimeve natyrore,
ndotjes, biodiversitetit, ndryshimeve klimatike dhe shumé aspekteve té tjera té mijedisit
natyror dhe té krijuar nga njeriu. Ai gjithashtu pérfshin zhvillimin e aftésive dhe géndrimeve
gé lejojné individét dhe komunitetet té marrin pjesé efektivisht né mbrojtjien dhe
pérmirésimin e mjedisit.

Edukimi mjedisor éshté njé mjet thelbésor pér té nxitur njé té ardhme té
qgéndrueshme (Shabalalal*, 2023). Duke promovuar ndérgjegjésimin, njohurité, aftésité,
vlerat dhe géndrimet, ai fugizon individét dhe komunitetet t&€ ndérmarrin veprime té
réndésishme pér té adresuar sfidat mjedisore. Njé program i efektiv edukimi mjedisor
integron disiplina té shumta, inkurajon mésimin pérmes pérvojés, pérfshin komunitetin,
pérdor teknologjing, nxit mendimin kritik dhe respekton réndésiné kulturore (Insights,
2024). Pérmes kétyre pérpjekjeve, edukimi mjedisor mund té kontribuojé né ményré té
konsiderueshme né ndértimin e njé shogérie mé té géndrueshme, elastike dhe té
ndérgjegjshme pér mjedisin (The house project, 2023).

Edukimi mjedisor na ndihmon té:

¢ Rrisim ndérgjegjésimin dhe kuptimin pér réndésiné e mjedisit duke ndihmuar
individét té kuptojné dhe té béhen té vetédijshém pér ¢éshtjet mjedisore, ndikimet e
tyre dhe ményrat pér té pérmirésuar situatén. Ndérgjegjésimi éshté hapi i paré drejt
ndryshimit té sjelljeve dhe praktikave gé ndikojné pozitivisht né mjedis.

¢ Fuqizojmé ndryshimin e sjelljeve duke ofruar informacion dhe edukim né ményré gé
njerézit té béhen mé té gatshém pér té ndérmarré veprime té géndrueshme. Kjo
pérfshin pérdorimin efikas té burimeve, reduktimin e mbeturinave dhe mbrojtien e
natyrés



Té zgjidhim problemet mjedisore duke pajisur individét dhe komunitetet me
aftésité dhe njohurité e nevojshme pér té identifikuar dhe zgjidhur problemet
mjedisore. Kjo gjithashtu pérfshin zhvillimin e politikave dhe praktikave té
géndrueshme (Nevin, 2008).

Té pérmirésojmé shéndetin dhe ndérgjegjésimin pér t&€ mirén publike, sepse njé
mjedis i pastér éshté thelbésor pér njé shéndet t& miré. Edukimi mjedisor ndihmon né
reduktimin e ndotjes, parandalimin e sémundjeve mjedisore dhe pérmirésimin e
cilésisé sé jetesés.

Té mbéshtesim géndrueshmériné ekonomike sepse praktikat e géndrueshme
mjedisore mund té sjellin pérfitime ekonomike, duke krijuar vende pune né sektorét e
gjelbér, duke ulur kostot e energjisé dhe burimeve, dhe duke mbéshtetur zhvillimin
afatgjaté dhe té géndrueshém.

Té promovojmé pjesémarrjen dhe angazhimin e komunitetit duke inkurajuar
qytetarét té marrin pjesé aktivisht né pérpjekjet pér mbrojtien e mjedisit dhe té jené
pjesé e vendimmarrjes me ndikim né mjedis. Kjo krijon njé ndjenjé pérgjegjésie dhe
bashképunimi pér té arritur géllimet e pérbashkéta mjedisore.

Té inkurajojmé ndérgjegjésimin global duke kuptuar lidhjet globale té problemeve
mjedisore, edukimi mjedisor promovon njé ndjenjé té pérbashkét pérgjegjésie dhe
solidariteti global. Kjo ndihmon né nxitjen e veprimit té koordinuar pér té adresuar
sfidat mjedisore gé prekin té gjithé planetin.



3. Perfitimet e edukimit mjedisor peér
nxéneésit, mesuesit dhe shkollat

Edukimi mjedisor (EM) éshté mé shumé se njé |éndé - éshté njé mjet i fugishém qgé
transformon té mésuarit, pajis nxénésit me aftési jetésore thelbésore dhe forcon shkollat si
gendra té géndrueshme dhe inovative té edukimit. Duke eksploruar pérfitimet e EM,
mésuesit dhe shkollat mund té hapin mundési té reja pér pérsosméri akademike,
administrim mjedisor dhe angazhim té komunitetit.

Edukimi mjedisor i sjell pérfitime nxénésve, studentéve dhe shkollave me ané té...

Pérfitimet pér nxénésit dhe studentét

F

Pérmirésimi i aftésive té mendimit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve - Edukimi
mjedisor i inkurajon nxénésit té analizojné ¢éshtje komplekse mjedisore, té zhvillojné
zgjidhje dhe té marrin vendime té informuara. Njé studim i publikuar né Journal of
Environmental Education zbuloi se nxénésit gé ishin t& angazhuar né programe edukimi
té bazuara né mjedis treguan pérmirésime té réndésishme né aftésité e mendimit kritik
krahasuar me shokét e tyre. (Frontiers)

Promovimi i kujdesit pér mjedisin - Edukimi mjedisor i frymézon nxénésit té
vlerésojné dhe mbrojné burimet natyrore. Hulumtimet tregojné se nxénésit gé marrin
pjesé né programe té edukimit mjedisor jané mé té prirur té angazhohen né sjellje pro-
mjedisore, si riciklimi dhe pérpjekjet pér ruajtjen e burimeve. (OAPUB)

Nxitja e arritjeve akademike - Edukimi mjedisor (EM) ka treguar se ndihmon né
pérmirésimin e arritieve akademike né léndé té ndryshme. Njé meta-analizé e 119
studimeve tregoi se nxénésit gé ishin té angazhuar né programe té edukimit mjedisor
treguan pérformancé mé té miré né shkencé, matematiké, lexim dhe studime sociale.
Analiza theksoi se gasja praktike dhe e bazuar né realitetin e EM kontribon ndjeshém né
kéto pérmirésime akademike. (tandfonline)

Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqgénies - Té mésuarit né natyré né kuadér té
edukimit mjedisor zvogélon stresin, promovon aktivitetin fizik dhe pérmiréson shéndetin
mendor. Studimet kané treguar se nxénésit gé jané té pérfshiré né programe té
edukimit mjedisor né natyré pérjetojné pérmirésim té& humorit dhe ulje té niveleve té
ankthit. (Frontiers)

Inkurajimi i punés né grup dhe bashképunimit - Projektet e edukimit mjedisor
kérkojné gé nxénésit t& punojné sé bashku, duke pérmirésuar aftésité e komunikimit,
udhéheqgjes dhe bashképunimit. Programet si “Project Learning Tree"” kané treguar
sukses né pérmirésimin e aftésive sociale té nxénésve pérmes aktiviteteve
bashképunuese mjedisore. (OAPUB)


https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2020.00510/full?utm_source=chatgpt.com
https://oapub.org/edu/index.php/ejae/article/view/183/0?utm_source=chatgpt.com
https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/00958964.2017.1366155?utm_source=chatgpt.com
https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2020.00510/full?utm_source=chatgpt.com
https://oapub.org/edu/index.php/ejae/article/view/183/0?utm_source=chatgpt.com

Pérfitimet pér Shkollat
P

e Rritja e lidhjeve me komunitetin = Edukimi mjedisor krijon partneritete ndérmjet
shkollave dhe organizatave lokale, duke forcuar lidhjet dhe mbéshtetjen e komunitetit.

e Mbéshtetje pér géllimet e géndrueshmérisé té shkollés = Edukimi mjedisor i
fugizon nxénésit té gjejné zgjidhje gé reduktojné pérdorimin e energjisé, mbetjet dhe
konsumimin e burimeve, duke ndihmuar shkollat té kursejné para dhe té pérmirésojné
gjurmén e tyre mjedisore.

e Krijimi i ambienteve inovative mésimore - Edukimi mjedisor transformon kampuset
me klasa né natyré, kopshtet dhe hapésirat ekologjike, duke i béré ato gendra té
krijimtarisé dhe géndrueshmérisé.

* Njohja dhe forcimi i imazhit —= Shkollat me programe té forta edukimi mjedisor
fitojné njohje pér angazhimin e tyre né géndrueshméri dhe risi edukative.

Pérfitimet pér Mésuesit

f

* Fugqizimi i mésuesve - Edukimi mjedisor i pajis mésuesit me mjetet dhe besimin pér
té projektuar mésime angazhuese dhe ndérdisiplinore, duke pérmirésuar ndikimin e
tyre né mésimdhénie.

e Nxitja e zhvillimit profesional - Edukimi mjedisor hap mundési pér rritjen
profesionale t& mésuesve, zhvillimin e aftésive té reja dhe marrjen e roleve
udhéhegése né edukimin e géndrueshém.

e Promovimi i bashképunimit ndérmjet mésuesve - Edukimi mjedisor inkurajon
punén né grup ndérdisiplinore, pasi mésuesit bashképunojné pér té krijuar projekte
mjedisore dinamike.

¢ Inkurajimi i mésimit té vazhdueshém - Mésuesit gé jané té angazhuar né edukimin
mjedisor zhvillojné njé pasion mé té thellé pér ¢éshtjet mjedisore, duke frymézuar
vazhdimin e risisé dhe mésimit né praktikén e tyre.

Duke pérgafuar edukimin mjedisor, shkollat dhe mésuesit mund té krijojné njé pérvojé
transformuese mésimore gé sjell pérfitime pér nxénésit, komunitetin dhe planetin.
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4. Termat ky¢c mjedisore per te
shpjeguar dhe mesuar

Ky kapitull prezanton termat ky¢ mijedisoré qé jané thelbésore pér té kuptuar
marrédhénien toné me botén natyrore dhe sfidat gé hasim né mbrojtjen e saj. Duke
eksploruar koncepte si géndrueshméria, biodiversiteti dhe energjia e rinovueshme,
nxénésit e rinj fitojné njohuri dhe mjetet pér té& marré vendime duke gené té informuar dhe
pér té ndérmarré hapa pozitive. Kéto terma ofrojné njé themel pér té kuptuar si aktivitetet
njerézore ndikojné né mjedis dhe si mund té punojmé sé bashku pér té krijuar njé té
ardhme té géndrueshme.

e Biodiversiteti — Ka té béjé me larminé e jetés né Toké, duke pérfshiré té gjitha
organizmat e gjallé, habitatet e tyre dhe ekosistemet qé formojné. Eshté si njé enigmé
e madhe ku ¢do pjesé (bimé, kafshé dhe mikroorganizma) éshté e réndésishme pér
mbajtjen e Tokés té shéndetshme dhe té ekuilibruar.

e Emetimet e karbonit - Emetimet e karbonit jané gazra, kryesisht dioksid karboni
(CO,). gé clirohen né atmosferé kur djegim karburante fosile pér energji ose
udhétojmé me makina. Kéto gazra kontribuojné né efektin serré dhe ndryshimet
klimaterike. Ne mund té reduktojmé emetimet e karbonit duke pérdorur burime
energjie mé té pastra dhe duke udhétuar me mjete transporti gé prodhojné mé pak
ndotje. Emetimet e karbonit, kryesisht né formén e dioksidit té karbonit (CO,) dhe
metanit (CH,), jané njé nga faktorét kryesoré gé kontribuojné né ndryshimet klimatike.

* Gjurma e karbonit - Sasia totale e gazrave serré, vecanérisht dioksid karboni (CO,),
qé clirohen nga njé person, aktivitet ose produkt. Eshté si ndikimi juaj personal né
mjedis, i matur népérmjet emetimeve té karbonit.

e Ndryshimi i klimés - Eshté ndryshimi afatgjaté i temperaturés dhe modeleve tipike
té motit né njé vend.. Ai shkaktohet nga aktivitetet njerézore, si djegia e karburanteve
fosile dhe prerja e pyjeve, té cilat |éshojné gazra serré né atmosferé dhe mbajné
nxehtésiné, duke shkaktuar ngrohjen globale.

¢ Kompostimi = Njé ményré natyrale pér té ricikluar mbeturinat organike (si mbetje
ushgimore dhe mbeturina nga kopshti) né dhe té pasur me ushqyes. Ai redukton
mbeturinat dhe mbéshtet rritjen e shéndetshme té biméve.

e Konservimi — Praktika e mbrojtjes dhe ruajtjes sé burimeve natyrore, si uji, pyjet dhe
fauna. Béhet fjalé pér pérdorimin e burimeve me zgjuarsi, né ményré qé té mos
mbarojné.

e Shpyllézimi - Prerja e pyjeve pér bujgési, strehim ose aktivitete té tjera njerézore. Kjo
mund té démtojé biodiversitetin dhe té kontribuojé né ndryshimet klimatike duke
reduktuar numrin e peméve gé thithin dioksidin e karbonit (CO,).
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Ekosistemi: Njé komunitet organizmash té gjallé (bimé, kafshé dhe mikrobe) gé
ndérveprojné me njéri-tjetrin dhe mijedisin e tyre jo té gjallé (ajri, uji, toka). Eshté si
puna né grup e natyrés — gjithgcka punon sé bashku pér t& mbajtur ekuilibrin e jetés.

Efekti serré: Procesi ku disa gazra né atmosferén e Tokés mbajné nxehtésiné, duke
mbajtur planetin mjaft té ngrohté pér té€ mbéshtetur jetén. Megjithaté, shumé gazra
seré mund té ¢ojné né ngrohjen globale.

Habitat: Shtépia ose mjedisi natyror i njé bime, kafshe ose organizmi tjetér. Mbrojtja e
habitatit ndihmon né sigurimin e mbijetesés sé specieve dhe ruajtjen e shéndetit té
ekosistemeve.

Mikroplastikat: Grimca té vogla plastike, shpesh aq té vogla sa nuk mund té duken,
gé ndotin ujin dhe tokén. Ato vijné nga shpérbérja e plastikes mé té madhe dhe mund
té démtojné kafshét dhe njerézit.

Burimet natyrore: Materialet gé gjenden né natyré dhe gé pérdoren nga njerézit, si
uji, toka, mineralet, pyjet dhe kafshét. Ato mund té jené té rinovueshme (si drita e
diellit) ose té pa- rinovueshme (si nafta).

Peshkimi i tepért: Peshkimi i shumé peshqve né té njéjtén kohé, gjé gé mund té
shterojé popullatat e peshgqve dhe té démtojé ekosistemet e ogeaneve. Praktikat e
peshkimit té géndrueshém ndihmojné né ruajtjen e ekuilibrit.

Ndotja - Eshté futja e substancave t& démshme né mijedis, si kimikate, plastiké dhe
mbetje. Ajo mund té démtojé bimét, kafshét dhe njerézit, dhe te démtojé ekosistemet.
Ne mund ta parandalojmé ndotjen duke reduktuar, ripérdorur dhe ricikluar, dhe duke
pérdorur produkte migésore me mjedisin.

Riciklimi, Reduktimi, Ripérdorimi (3R-té) — Njé ményré e thjeshté pér té mbaijtur
mend se si té minimizojmé mbeturinat. Riciklimi do té thoté té kthejmé mbeturinat né
produkte té reja, reduktimi do té thoté té pérdorim mé pak, dhe ripérdorimi do té thoté
té gjejmé pérdorime té reja pér sendet.

Energjia e rinovueshme - Eshté energji qé& vien nga burime gé ripértérihen
natyrshém, si drita e diellit, era dhe uji. Ndryshe nga karburantet fosile (si qymyri dhe
nafta), té cilat mund té mbarojné, burimet e energjisé sé rinovueshme jané té
pafundme dhe nuk démtojné mjedisin kur i pérdorim.

Qéndrueshméria - Do té thoté té plotésojmé nevojat e sé& tashmes pa cenuar
aftésiné e gjeneratave té ardhshme pér té plotésuar nevojat e tyre. Théné mé thjesht,
té kujdesemi pér Tokén né ményré qé ajo té vazhdojé té kujdeset pér ne.
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Bujgésia e géndrueshme - Praktikat bujgésore gé synojné té prodhojné ushgim pa
démtuar mjedisin, duke ruajtur burimet dhe mbéshtetur biodiversitetin. Shembuj
pérfshijné bujgésiné organike dhe rotacionin e kulturave.

Zhvillimi i géndrueshém - Zhvillimi gé plotéson nevojat e tanishme pa e
komprometuar aftésiné e brezave té ardhshém pér té plotésuar nevojat e tyre.
Pérgendrohet né balancimin e rritjes ekonomike, kujdesin pér mjedisin dhe mirégenien
shogérore.

Cikli i ujit = Lévizja e vazhdueshme e ujit né, mbi, dhe nén sipérfagen e Tokés. Ai
pérfshin procese si avullimi, kondensimi dhe reshjet, té cilat jané thelbésore pér jetén.

Zero mbetje - Njé stil jetese ose géllim gé synon té mos prodhojé asnjé mbetje.

Pérgendrohet né rimendimin, ridizajnimin dhe riciklimin pér té reduktuar sasiné e
mbetjeve té dérguara né landfille.

“' é’ae

‘
SDG
'4» f

Y
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5. Roli te rinjve neé mbrojtjen e mjedis
dhe luftén kundér ndryshimeve
klimatike

Sipas Kombeve té Bashkuara né raportin "Rinia dhe Ndryshimi Klimatik" [1], aktivitetet
njerézore, si pérdorimi i karburanteve fosile, shpyllézimi dhe bujgésia jo e géndrueshme,
kontribuojné né ndryshimet klimatike, duke reduktuar disponueshmériné e ushgimit te
shéndetshém dhe ujit té pastér, dhe duke shkatérruar ekosistemet dhe mjediset e sigurta
pér jetesé. Kjo con né kequshqgyerje, sémundje dhe migrim, duke i béré té rinjté
vecanérisht té ndjeshém ndaj pasojave té kétyre ndryshimeve. Né té njéjtén kohé, rinia
pérbén shumicén e popullsisé né shumé shtete dhe ka njé ndérgjegje gjithnjé e mé té
forté shogérore dhe mjedisore, e cila ka fuginé té transformojé shogérité tona né njé té
ardhme me karbon té ulét dhe té& géndrueshme pér klimeén.

Rinia luan njé rol thelbésor né adresimin e sfidave mjedisore dhe luftén kundér
ndryshimeve klimatike. Si liderét dhe inovatorét e sé ardhmes, ata sjellin ide té
freskéta, energji dhe njé perspektivé afatgjaté né pérpjekjet pér géndrueshmeéri.
Roli i tyre pérfshin mbéshtetje pér politikat mjedisore, ngritjen e ndérgjegjésimit
pérmes edukatés dhe aktivizmit, pérvetésimin e praktikave té géndrueshme né
jetén e pérditshme dhe kontributin né zhvillimin e zgjidhjeve inovative, si
teknologjité e gjelbra. Duke marré pjesé né proceset e vendimmarrjes dhe duke
udhéhequr lévizje bazé, té rinjté drejtojné ndryshimin sistemik dhe frymézojné
komunitetet pér té marré veprime kolektive pér njé planet mé té shéndetshém.

Té rinjté duhet t& mésojné dhe kuptojné se iniciativat né luftén pér mbrojtjen e mjedisit
jané jetike dhe pérfshijné njé gamé té gjeré aktivitetesh dhe qasjesh pro-mjedisore.
Angazhimi i tyre éshté celési pér arritien e géllimeve afatgjata t& géndrueshmérisé dhe
mbrojtjes sé planetit.

Pérdité e mé shumé shohim té rinjté qé angazhohen né veprime mjedisore kudo né boté.
Mé poshté jané disa shembuj frymézues gé tregojné ndikimin gé rinia ka né mbrojtjen e
mjedisit dhe gé ilustrohen me shembuj konkreté:

* Ndérgjegjésimi dhe Edukimi
Té rinjté shpesh jané né krye té iniciativave pér ndérgjegjésimin mjedisor, duke udhéhequr
fushata edukative, duke shpérndaré mesazhe me ndikim né rrjetet sociale dhe duke
organizuar aktivitete komunitare. Njé shembull i njohur éshté puna e “"Earth Guardians”,
njé organizaté e udhéhequr nga aktivisti i té rinjve pér klimén Xiuhtezcat! Martinez, i cili
edukon té rinjté né mbaré botén pér ¢éshtjet klimatike dhe i mobilizon ata pér veprime
konkrete.(earthguardians.org)
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https://www.earthguardians.org/

¢ Inovacioni dhe Teknologjia
Té rinjté po udhéheqin inovacionin pér té adresuar sfidat mjedisore. Pér shembull, Boyan
Slat, i cili éshté themelues i "“The Ocean Cleanup”, i cili zhvilloi teknologji t& avancuara pér
té larguar plastikén nga ogeanet, duke treguar se si inovacioni mund té keté njé ndikim té
prekshém né problemet mjedisore globale.(theoceancleanup.com)

e Aktivizmi dhe Lévizjet Sociale
Aktivizmi i udhéhequr nga té rinjté ka pasur njé ndikim té thellé né politikat mjedisore dhe
ndérgjegjésimin publik. Lévizja “Fridays for Future" e Greta Thunberg ka frymézuar miliona
té rinj né mbaré botén té protestojné pér veprime urgjente ndaj klimés, duke ushtruar
presion mbi geverité dhe korporatat pér t& marré pérgjegjési dhe pér té ndérmarré masa
pér té luftuar ndryshimet klimatike. (fridaysforfuture.org)

¢ Vullnetarizmi dhe Pjesémarrja né Komunitet
Shumé individé té rinj kontribuojné né ruajtien e mjedisit pérmes vullnetarizmit. Pér
shembull, programi “Roots & Shoots” i Jane Goodall mobilizon té rinjté né mbaré botén pér
t'u angazhuar né projekte praktike, si mbjellja e pyjeve dhe mbrojtja e faunés, pér té
pérmirésuar drejtpérdrejt komunitetet e tyre. (janegoodall.org)

¢ Lidershipi dhe Politika
Disa té rinj ndjekin pozita udhéheqgése pér té pasur ndikim né politikat mjedisore. Vanessa
Nakate, njé aktiviste klimatike nga Uganda, themeloi Lévizjen “Rise Up” pér té& amplifikuar
zérat afrikané né bisedén globale pér klimén, duke theksuar réndésiné e udhéheqgjes sé té
rinjve né formulimin e politikave.(vanessanakate.com)

¢ Konsumatorét e Ndérgjegjshém
Té rinjté shpesh drejtojné tendencat e tregut pérmes zgjedhjeve té konsumit ekologjik. Njé
shembull global éshté rritja e popullaritetit t& markave té modeés sé géndrueshme, si Stella
McCartney, té cilat udhéhigen nga konsumatorét e rinj gé kérkojné produkte etike dhe
migésore me mjedisin.(stellamccartney.com)

Pozita dhe potenciali i vecanté i té rinjve né nxitjen e ndryshimeve mjedisore rrjiedhin nga
pasioni i tyre pér té ardhmen, aftésité teknologjike, krijimtaria dhe ndérgjegjésimi pér
c¢éshtjet mjedisore. Duke shfrytézuar kéto avantazhe, té rinjté mund té jené udhéheqgés té
fugishém né |uftén pér njé té ardhme té géndrueshme dhe té drejté pér té gjithé.
Angazhimi dhe mbéshtetja e tyre jané t& domosdoshme pér té arritur géllimet afatgjata té
mbrojtjes sé planetit.

15


https://www.theoceancleanup.com/
https://www.fridaysforfuture.org/
https://www.janegoodall.org/
https://www.vanessanakate.com/
https://www.stellamccartney.com/

6. Strategjite e BE-se per nje te
ardhme te gendrueshme

Bashkimi Evropian ka zhvilluar njé séré strategjish dhe iniciativash inovative pér té adresuar
sfidat mjedisore, ekonomike dhe sociale té€ kohés soné. Nga planet ambicioze pér veprim
kundér klimés deri te kornizat rajonale dhe globale pér géndrueshméring, kéto pérpjekje
synojné promovimin e njé té ardhmeje mé té gjelbér, mé té drejté dhe mé té pasur pér té
gjithé. Ky kapitull shqyrton politikat kyce té BE-sé, pérfshiré Paktin e Gjelbér Evropian, Planin
e Veprimit pér Ekonominé Qarkulluese, dhe Qéllimet e Zhvillimit t&é Qéndrueshém (SDGs),
duke theksuar ndikimin e tyre né promovimin e géndrueshmeérisé né té gjithé kontinentin
dhe pértej tij..

Pakti i Gjelbér Evropian

| nisur né vitin 2019, Pakti i Gjelbér Evropian éshté plani gjithépérfshirés i BE-sé pér té arritur
neutralitetin e klimés deri né vitin 2050. Ai pérfshin politika té orientuara pér té reduktuar
emetimet e gazrave serré, promovuar energjiné e pastér dhe mbéshtetur njé ekonomi
qarkulluese. Pérvec késaj, ai pérmban masa pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe
transformimin e BE-s&€ né njé ekonomi efikase né burime, dhe konkurruese.
(commission.europa.eu)

Korniza pér Klimén dhe Energjiné 2030

Kjo kornizé vendos objektiva t& detyrueshém pér té reduktuar emetimet e gazrave serré me
té paktén 55% krahasuar me nivelet e vitit 1990 deri né vitin 2030. Ajo gjithashtu synon té
rrisé pjesén e energjisé sé rinovueshme dhe té pérmirésojé efikasitetin energjetik népérmjet
shteteve anétare.(climate.ec.europa.eu)

Plani i Veprimit pér Ekonominé Qarkulluese

| miratuar né mars 2020, ky plan éshté njé komponent ky¢ i Paktit t& Gjelbér Evropian. Ai
pérgendrohet né pérdorimin e géndrueshém té burimeve, duke synuar gé produktet e
géndrueshme té béhen norma né BE, té reduktohet mbeturina dhe té sigurohet gé burimet
té mbeten né ekonominé e BE-sé sa mé gjaté té jeté e mundur. (environment.ec.europa.eu)

Strategjia pér Biodiversitetin deri né 2030

Kjo strategji ka pér géllim vendosjen e biodiversitetit té Europés né njé rrugé rikuperimi deri
né vitin 2030. Ajo pérfshin angazhime pér té krijuar zona té mbrojtura pér té paktén 30% té
tokés dhe detit té Europés, pér té rinovuar ekosistemet e degraduara dhe pér té promovuar
praktika bujgésore té géndrueshme. (environment.ec.europa.eu)

Strategjia nga Ferma né Tavoliné
Pjesé e Paktit té Gjelbér Evropian, kjo strategji synon té béjé sistemet ushgimore té drejta, té
shéndetshme dhe migésore me mjedisin. Ajo adreson ¢do hap té zinxhirit ushgimor, nga
prodhimi deri te konsumimi, dhe vendos objektiva pér té reduktuar pérdorimin e pesticideve,
pér té promovuar bujgésiné organike dhe pér té reduktuar mbetjet ushgimore.
(ec.europa.eu)
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https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
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https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en

Ligji Evropian pér Klimén

| miratuar né vitin 2021, ky ligj e lidh ligjérisht Bashkimin Evropian me objektivin e tij pér té
arritur neutralitetin e klimés deri né vitin 2050 dhe vendos njé objektiv ndérmjetés pér té
reduktuar emetimet neto té gazrave serré me té paktén 55% deri né vitin 2030 krahasuar
me nivelet e vitit 1990. (climate.ec.europa.eu)

Plani i Rimékémbjes NextGenerationEU

Ky instrument rimékémbijeje prej 750 miliardé eurosh mbéshtet shtetet anétare né
rikuperimin nga pandemia COVID-19. Njé pjesé e konsiderueshme e fondeve éshté
alokuar pér kalimet e gjelbra dhe digjitale, me synimin pér t& ndértuar njé Evropé mé té
géndrueshme. (ec.europa.eu)

Strategjia Adriatiko-loniane (EUSAIR)

Strategjia e BE-sé pér Rajonin Adriatiko-Jonian pérgendrohet né bashképunimin rajonal
pér té adresuar sfidat mjedisore dhe ekonomike né detet Adriatik dhe Jon. Ajo promovon
turizmin e géndrueshém, mbrojtjen e deteve dhe ruajtjen e mjedisit, duke mbéshtetur
rritien ekonomike. (ec.europa.eu)

Iniciativa e Bauhaus Evropian

Kjo iniciativé lidh Paktin e Gjelbér Evropian me hapésirat e jetesés, duke synuar t'i béjé ato
té qgéndrueshme, gjithépérfshirése dhe té bukura. Ajo promovon inovacionin né
arkitekturé, dizajn dhe planifikim urban pér té nxitur géndrueshmériné mjedisore dhe
sociale. (europa.eu/new-european-bauhaus)

Qéllimet e Zhvillimit té Qéndrueshém (SDGs)
Si pjesé e agjendés globale pér vitin 2030, BE-ja rregullon politikat e saj me 17 Qéllimet e
Zhvillimit té Qéndrueshém té Kombeve té Bashkuara. Kéto géllime trajtojné varfériné,
pabaraziné, ndryshimet klimatike, degradimin mjedisor dhe pagen, duke synuar arritjen e
zhvillimit té géndrueshém globalisht. (sdgs.un.org)
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7. Metodat dhe Perdorimi i Tyre

Pérfshirja e studentéve né edukimin mjedisor kérkon metoda krijuese dhe efektive pune

gé ta béjné mésimin interaktiv dhe me ndikim. Ky kapitull paraget njé pérzgjedhje té
metodave té pérshtatshme, secila e dizajnuar pér té inkurajuar té menduarit kritik,
bashképunimin dhe angazhimin praktik. Nga skenarét e lojerave me role deri te mjetet
digjitale té bashképunimit, kéto qasje ofrojné ményra praktike pér mésuesit pér té
frymézuar studentét dhe thelluar lidhjen e tyre me géndrueshmeériné.

Pershkrimi

Pérdoret mé sé miri pér

Kopshtarisé

Teatri i Pjesémarrésit pérdorin teatrine  [Rritjen e ndérgjegjésimit mbi ¢éshtjet
Improvizuar  |improvizimit pér té trajtuar ne mjedisore, promovimin e
Ekologjik menyre krijuese sfidat mjedisore, [bashképunimit né grup dhe zhvillimin
duke luajtur skenaré gé theksojné |e aftésive t& komunikimit.
problemet dhe zgjidhjet.
Kérkimi Ekipet kryejné detyra ose gjejné  [Eksplorimin né natyré, aktivitete pér
thesari sende né mjedisin e tyre lokal pér |ndértimin e ekipit dhe prezantimin e
ekologjik té eksploruar natyrén dhe pérté |koncepteve si biodiversiteti dhe
mésuar rreth géndrueshmeérisé. menaxhimi i mbetjeve.
Rrathét e Njé aktivitet grupi i udhéhequr ku [Inkurajimin e vetédijes, zhvillimin e
Reflektimit pjesémarreésit reflektojné mbi ndjenjés sé pérgjegjésisé dhe
zakonet e tyre dhe ndikimin e tyre thellimin e lidhjes sé pjesémarrésve
mjedisor, duke identifikuar fushat |me objektivat mjedisore
pPEer pérmirésim.
Pjesémarrésit transformojné Aktivitete praktike pér té mésuar
Shpirti i mbetjet, si shishet plastike, né géndrueshmeéring, pér té nxitur

sende funksionale si vazo pér lule,

dhe mé pas i pérdorin ato pér té
mbijellé bimé.

krijimtariné dhe pér té angazhuar
pjesémarrésit né veprime konkrete
mjedisore.

Gardianét e
Gjelbér (Lojé
me Role dhe
Simulim)

Pjesémarrésit marrin role (p.sh.,
politikané, anétaré té komunitetit,
aktivisté té mjedisit) pér té
simuluar proceset e marrjes sé
vendimeve dhe debatet mbi

céshtjet mjedisore.

Eksplorimin e politikave mjedisore
komplekse, kuptimin e perspektivave
té ndryshme dhe zhvillimin e aftésive
té& mendimit kritik dhe negociatave.
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Pershkrimi

Pérdoret mé sé miri pér

Mendoni ne

menyre kritike

diskutime ose debate té

Pjesémarrésit angazhohen né

Nxitjen e mendimit kritik,

pérmirésimin e aftésive té té folurit

(Panele dhe [strukturuara mbitema si né publik dhe shqyrtimin e temave
Debate) ndryshimet klimaterike ose mjedisore kontraverse.

konservimi, duke mésuar si té

paragesin dhe mbrojné piképamjet

e tyre.
Zhvillimi i Grupet bashképunojné pér té Zhvillimin e lidershipit, puné né grup
Strategjisé sé (dentifikuar ¢éshtjet kryesore dhe mésimin e planifikimit strategjik
Qéndrueshmé-mjedisore dhe pér té krijuar né lidhje me objektivat e
risé strategji té& zbatueshme pér t'i géndrueshmeérisé.

adresuar ato.
Prezantimii [Duke pérdorur mjete digjitale si Promovimin e krijimtarisé, integrimin
Zgjidhjeve té |Padlet ose Miro, pjesémarreésit e teknologjisé né arsim dhe
Qéndrueshmeérpéjné brainstorming pér zgjidhje  [inkurajimin e bashképunimit mbi
isé inovative ndaj sfidave mjedisore  |probleme komplekse mjedisore.
(Bashképunimidhe paragesin ideté e tyre para
Digjital) grupit.

e
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9. Tabela e aktiviteteve

Ndérgjegjésimi
mjedisor
Ndérgjegjésimi
mjedisor
Ndérgjegjésimi
mjedisor
Ripérdorimi dhe
géndrueshméria
Ndértimi i ekipit dhe
zgjidhja e
problemeve

Hartimi i politikave
mjedisore
Qéndrueshméria dhe
pérgjegjésia
personale

Planifikimi strategjik
dhe géndrueshmeéria

Qéndrueshméria
mjedisore dhe
krijimtaria
Pérceptimet e té
rinjve mbi mjedisin
Prodhimi i mediave

Mendimi kritik dhe
debati

Edukata mjedisore
dhe kreativiteti

Inovacioni mjedisor

Titulli i aktivitetit

Teatri improvizues
ekologjik

Kérkim thesari
ekologjik

Rreth reflektimi

Shpirti i kopshtarisé

Inxhinieré mjedisoré

Gardianét e gjelbér

Reflekto dhe vepro:
ndikimi personal né
mjedis

Zhvillimi i strategjisé
sé géndrueshmérisé

Sfida ekologjike

Mendoni né ményré
kritike

Shfaqje mediatike

Dialogu mjedisor

Té eksplorojmé
edukimin mjedisor

Hulumtimi i
inovacionit dhe
mbrojtjes sé mjedisit

Mosha e
pérshtatshme

15-30

15-30

15+

15+

15-30

15-30

18-30

18-30

15+

15+

18+

15-29

15-29

15-29

Pérmasat e
grupit

15+

20+

15+

15-25

15-20

20+

15+

20-40

15-25

15+

20+

15+

15+

15+

90 min

90 min
85 min

90 min
90 min

90 min

100 min

2 hours

90 min
70-80

min
90 min

90 min

90 min

90 min

21



Titulli i aktivitetit

Mosha e

Madhési
aanesia Koh

pérshtatshme e grupit

Koncepte kryesore

Koncepte kryesore

. . 15-29 15+ 90 min
mjedisore mjedisore
Prezantimi i
Bashka imi diaiital
ashkepunimi digjital | .. ieve t& 16+ 1525 |90 min
dhe géndrueshméria -
géndrueshme
Ndérgjegjésimi mjedisor |Mur iideve dixhitale |15+ 15+ 90 min
Hartézim ekoloaiik
Hartézimi mjedisor ar e2|_m ekologn 15+ 15+ 90 min
me burime lokale
Ndérgjegjésimi pér Kérkim fotografik 15+ 15+ 60-90
mjedisin mjedisor min
Konsumi i géndrueshém | oStojaevertetee 1., 15+ 90 min
modés
Ndérgjegjésimi mjedisor 60-90
dhe zgjedhjet e A e dini se... 15-30 10-25 min
qgéndrueshme
Ndérgjegjésimi mjedisor . e .
f kimit -9
dhe zgjedhjet e Sfida e ndikimi 14-24 0-25  [69%0
ekologjik min

qgéndrueshme
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atri Improvizues Ekologjik

gjegjésimi mjedisor; krijimtaria; fugizimi dhe veprimi | Kompleksiteti: Mesatar | “"Mosha e
me: 15-30 vje¢ | Grupi: 15+ | Vendi: Brenda | Koha: 90 minuta

Objektivat
e Rritja e ndérgjegjésimit mjedisor pérmes shprehjes kreative.
e Pérmirésimii aftésive té punés né grup dhe komunikimit.

* Promovimiiedukatés mjedisore né njé ményré argétuese dhe angazhuese.

Materialet
Aksesoré, pjesé kostumesh, karta skenari, hapésiré pér skenén.

Aktiviteti

)

5

e Hyrja (10 minuta): Mblidhni pjesémarrésit dhe shpjegoni konceptin e
pérdorimit té teatrit improvizues pér té trajtuar ¢éshtjet mjedisore. Theksoni
se si teatri mund té jeté njé mjet i fugishém pér té transmetuar mesazhe té
réndésishme dhe pér té frymézuar veprime. Diskutoni géllimet e workshop-
it: rritien e ndérgjegjésimit mjedisor, pérmirésimin e aftésive té€ punés né
grup dhe komunikimit, dhe promovimin e edukimit mjedisor né njé ményré
argétuese dhe angazhuese. Theksoni se fokusi éshté né krijimtari dhe
shprehje, jo né aftésité e aktrimit.

e Pércaktimi i skenaréve (10 minuta): Pjesémarrésit ndahen né grupe té
vogla prej 3-4 personash. lepen karta skenari pér secilin grup, ku ¢do karté
pérshkruan njé céshtje té caktuar mjedisore si ndotja, shpyllézimi, ose
riciklimi. Inkurajoni grupet t&€ mendojné né ményré kreative pér ményrén se
si do té paragesin kéto ¢éshtje pérmes skenave té tyre. Shpjegoni se detyra
e tyre éshté té theksojné problemin dhe té sugjerojné mundési zgjidhjeje
pérmes performanceés se tyre.

e Pérgatitja pér Improvizim (25 minuta): Jepni kohé grupeve pér té
menduar dhe pérgatitur skenat e tyre pér 25 minuta. Inkurajoni ata té
pérdorin aksesorét dhe pjesét e kostumeve té siguruara pér té pérmirésuar
performancén e tyre. Udhéheqgésit duhet té qgarkullojné népér dhomé, duke
ofruar udhézime, mbéshtetje dhe inkurajim. Sigurohuni gé& té gjithé
pjes€émarrésit té jené aktivé dhe té kontribuojné me ide. Kujtoni grupeve té
fokusohen né transmetimin e mesazhit té€ tyre né ményré té garté dhe
kreative.

e Performanca (30 minuta): Ftoni secilin grup té realizojé skenén e tij
pérpara pjesémarrésve té tjeré. Inkurajoni audiencén té jeté mbéshtetése
dhe té ofrojé duartrokitje pér ¢do grup pas pérfundimit té performanceés.




Kio pjesé e workshop-it synon té vlerésoj krijimtariné dhe pér t&€ mésuar nga
njéri-tjetri. Udhéheqésit duhet té sigurojné qé atmosfera té mbetet pozitive dhe
pérfshirése.

Diskutim dhe Reflektim (10 minuta): Pas té gjitha performancave, udhéhigni
njé diskutim né grup mbi ¢éshtjet mjedisore gé u paraqitén né skené.
Béni pyetje pér té nxitur reflektimin, si:
e Sindikuan te ju personalisht ¢céshtjet mjedisore gé portretizuat?
* Me c¢faré sfidash u pérball grupi juaj né shprehjen kreative té ¢éshtjeve
mjedisore?
e Si ju ndihmoi formati i teatrit pér té kuptuar mé miré c¢éshtjen gé keni
interpretuar?
e Cfaré emocionesh ka ngjallur te ju performanca lidhur me problemet
mjedisore?
e A ndryshoi ndonjé nga skemat kéndvéshtrimin tuaj pér njé c¢éshtje
mjedisore?
e Siishe puna né grup gjaté fazés pérgatitore?
e Cila ishte pjesa mé e véshtiré e lidhjes sé zgjidhjeve mjedisore me njé
shfagje teatrale?
¢ Si ndikuan reagimet e publikut né ményrén se si ndiheni pér performancén
tuaj?
e Si mund té pérdorni shprehjen krijuese si teatri pér té rritur ndérgjegjésimin
pér ¢céshtjet mjedisore né jetén reale?
e (Cfaré veprimi do té ndérmerrnit tani pasi té reflektonit mbi mesazhin e ske¢-
it tuaj?

Inkurajoni pjesémarrésit té ndajné mendimet dhe ndjenjat e tyre.

Reflektoni mbi fuginé e shprehjes kreative pér té rritur ndérgjegjésimin dhe pér
té frymézuar veprime. Péfundoni duke falenderuar té gjithé pér pjesémarrjen
dhe kontributet e tyre.

Késhilla pér trajnerét

e Siguroni pjesémarrje aktive dhe mbani njé atmosferé pozitive dhe
pérfshirése gjaté gjithé workshop-it.

e Inkurajoni krijimtariné dhe theksoni gé fokusi éshté te shprehja dhe jo te
aftésité e aktrimit.

¢ Menaxhoni kohén né ményré efektive pér té& mbajtur workshop-in né orar
dhe sigurohuni gé té gjithé pjesémarrésit té jené té angazhuar dhe té
kontribuojné.

e Gjaté performancave, krijoni njé mjedis mbéshtetés ku ¢cdo person ndihet i
vlerésuar.
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MATERIALE NDIHMESE

Shembuj Skenarésh

Ndotja: Tregoni ndikimin e hedhjes sé mbeturinave né natyrén dhe faunén.
Sugjeroni ményra pér té ulur ndotjen, si riciklimi dhe trajtimi i duhur i
mbeturinave.

Shpyllézimi: llustroni pasojat e prerjes s& peméve mbi ekosistemet dhe
ndryshimet klimatike. Propozoni zgjidhje si ri-pyllézimi dhe praktikat e
pylltarisé sé géndrueshme.

Riciklimi: Theksoni pérfitimet e riciklimit dhe problemet gé shkaktohen nga
mos-riciklimi. Inkurajoni veprime si grumbullimi i mbeturinave dhe
ripérdorimi i materialeve.

Mungesa e ujit: Diskutoni mungesén globale té ujit, duke theksuar
ruajtjen e ujit pérmes riparimit té pikimeve, pérdorimit té pajisjeve eficente
pér ujé dhe menaxhimit té géndrueshém té burimeve té uijit.

Ndryshimi i klimés: Theksoni ndikimet si ngritja e temperaturave dhe moti
ekstrem, duke promovuar veprime si pérdorimi i burimeve té rinovueshme,
ndértesa/transport me energji mé efikase , bujgési e géndrueshme dhe
bashképunim ndérkombétar mbi ¢éshtjet klimatike.

Ndotja e ajrit: Trajtoni burimet si emetimet nga mjetet dhe industria, duke
mbéshtetur zgjidhje si mjetet elektrike, standarde mé té rrepta pér
emetimet, transporti publik dhe mbjellja e peméve pér cilésiné mé té miré
té ajrit.

Mos harroni, mund té shtoni skenaré shtesé pér aq kohé sa jané né linjé me
temén e workshop-it.
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kimi Ekologjik i Thesarit

+ | Vendi: Brenda | Koha: 90 minuta

Objektivat

¢ Rritja e ndérgjegjésimit pér florén dhe faunén lokale.

e Promovimi i punés né grup dhe njohurive mjedisore pérmes aktiviteteve né
natyré.

* Nxitja e njé ndjenje pérgjegjésie ndaj botés natyrore duke angazhuar
pjesémarrésit né detyra argétuese dhe eksploruese.

Materialet

Lista pér kérkimin e thesarit, canta pér mbledhjen e objekteve, stilolapsa, skaleta,
telefona inteligjenté ose kamera pér té béré foto dhe video, shpérblime té vogla
miqgésore pér mjedisin.

Aktiviteti

e Hyrja (10 minuta): Mblidhni té gjithé pjesémarrésit dhe shpjegoni rregullat
dhe objektivat e kérkimit té thesarit. Diskutoni réndésiné e ndérgjegjésimit
mjedisor dhe se si kérkimi i thesarit do t'i ndihmojé ata té mésojné mé shumé
rreth mjedisit té tyre vendas. Theksoni temat e punés né grup, eksplorimit
dhe argétimit. Theksoni udhézimet e sigurisé, si mbajtja brenda zonés sé
caktuar dhe respektimi i natyrés.

Ndarja né Grupe (5 minuta): Pjesémarrésit ndahen né grupe té vogla prej 3-4
personash. Sigurohuni gé secili grup té keté njé pérzierje té miré aftésish dhe
personalitetesh pér té promovuar punén efektive né grup. Ndani listat pér
kérkimin e thesarit, cantat pér mbledhjen e objekteve, stilolapsat, skaletat, dhe
telefonat inteligjenté ose kamerat pér secilin grup. Shpjegoni se ata do té
punojné sé bashku pér té gjetur ose pér té pérfunduar sa mé shumé elemente/
detyra né listé brenda kufirit té caktuar kohor.

Kérkimi i Thesarit (50 minuta): Lejoni grupet té nisin kérkimin e thesarit. Lista
duhet té pérfshijé njé larmi objektesh pér t'u gjetur dhe detyrash pér té
pérfunduar, té tilla si:

1.Gjeni dhe béni njé foto té njé lloji specifik gjetheje.

2.Mblidhni mbeturina dhe regjistroni njé video-mesazh té shkurtér mbi
réndésiné e mbajtjes pastér té€ mjedisit.

3.Identifikoni njé zog dhe béni njé foto té tij ose regjistroni tingujt e tij.

4.Béni njé selfie grupi me njé lule té bukur né sfond.

gjésimi per mjedisin; eksplorimi | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15-30

©
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5. Vézhgoni dhe pérshkruani njé insekt té vecanté né njé video té shkurtér.

6. Gjeni njé objekt natyror qé té Iémuar ose té ashpér dhe béni njé foto krijuese
me té.

7. Béni njé “reel” pér kété pérvojé.

Inkurajoni grupet té eksplorojné pjesé té ndryshme té parkut dhe té punojné sé
bashku pér té pérfunduar listén. Udhéhegésit duhet té Ilévizin dhe té
monitorojné progresin, té ofrojné sugjerime nése éshté e nevojshme dhe té
sigurojné siguriné e pjesémarrésve.

Shpérblimet dhe Pérfundimi (10 minuta): Shpérbleni grupin fitues (ose
grupet) me shpérblime té vogla migésore pér mjedisin, né bazé té numrit té
elementeve/detyrave qé pérfunduan, krijimtarisé té fotove dhe videove té tyre,
ose entuziazmit té shfaqur. PEfundoni me njé diskutim té shkurtér mbi réndésiné
e ndérgjegjésimit mjedisor dhe ndikimin e veprimeve té tyre né mjedis.
Inkurajoni pjesémarrésit té vazhdojné té eksplorojné dhe té mésojné pér natyrén
né jetén e pérditshme.

Diskutim dhe Reflektim (10 minuta): Pérdorni njé sesion grupor ndarjeje ku

¢do grup prezanton gjetjet e tij pérmes fotove dhe videove. Nxiteni reflektimin
duke béré pyetje si:

e Cfaré ju befasoi mé shumé gjaté kérkimit té thesarit?

¢ Sivendosi grupi juaj se cilat detyra do té priorizonoheshin gjaté aktivitetit?

e Me cilén ¢éshtje mjedisore u ndjeté mé shumé i lidhur pas pérfundimit té
gjuetisé?

e Sindryshoi ndérgjegjésimi juaj pér rrethinén gjaté kérkimit té thesarit?

¢ A hasét digcka té papritur gé ju béri t& mendoni ndryshe pér mjedisin?

e Cilat aftési pérdorét pér té pérfunduar detyrat dhe si mund t'i aplikoni ato né
veprime pér mjedisin?

¢ Sindikoi puna né grup né suksesin ose sfidat tuaja gjaté gjuetisé sé thesarit?

¢ Cila detyré ose objekt né listé ju duk mé e réndésishme, dhe pse?

e Si mund té vazhdoni té eksploroni dhe té mbroni mjedisin pas kétij
workshop-i?

e Cilat veprime do té merrni pas asaj qé mésuat rreth mjedisit?

Késhilla pér trajnerét:
e Sigurohuni gé té pérgatitni dhe organizoni té gjitha materialet e nevojshme,
pérfshiré shpérblimet.
e Gjaté hyrjes, jini té qgarté dhe térhegés kur shpjegoni rregullat dhe
udhézimet e sigurisé.
e Ndani pjesémarrésit né grupe me njé pérzierje té aftésive dhe
personaliteteve pér té promovuar punén efektive né grup.
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Gjaté kérkimit té thesarit, monitoroni progresin e grupeve, ofroni inkurajim

dhe siguri pér pjesémarrésve.

e Ndihmoni gé pjesémarrésit té ndihen té vlerésuar dhe té motivuar, duke
krijuar njé atmosferé mbéshtetése dhe inkurajuese pér té angazhuar ata
plotésisht.

e Lejoni ¢do grup té ndajé pérvojén e tij gjaté fazés sé pérfundimit dhe
sigurohuni gé té theksoni mésimet kryesore gé mund té nxirren nga
aktiviteti.

e Gjaté diskutimit pas aktivitetit, béni pyetje t& hapura gé nxisin reflektimin, si
pér shembull: "Si mund ta aplikoni kété pérvojé né jetén tuaj té pérditshme?"
ose "Cfaré ndjesish u ngjallé gjaté aktivitetit dhe si mund té kontribuoni né
mbrojtjen e mjedisit pas kétij aktiviteti?"

¢ Kjo do tju ndihmojé té krijoni njé mjedis mbéshtetés dhe gjithépérfshirés gé

mundéson gé pjesémarrésit té€ angazhohen plotésisht né kérkimin e thesarit

dhe té arrijné objektivat e mésimit.

Materiale ndihmése

Lista e Kérkimit té Thesarit Ekologjik:
1.Foto e njé fleté specifike (p.sh., gjethe ahu)
2.Mblidhni mbetje dhe regjistroni nj¢ mesazh
3.ldentifikoni dhe fotografoni njé zog (p.sh., vraga)
4. Selfie grupi me njé lule (p.sh., margaritar)
5.Pérshkruani njé insekt né njé video (p.sh., flutur)
6.Foto kreative me njé objekt té Iémuar/té ashpér (p.sh., gur, |évore)
7.Béni njé “reel” rreth pérvojés

Rregullat e Kérkimit té Thesarit:
e Grupi duhet té géndrojé sé bashku.
e Pérdorni sa mé shumé detyra té€ mundshme brenda kufirit kohor.
e Béhuni kreativé dhe punoni si njé ekip.
e Pérdorni ¢anta pér té mbledhur sendet pa i démtuar ato.
¢ Kthehuni né vendin e takimit né kohén e duhur.
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thi i Reflektimit

gjesimi per mjedisin, vete-reflektimi, pjesémarrje aktive né veprimet pér mjedisin | Grupi: 15+
iz mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15-30 vjec | Vendi: Brenda dhe jashté
ta

Objektivat:

e Té rritet ndérgjegjésimi mbi ndikimin individual né mjedis.

e Té inkurajohet veté-reflektimi mbi veprimet dhe vendimet personale gé
ndikojné né mjedis.

e Té mundésohet angazhimi aktiv dhe pjesémarrja domethénése né veprimet
pér mbrojtjen e mjedisit.

e Té pajisen té rinjté dhe punonijésit rinoré me mjete praktike pér reflektim dhe
veprime té vazhdueshme pér mjedisin.

Materialet:
* Flipcharts dhe marker;
e Letra pér shenime me ngjitje;
Fleté té printuara pér veté-reflektim;
Projektor dhe ekran (opsional);
Materiale té riciklueshme (p.sh., letér, shishe plastike, karton).

Aktiviteti

Hyrje (5 minuta): Mblidhni té gjithé pjesémarrésit dhe shpjegoni shkurtimisht
géllimin e sesionit: "Ky workshop ka pér géllim té reflektojmé mbi ndikimin toné
né mjedis dhe té zbulojmé ményra pér té béré ndryshime pozitive né jetén toné
té pérditshme." Jepni njé pasqyré té garté té objektivave t& workshopit dhe
paraqitni agjendén pér té vendosur pritshmérité.

Sesioni i Veté-reflektimit (20 minuta): Shpérndani fletét e veté-reflektimit
pér secilin pjesémarrés dhe shpjegoni géllimin e tyre: "Kéto fleté pune do tju
ndihmojné té reflektoni mbi sjelljet tuaja té pérditshme dhe si ato ndikojné né
mjedis. Ju lutemi, merrni 10 minuta pér tu pérgjigjur pyetjeve me sinqeritet."
Jepni 10 minuta pér té plotésuar fletét e punés individualisht, ndérsa ju do té
lévizni rreth dhomés pér t'u ofruar mbéshtetje dhe pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.
Pas 10 minutash, kérkoni nga pjesémarrésit gé té ndahen né grupe té vogla dhe
té ndajné njé ose dy njohuri nga reflektimet e tyre. Inkurajoni diskutimin mbi até
qé i befasoi dhe ¢do model gé ata kané véné re.

Aktiviteti i Grupit: Harta e gjurmés mjedisore(45 minuta): Pjesémarrésit do
té ndahen né grupe té vogla prej 4-5 personash dhe secilit grup do t'i jepet njé
flip-chart dhe marker.
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e Shpjegoni detyrén: "Né grupet tuaja, krijoni njé skemé té thjeshté té njé dite
tipike, duke theksuar veprimet gé ndikojné né mjedis, si udhétimi, ushgimi dhe
mbeturinat. Identifikoni veprimet kyce dhe diskutoni ndikimin e tyre né mjedis."
Jepni 35 minuta pér grupet gé té krijojné skemat dhe té diskutojné. Pas 35
minutash, kérkoni gé ¢do grup té prezantojé skemén e tij dhe ndryshimet e
propozuara pér té gjithé grupin (10 minuta). Nxisni njé diskutim té shkurtér pas
¢do prezantimi, duke inkurajuar pyetje dhe komente.

e Rrethi i pérkushtimit (10 minuta): Kérkoni gé pjesémarrésit t& géndrojné né
njé rreth dhe shpjegoni aktivitetin: "Do té& mbyllim workshop-in me njé “Rreth
pérkushtimi”. Cdo njéri prej jush do té ndajé njé veprim té vecanté gé do té
pérkushtohet t& ndérmarré pér té ulur ndikimin e tij ekologjik, duke u bazuar né
até qgé ka mésuar sot." Demonstroni aktivitetin duke ndaré fillimisht
pérkushtimin tuaj. Kaloni rreth rrethit dhe lejoni gé ¢do pjesémarrés té ndajé
pérkushtimin e tij, duke i inkurajuar ata gqé té mbéshtesin njéri-tjetrin dhe té
mbajné njéri-tjetrin pérgjegjés.

e Reflektimi né grup (10 minuta): Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni
aktivitetin. Béni pyetje si:

e Cila ishte gjéja mé e réndésishme qé reflektuat gjaté sesionit té veté-
reflektimit?

e Si ndikoi ndarja e reflektimeve tuaja me njé partner né kuptimin tuaj té
¢céshtjeve mjedisore?

e Cfaré modelesh véreni né sjelljet tuaja té pérditshme gé ndikojné né mjedis?

¢ Siju ndihmoi hartézimi i gjurmés tuaj mjedisore pér té paré pamjen mé té gjeré
té ndikimit tuaj?

e (Cfaré ishte gjéja mé befasuese gé mésuat nga reflektimi juaj?

e Si e ndikoi aktiviteti né grup mendimin tuaj pér pérgjegjésiné kolektive
mjedisore?

e Simund t'i aplikoni njohurité nga sesioni i sotém né jetén tuaj té pérditshme?

e (Cfaré ndryshimesh té vogla ndiheni té frymézuar té béni pas kétij sesioni?

¢ Sindikoi dégjimi i reflektimeve té té tjeréve né perspektivén tuaj?

e (Cfaré zakonesh afatgjata mjedisore déshironi té angazhoheni pér té béré,
bazuar né diskutimin e sotém?

Fjalét pérmbyllése (5 minuta): Pérmblidhni pikat kyce t& mésuara gjaté sesionit
dhe falenderoni pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributet e tyre.

Késhilla pér trajnerét: Inkurajoni krijimtariné duke motivuar pjesémarrésit té
mendojné jashté kornizave dhe té eksplorojné ide inovative. Pégjigjuni pyetjeve
dhe ofroni udhézime gjaté aktivitetit, duke siguruar gé té gjithé pjesémarrésit té
ndihen té pérfshiré dhe gé ideté e tyre vlerésohen. Mbani nén kontroll kohén pér té
siguruar gqé workshop-i té ecé miré dhe té mbetet né orarin e paracaktuar. Duke
krijuar njé ambient pérfshirés dhe mbéshtetés, ndihmoni pjesémarrésit té
angazhohen plotésisht né workshop dhe té arrijné objektivat e mésimit.
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Kategoria

MATERIALE NDIHMESE

Pyetje

Pérgjigje

Sjellje pozitive

Listo sjellje té pérditshme gé ndikojné
pozitivisht né mjedis:
e Pérdor ¢anta blerjeje té ripérdorshme.
* |jap bicikletés ose eci né vend gé té
ngas makinén.

Sjelje negative

Listo tre sjellje té pérditshme gé ndikojné
negativisht né mjedis:
* Pérdor shishe plastike njé-
pérdorimshe.
* Hedh gjérat e ricikueshme.

Konsumi i
energjisé

Si e pérdorni energjiné né jetén tuaj té
pérditshme?

¢ Ngrohja dhe ftohja e shtépisé.
Duke pérdorur pajisje shtépiake, ¢faré
hapash mund té ndérmerrni pér té
reduktuar konsumin e energjisé?

¢ Fikja e dritave dhe pajisjeve kur nuk
jané né pérdorim.

* \/endosja termostatin né njé
temperaturé té moderuar.

Menaxhimi
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Si i menaxhoni mbeturinat né jetén tuaj té
pérditshme? Listoni té paktén njé praktiké.

* Ndani materialet e riciklueshme nga
plehrat.
e Ripérdorni kontejnerét dhe geset.

e (Cfaré hapash mund té ndérmerrni pér
té reduktuar mbetjet?

¢ Blini produkte me mé pak paketim.

e Pérdorni njé shishe uji té ripérdorshme.

* Dhuroni ose shisni artikuj né vend gé t'i
hidhni.
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Kategoria

Pyetje

Pérgjigje

Pérdorimi i ujit

Si e pérdorni ujin né jetén tuaj té
pérditshme? Rendisni té paktén tre
ményra.

e Pérté béré dush
e Pérté ujitur bimét

Cfaré hapash mund té ndérmerrni pér té
reduktuar pérdorimin e ujit?
e Béni banjo mé té shkurtra

Transporti

Si udhétoni né jetén tuaj té pérditshme?
Listoni té paktén tre ményra transporti.

* | jepni makinés
e Pérdorni transportin publik
e Pérdorni bigikletén

Cfaré hapash mund té ndérmerrni pér té
reduktuar gjurmén tuaj té karbonit nga
transporti?

e Pérdorni transportin publik mé shpesh
* | jepni bicikletés
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irti i kopshtarise

kujdesi mjedisor; kopshtaria e géndrueshme | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e
15-25 vje¢ | Grupi: 15+ | Vendi: Brenda/jashté | Koha: 20 min

Objektivat

* Inkurajoni pjesémarrésit té mésojné rreth riciklimit duke ofruar udhézime se
si shishet plastike mund té shndérrohen né ményré krijuese né vazo
dekorative.

e Theksoni pérfitimet e riciklimit, té tilla si reduktimi i mbetjeve dhe
transformimi i materialeve gé pérndryshe do té pérfundonin né mbeturina.

e Nxitni njé ndjenjé kujdesi mjedisore duke treguar se si praktikat e
géndrueshme té kopshtarisé kontribuojné né njé planet mé té
shéndetshém.

Materialet

e Shishe plastike bosh (té pastruara dhe etiketat té hequra)

e Gérshéré ose thika artizanale (gérshéré sigurie pér pjesémarrésit mé té rinj)
e Markera permanent, bojéra dhe furca pér dekorim

e Dhe dhe farat bimésh té vogla (p.sh. barishte, lule, perime)

e (Gazeta ose mbulesa tavoline pér té& mbrojtur sipérfaget e punés

e Doreza pér trajtimin e dheut

e Fleté udhézuese té printuara

Aktiviteti

Hyrje (10 min): Filloni duke mirépritur té gjithé pjesémarrésit dhe duke
shpjeguar objektivin kryesor té workshop-it. "“Workshop-i i sotém ka té béjé me
riciklimin e shisheve plastike né vazo té bukura dhe té mésuarit rreth kopshtarisé
sé géndrueshme.”

e lepni njé pasqyré té qarté té asaj g€ pjesémarrésit do té arrijné deri né fund
té sesionit, duke theksuar réndésiné e krijimtaris€, géndrueshmérisé dhe
punés né grup. Pérshkruani shkurtimisht agjendén pér té& vendosur
pritshmérité: "Ja ¢faré do té béjmé sot:

* Ne do té filloomé me njé demonstrim se si té priten dhe pérgatiten shishet
plastike pér riciklim.

e Mé pas, do té béhemi krijues dhe do té dekorojmé vazot tona té shisheve
plastike.

e Pas késaj, do t'i mbushim vazot tona me dhe, dhe mbjellim fara.

e Sé fundi, do té pérfundojmé me njé rreth reflektimi ku secili prej jush do té
ndajé pérvojat dhe angazhimet tuaja pér veprimin mjedisor."
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Inkurajoni pjesémarrjen aktive dhe respektin: "Gjaté gjithé workshop-it, ju inkurajoj té
merrni pjesé né ményré aktive, té ndani mendimet tuaja dhe té respektoni perspektivat
e tjetrit. Le té krijojmé njé mjedis té hapur dhe mbéshtetés pér t& mésuar dhe
bashképunuar."

* Prerja dhe pérgatitja e shisheve plastike (20 min): Filloni duke demonstruar se
si té prisni dhe pérgatitni né ményré té sigurt shishet plastike pér riciklim. "Sé pari,
ne do té presim pjesén e sipérme té shisheve plastike pér té krijuar njé hapje pér
mbjellje. Mé pas, ne do té bémé disa vrima té vogla né fund pér kullim." Pérdorni
njé shishe té preré si shembull dhe demonstroni garté ¢do hap, duke u siguruar gé
té gjithé ta kuptojné procesin. Shpérndani shishe plastike, gérshéré ose thika
artizanale dhe doreza pér secilin pjesémarrés. Siguroni gjithashtu gazeta ose
mbulesa tavoline pér té mbrojtur sipérfaget e punés. Lejojini pjesémarrésve kohé
pér té preré dhe pérgatitur shishet e tyre, duke ecur pérreth pér té ofruar ndihmé
dhe pér té garantuar siguri. Kujtojuni gé té jené té kujdesshém me gérshérét ose
thikat artizanale dhe té kérkojné ndihmé nése éshté e nevojshme.

e Dekorimi i vazove té shisheve plastike (20 min): Shpjegoni aktivitetin e
dekorimit: "Tani gé kemi pérgatitur shishet tona, éshté koha pér t'u béré krijues dhe
pér t'i dekoruar ato. Ju mund té pérdorni markera té pérhershém, bojéra dhe pajisje
té tjera arti pér t'i béré shishet tuaja unike dhe té bukura." Shpérndani markera,
bojéra, furca dhe materiale té tjera dekorimi pér secilin pjesémarrés. Inkurajoni
pjesémarrésit té shprehin krijimtariné e tyre, duke u dhéné atyre kohé pér té
dekoruar shishet e tyre. “"Mendoni se si déshironi té duket shishja juaj. Mund té
vizatoni modele, té vizatoni piktura ose té shkruani mesazhe frymézuese." Ecni
pérreth pér té ofruar inkurajim dhe ndihmé sipas nevojés, duke u siguruar gé té
gjithé té ndihen té mbéshtetur dhe té frymeézuar.

* Mbjellja e farave né vazot e dekoruara (30 min): Shpjegoni aktivitetin e
mbjelljes: "Mé pas, do t'i mbushim vazot me dhe, dhe do té mbjellim farat. Ky éshté
fillimi i mini-kopshteve tona!" Shpérndani dheun, farat dhe kanage pér ujitje ose
shishe me spérkatje pér secilin pjesémarrés. Demonstroni se si t'i mbushni vazot me
dhe, té mbillni farat dhe t'i ujisni ato: "Mbusheni vazon tuaj rreth tre té katértat me
dhe. Béni njé vrimé té vogél pér farén, vendoseni farén brenda, mbulojeni lehté me
mé shumé dhe, dhe pastaj ujiteni butésisht”. Lejojini pjesémarrésve kohé pér té
mbjellé farat e tyre, duke ecur pérreth pér té ofruar ndihmé dhe pér t'iu pérgjigjur
cdo pyetjeje. Kujtojuni gé té trajtojné me butési farat dhe dheun dhe té kérkojné
ndihmé nése éshté e nevojshme.

e Rrethi i reflektimit (10 min): Kérkojuni pjesémarrésve té formojné njé rreth me
vazot e tyre té pérfunduara. Shpjegoni géllimin e Rrethit t& Reflektimit: "Ne do ta
mbyllim workshop-in me njé rreth reflektimi. Secili prej jush do té ndajé dicka gé
mésoi sot dhe njé veprim specifik qé& angazhoheni pér té ndérmarré pér té
mbéshtetur kujdesin mjedisor.”" Modeloni aktivitetin duke ndaré fillimisht reflektimin
dhe angazhimin tuaj pér té dhéné njé shembull.



Reflektimi né grup (10 minuta): Pérdorni pyetjen e méposhtme pér té
udhéhequr reflektimin:
e Si e ndryshoi perceptimin tuaj pér riciklimin transformimi i shisheve plastike
né vazo?
e Cila ishte pjesa mé sfiduese e krijimit té vazos tuaj dhe si e keni kapércyer
até?
e Si lidhet kopshtaria me pérpjekjet mé té médha té géndrueshmérisé
mjedisore?
e Cfaré mésuat pér réndésiné e ripérdorimit té materialeve gjaté kétij
aktiviteti?
e Siju béri té ndiheni pér mjedisin duke punuar me elementé natyroré si dheu
dhe farat?
e Si planifikoni té vazhdoni kopshtariné ose riciklimin pas kétij workshop-i?
e (Cfaré roli mendoni se luan krijimtaria né promovimin e kujdesit mjedisor?
e Si mund t'i pérdorni aftésité qé mésuat sot pér té inkurajuar té tjerét té
pérvetésojné zakone migésore me mjedisin?
e (Cfaré ju mésoi ky aktivitet pér durimin dhe rritjen né punén mjedisore?
e Si ndikoi bashképunimi né grup né rezultatin pérfundimtar té vazos tuaj té
ricikluar?

Fjalét pérmbyllése (5 minuta): Pérmblidhni pikat kryesore nga aktiviteti. Né
fund, falénderojmé pjesémarrésit pér angazhimin dhe kreativitetin e tyre. Nxitini
ata gé té vazhdojné té eksplorojné praktika té géndrueshme, jo vetém
népérmjet riciklimit, por duke ndaré me té tjerét até gqé kané mésuar. Kujtojuni
atyre se veprimet e vogla mund té ¢ojné né ndryshime té médha kur béhet fjalé
pér mbrojtijen e mjedisit.

Késhilla pér trajnerét:

Inkurajoni krijimtariné duke i motivuar pjesémarrésit t€ mendojné jashté
kornizave dhe té eksplorojné ide inovatore. lJini té disponueshém pér t'iu
pérgjigjur pyetjeve dhe pér té ofruar udhézime gjaté gjithé aktivitetit, duke
siguruar gé té gjithé pjesémarrésit té ndihen té pérfshiré dhe se ideté e tyre
vlerésohen. Matni kohén pér tu siguruar gé secila pjesé e workshop-it té
funksionojé pa probleme dhe té géndrojé né orar. Duke nxitur njé mjedis
gjithépérfshirés dhe mbéshtetés, do t'i ndihmoni pjesémarrésit té angazhohen
plotésisht me workshop-in dhe té arrijné objektivat e té mésuarit.
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MJETE NDIHMESE

Pérgatitja e shisheve plastike

Hapi 1: Pérgatitni zonén tuaj té punés. Vendosni gazeta ose mbulesa tavoline pér
té mbrojtur sipérfaget tuaja té punés. Mblidhni té gjitha materialet e nevojshme.
Hapi 2: Shénoni vijéen e prerjes duke pérdorur njé shénues té pérhershém,
vizatoni njé vijé rreth shishes plastike aférsisht 10-15 cm nga fundi. Kjo do té jeté
skaji i sipérm i vazos suaj.

Hapi 3: Prisni shishen - Prisni me kujdes pérgjaté vijés sé shénuar duke pérdorur
gérshéré ose njé thiké artizanale. Higni pjesén e sipérme té shishes dhe léreni
ménjané.

Hapi 4: Krijoni vrima kullimi - Kthejeni pjesén e poshtme té shishes me koké
poshté. Pérdorni gérshérét ose thikén artizanale pér té hapur disa vrima té vogla i
né fund. Kéto vrima do té lejojné gé uji i tepért té kullojé.

Dekorimi i shisheve

Hapi 1: Dizajnoni shishen tuaj - Pérdorni shénues, bojéra dhe furca pér té
dekoruar pjesén e jashtme té vazos tuaj té shisheve plastike. Béhuni krijues dhe
béjeni até unik!

Hapi 2: Léreni té thahet - Léreni bojén dhe shénuesit té thahen plotésisht
pérpara se té kaloni né hapin tjetér.

Mbjellja e farave né shishet e dekoruara

Hapi 1: Mbushni me dhe - Mbushni vazon tuaj té dekoruar rreth tre té katértat
me dhe.

Hapi 2: Mbillni farat - Béni njé vrimé té vogél né dhe, vendosni farén brenda dhe
mbulojeni lehté.

*Siguria éshté prioriteti yné kryesor, prandaj ju lutemi, trajtoni me kujdes:
gérshérét dhe thikat artizanale. Pritini gjithmoné larg nga trupi juaj dhe |
mbajini gishtat larg rrugés sé prerjes. Nése keni nevojé, mos hezitoni téi
kérkoni ndihmé.
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inieret e Mjedisit

I ekipit, kujdesi mjedisor; zgjidhja e problemeve | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e
15-20 vjec | Grupi: 15-30 | Vendi: jashte | Koha: 90 min

Objektivat

Nxitni punén né grup dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve duke rritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e kujdestarisé mjedisore duke ndértuar njé uré
duke pérdorur materiale natyrore dhe té riciklueshme.

Materialet

* Materiale natyrore (degé, shkopinj, guré)

* Materiale té riciklueshme (karton, shishe plastike)
e Litar ose spango

e Gérshéré ose thika artizanale

e Doreza pér trajtimin e materialeve

e Clipboards dhe stilolapsa

¢ Fleté udhézuese té printuara

Aktiviteti

Hyrje (5 min): Mblidhni té gjithé pjesémarrésit dhe shpjegoni shkurtimisht se
pér ¢faré éshté ky workshop.

* Formoni ekipet (5 min): Ndani pjesémarrésit né ekipe me nga 4-5 persona
secila. Kjo ndihmon pér té siguruar gé té gjithé té kené njé shans pér té
kontribuar dhe pér té punuar ngushté me té tjerét. Shpjegoni se géllimi i kétij
workshop-i nuk éshté vetém té ndértojé njé uré, por edhe té nxisé punén né
grup dhe krijimtariné né zgjidhjen e sfidave mjedisore.

e Shpérndani materialet: Pasi té formohen ekipet, shpérndani materialet e
nevojshme pér secilin ekip. Siguroni njé shuméllojshméri materialesh
natyrore si degé,guré, si dhe materiale té riciklueshme si kartoni dhe shishe
plastike. Gjithashtu, jepini secilit ekip litar ose spango, gérshéré ose thika
artizanale dhe doreza pér trajtimin e materialeve. Sigurohuni gé té theksoni
réndésiné e pérdorimit té materialeve né ményré té sigurt dhe me

pérgjegjési.

* Shpjegoni sfidén: Shpjegoni qarté sfiden pér pjesémarrésit. Cdo ekip do té
keté 45 minuta pér té projektuar dhe ndértuar njé uré duke pérdorur
materialet e ofruara. Ura duhet té jeté mjaft e forté pér té mbajtur njé peshé
té vogél si njé shishe e mbushur me ujé.
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Reflektimi

Inkurajoni ekipet té mendojné né ményré krijuese dhe té marrin né konsideratéi
dizajne té ndryshme strukturore g&€ mund té ndihmojné né bérjen e urés sé tyre té1
forté dhe té géndrueshme.

Projektimi dhe plani: Lejojini ekipeve 10 minuta pér té diskutuar dhe planifikuar}
dizajnin e urés sé tyre. Siguroni tabela dhe stilolapsa gé té& mund té skicojné ideté ei
tyre dhe té krijojné njé strateg;ji. Gjaté késaj faze planifikimi, ekipet duhet té marrini
né konsideraté materialet né dispozicion, dizajnin e urés sé tyre dhe ményrén se si;|
do té punojné sé bashku pér ta ndértuar até. Kujtojuni atyre se planifikimi i miréi
éshté thelbésor pér ekzekutimin e suksesshém.

Faza e ndértimit: Pas fazés sé planifikimit, ekipet do té kené 35 minuta kohé pér}
té ndértuar urat e tyre. Nxitini ata t& punojné sé bashku, t& komunikojné né ményréi
efektive dhe té ndajné detyrat bazuar né pikat e forta individuale. Si lehtésues, ecni E
pérreth pér té vézhguar pérparimin, pér t& dhéné udhézime dhe pér té siguruar qéi
protokollet e sigurisé té ndigen, vecanérisht kur pérdorni gérshéré ose thika;
artizanale.

Testoni Urat: Pasi té pérfundojé faza e ndértimit, mblidhni té gjitha ekipet dhe:
secili ekip do té prezantojé urén e tij. Provoni urat duke vendosur mbi to njé peshé |
té vogél, si pér shembull njé shishe uji t&€ mbushur, pér té paré nése mbajné. Kjoi
fazé testimi éshté njé moment emocionues dhe i ndihmon pjesémarrésit té shohini
rezultatet e punés sé tyre né grup dhe krijimtariné né veprim. Vlerésoni té gjithai
pérpjekjet dhe risité, pavarésisht peshés gé urat mbajné.

Rrethi i reflektimit: Pér t& mbyllur aktivitetin, mblidhni té gjithé né njé rreth pér
njé seancé reflektimi. Kérkojini secilit pjesémarrés té tregojé njé gjé gé meésoi rrethi
punés né grup dhe kujdesit mjedisor gjaté aktivitetit. Filloni duke ndaré reflektimin
tuaj pér t& dhéné njé shembull. Inkurajoni té gjithé té jené mbéshtetés dhe téi
marrin né konsideraté se si mund ta zbatojné até gé kané mésuar né jetén e tyre té1
pérditshme dhe né projektet e ardhshme.

Pérmbledhje pas aktivitetit: Pas testimit t&€ urave, mundésoni njé seancé:
pérmbledhje. Diskutoni sfidat me té cilat u pérballén ekipet gjaté procesit té€ ndértimit |

1
dhe si i kapércejné ato. Theksoni réndésiné e punés né grup, komunikimit dhe aftésive |

pér zgjidhjen e problemeve. Béni pyetje si:

Cila ishte pjesa mé sfiduese e ndértimit té urés suaj?

Si punoi grupi juaj sé bashku pér té kapércyer véshtirésité?

Cfaré mésuat pér kujdesin mjedisor népérmjet pérdorimit té materialeve natyrore
dhe té riciklueshme?

Si u ndjeté kur testuat aftésiné e urés tuaj pér té mbajtur peshén?

Cfaré strategjish keni pérdorur pér té projektuar njé uré té géndrueshme ?

o
%%
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e Simund té zbatohen parimet e inxhinierisé dhe punés né grup pér zgjidhjen e
¢éshtjeve mjedisore?
e (Cfaré roli luajti krijimtaria né suksesin e projektit tuaj?
e Si e ndryshoi pérdorimi i materialeve té ricikluara ményrén se si mendoni pér
mbetjet dhe ndértimin?
e (Cfaré do té bénit ndryshe herén tjetér pér té pérmirésuar dizajnin tuaj té urés?
e Si e ndryshoi ky aktivitet kéndvéshtrimin tuaj pér ripérdorimin e materialeve
pér géllime praktike?
Ky reflektim ndihmon né forcimin e pérvojés mésimore dhe inkurajon
pjesémarrésit té mendojné se si mund t'i zbatojné kéto aftési né fusha té tjera.

Vlerésimi: Sé fundi, shpérndani formularét e vlierésimit qé pjesémarrésit té japin
komente pér workshop-in. Mblidhni formularét dhe falenderoni té gjithé pér
pjesémarrjen dhe angazhimin e tyre. Njihni pérpjekjet dhe kreativitetin e tyre dhe
shprehni shpresén se ata do té vazhdojné té zbatojné aftésité e punés né grup
dhe zgjidhjes sé problemeve qé praktikuan né kété seminar né sfida té tjera
mjedisore.

Késhilla pér trajnerét:

Pérgatituni miré duke u njohur me materialet dhe udhézimet pér njé lehtésim té
geté. Inkurajoni bashképunimin ndérmjet ekipeve, krijoni njé atmosferé
mbéshtetése dhe lejoni zgjidhjen e pavarur té problemeve. Promovoni
kreativitetin dhe theksoni se nuk ka njé metodé "té sakté".

Pérdorni sesionet e reflektimit pér té diskutuar punén né grup, zgjidhjen e
problemeve dhe kujdesin mjedisor, duke béré pyetje té hapura pér té krijuar
dialog.

Mjete ndihmése

Modeli i projektimit té urés: Siguroni disa modele té thjeshta té projektimit té
urave gé ekipet mund t'i pérdorin pér té skicuar ideté e tyre dhe pér té planifikuar
strategjiné e tyre té& ndértimit. Kjo mund té ndihmojé né drejtimin e procesit té
stuhisé sé tyre té ideve dhe té sigurojé njé qasje té strukturuar pér ndértimin e
urés.
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dianet e Gjelber

ujdesi mjedisor | Kompleksiteti: i lartél Mosha e pérshtatshme: 15-30 vje¢ | Grupi: 20+ |
Koha: 90 min

Objektivat

Pér té kuptuar kompleksitetin e proceseve té marrjes sé politikave mjedisore dhe
vendimmarrjes pérmes aktiviteteve me role.

Materialet
Flipchart/tabelé e bardhé; Stilolapsa dhe letra; Etiketat e emrave dhe shénuesit.
Aktiviteti

Hyrje (5 min): Filloni workshop-in duke i mirépritur ngrohtésisht té gjithé
pjesémarrésit dhe duke i ftuar ata té mblidhen né njé rreth. Shpjegoni se seminari
i sotém synon té kuptojé kompleksitetin e proceseve té marrjes sé politikave
mjedisore dhe vendimmarrjes pérmes aktiviteteve me role.

Vijoni axhendén: hyrje né role dhe skenaré, aktivitet me role dhe reflektim mbi
proceset dhe rezultatet e vendimmarrjes. Inkurajoni pjesémarrjen aktive dhe
respektin gjaté gjithé sesionit.

Paragqitja e roleve dhe shpjegimi i skenarit (5 min): Jepini secilit pjesémarrés
pérshkrime té printuara té roleve dhe skenaré. Rolet pérfshijné komunitetin lokal,
investitorét e pasur dhe anétarét e komisionit. Jepni etiketat e emrave pér té
ndihmuar né identifikimin e roleve.

* Shpjegoni skenarin: “Né fshatin Ksamil ka njé propozim pér té ndértuar njé
resort té ri plazhi. Ky projekt premton té sjellé pasuri pér banorét vendas, por
do té ndikojé ndjeshém né mjedisin lokal. Cdo grup duhet té debatojé dhe té
vendosé nése do ta miratojé projektin. duke marré parasysh kéndvéshtrime
té ndryshme”.

e Rishikoni pérgjegjésité e roleve (5 min): Shpjegoni pérgjegjésité dhe
perspektivat e secilit rol. Vendasit fokusohen né pérfitimet ekonomike dhe
zhvillimin e komunitetit, zhvilluesit theksojné pérfitimin dhe luksin, ndérsa
komisioni balancon rritien ekonomike me mbrojtien e mjedisit.

e Formoni grupe diskutimi (30 min): Ndani pjesémarrésit né grupe mé té
vogla



sipas roleve té tyre. Lérini pjesémarrésit t& grupohen pér té diskutuar pér 30
minuta dhe té dalin me njé fjalim para komisioneréve.

Lehtésoni diskutimin (30 min): Udhézoni secilin grup té diskutojé
skenarin nga kéndvéshtrimet e caktuara. Ata duhet té marrin né konsideraté
ndikimet mjedisore, pérfitimet ekonomike, implikimet sociale dhe
kompromise t&€ mundshme ose zgjidhje alternative. Ecni pérreth pér té
vézhguar diskutimet, pér t& dhéné udhézime dhe pér té inkurajuar debatin
me respekt.

Marrja e vendimeve (15 min): Pas 30 minutash diskutimi, kérkojini secilit
grup té marré njé vendim dhe té pérgatitet pér té paraqitur propozimin e tij
para grupit mé té madh. Pas prezantimit, ftojini té& gjithé anétarét e fshatit té
argumentojné rreth ideve té tyre.

Diskutim dhe Reflektim (10 min): Mundésoni njé sesion me ndarje né
grup, ku secili ekip prezanton gjetjet e tij pérmes fotove dhe videove. Nxisni
reflektimin duke béré pyetje té tilla si:

Pérmbledhje dhe vierésim:

Pas aktivitetit me role dhe vendimmarrjes pérfundimtare, mblidhni té gjithé
pjesémarrésit pér njé diskutim reflektues. Pérdorni pyetjet e méposhtme pér té
udhéhequr pérmbledhjen, duke i ndihmuar pjesémarrésit té€ mendojné né
meényreé kritike pér seminarin dhe pérvojén e tyre té té mésuarit:

Cila ishte pjesa mé sfiduese e debatit nga kéndvéshtrimi i rolit tuaj?

Sii balancuat shgetésimet ekonomike dhe mjedisore né rolin tuaj?

Cfaré ju befasoi né procesin e vendimmarrjes né politikén mjedisore?

Si arriti grupi juaj né njé marréveshje apo kompromis pér projektin?

Si ju ndihmoi luajtja e roleve té kuptoni kompleksitetin e bérjes sé politikave
mjedisore?

Cfaré mésuat pér palét e ndryshme té interesit né vendimet mjedisore?

Si mund t'ju ndihmojé kjo pérvojé me role né diskutimet mjedisore né botén
reale?

Si e ndryshoi interpretimi i roleve té ndryshme ményrén se si ndiheni pér
kompromiset né vendimet mjedisore?

Cfaré do té bénit ndryshe nése do té mund ta riprodhnit skenarin?

Si ju béri té ndiheni ky seminar pér pérgjegjésiné tuaj né mbrojtien e
mjedisit?

Pérfundoni vlerésimin duke falénderuar pjesémarrésit pér pérfshirjen e tyre
aktive dhe duke i inkurajuar ata gé té vazhdojné té reflektojné mbi mésimet nga
workshop-i. Theksoni se vendimmarrja né administrimin e mjedisit éshté
komplekse, por thelbésore pér krijimin e té ardhmes sé géndrueshme.
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Késhilla pér trajnerét:

Pér té ardhur né ndihmé pér rolet, mund té shtoni kéto karta pér secilin
rol:

Komuniteti lokal

Diskutoni pérfitimet e mundshme ekonomike, si rritja e té ardhurave, mundésité
e punésimit dhe pérmirésimi i infrastrukturés.

Merrni parasysh ndikimet mjedisore, duke pérfshiré shkatérrimin e habitatit,
ndotjen dhe ndryshimet né ekosistemin lokal.

Zhvilloni njé argument té miré-formuluar gé merr parasysh pérfitimet ekonomike
dhe kostot mjedisore.

Investitorét

Theksoni avantazhet ekonomike té resortit, duke pérfshiré krijimin e vendeve té
punés, rritjen e turizmit dhe rritjen e pérgjithshme ekonomike.

Adresoni shgetésimet mjedisore duke zhvilluar strategji pér té zbutur démet, té
tilla si praktikat e géndrueshme té ndértimit dhe pérpjekjet e ruajtjes.

Krijoni njé hap bindés gé balancon rritien ekonomike me kujdesin mjedisor.

Anétarét e Komisionit

Dégjoni me kujdes argumentet e paragitura nga té dy, vendasit dhe investiorét.
Vlerésoni pérfitimet e mundshme ekonomike kundrejt kostove mjedisore dhe
sociale.

Zhvilloni pyetje kritike pér t'u béré si vendasve ashtu edhe investitoréve, duke
synuar té zbuloni konsideratat e anashkaluara.

Pérgatituni pér t& marré njé vendim gé pasqyron njé konsideraté té ekuilibruar té
faktoréve ekonomiké, mjedisoré dhe socialé.
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MATERIALE NDIHMESE
Skenari: Resorti i plazhit Greentown

Né fshatin Ksamil, nj¢ kompani e pasur zhvillimi propozon té ndértojé njé resort
luksoz plazhi. Ky resort premton té sjellé pérfitime té konsiderueshme
ekonomike pér vendasit, duke pérfshiré mundésité e punésimit dhe rritjen e
turizmit. Megjithaté, ndértimi dhe funksionimi i resortit do té keté ndikime té
konsiderueshme mjedisore, duke pérfshiré shkatérrimin e habitatit, ndotjen dhe
rritien e mbetjeve. Késhilli i fshatit ka thirrur njé mbledhje pér té diskutuar
propozimin dhe pér t& marré njé vendim. Palé té ndryshme té interesuara do té
paragesin piképamjet e tyre dhe do té debatojné meritat dhe té metat e
projektit. Vendimi pérfundimtar do t& merret nga njé komision i pérbéré nga
pérfagésues té fshatit, zhvilluesit dhe eksperté té mjedisit.

Pérshkrimet e roleve
Komuniteti lokal

Sfondi: Ju jeni fermeré té fshatit "Careta”. Ju keni jetuar kétu pér breza. Sé
fundmi, njé kompani e madhe i ka ofruar secilit prej jush 40,000 euro pér t'i
lejuar ata t& ndértojné njé resort plazhi. Ky resort premton té sjellé mé shumé
turisté, té krijojé vende pune dhe té rrisé pasuriné e pérgjithshme té fshatit.
Megjithaté, ju jeni té shqgetésuar pér ndikimin mjedisor, duke pérfshiré demtimin
e mundshém ndaj kafshéve té egra lokale, ndotjen dhe ndryshimet né ményrén
tuaj te jeteses.

Objektivi: Diskutoni dhe vendosni nése pérfitimet ekonomike jané mé té médha
se kostot mjedisore dhe sociale. Pérgatituni pér té paraqitur vendimin dhe
argumentet tuaja né komision.

Investitorét

Sfondi: Ju jeni pérfagésues té njé kompanie té pasur zhvillimi gé planifikoni té
ndértoni njé resort luksoz plazhi né Careta. Ky resort do té keté akomodime té
nivelit té larté, restorante dhe ambiente ¢lodhése, duke térhequr turisté nga e
gjithé bota. Ju i keni ofruar secilit nga vendasit 40,000 euro si kompensim pér
tokén dhe pér té fituar mbéshtetjen e tyre.

Objektivi: Paraqgisni aspektet e pérfitimit dhe luksit té resortit. Adresoni
shgetésimet rreth ndikimeve mjedisore me masat e propozuara zbutése. Bindni
vendasit dhe komisionin se pérfitimet e resortit jané mé té médha se té metat e
mundshme.
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MATERIALE NDIHMESE

Anétarét e Komisionit

Sfondi: Ju jeni anétaré té komisionit té fshatit. Roli juaj éshté té vlerésoni;
propozimin pér resortin e ri té plazhit dhe té merrni njé vendim gé balanconi
rritien ekonomike me mbrojtjen e mijedisit. Ju duhet té& merrni parasysh=
perspektivat e vendasve dhe zhvilluesve.

Objektivi: Dégjoni té dyja palét, béni pyetje kritike dhe pérfundimisht vendosni
nése do ta miratoni apo refuzoni projektin, duke marré parasysh implikimet
afatshkurtra dhe afatgjata pér komunitetin dhe mjedisin.
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flektoni dhe veproni: Ndikimi
onal ne mjedis

isi, gendrueshmeéria, pérgjegjesia personale | Kompleksiteti: i ulét | Mosha e pérshtatshme:
Grupi: 15+ | Vendi: brenda/jashté | Koha: 100 min

1

i Objektivat

1

e Té inkurajojé veté-reflektim mbi ndikimin personal mjedisor.

e Té identifikojé veprime té thjeshta pér reduktimin e ndikimit negativ né mjedis.
¢ Té nxisé ndjenjén e pérgjegjésisé dhe fuqizimit tek té rinjté.

Materialet
Letra me ngjitje pér shénime; Stilolapsa ose markera; Flipchart ose tabelé e bardhé.

Aktiviteti
i Hyrje (5 min): Uroni miréseardhjen te té gjithé pjesémarrésit dhe prezantoni
| objektivat e workshop-it. Shpjegoni réndésiné e veté-reflektimit dhe pérgjegjésisé
i personale né administrimin e mjedisit, duke theksuar se si veprimet individuale mund
i té cojné sé bashku né ndryshime té réndésishme pozitive. "Miré se vini té gjithé! Sot,
i ne do té eksplorojmé ndikimin toné personal né mjedis, do té reflektojmé mbi sjelljet
{ tona dhe do té krijojmé plane vepruese pér té reduktuar gjurmén toné. Né fund té
i kétij seminari, ju do té keni hapa konkreté gé mund t& ndérmerrni pér té béré njé
ndryshim. "

Aktiviteti pér thyerjn e akullit (10 min): Kryeni njé aktivitet té shpejté pér t'i béré
pjesémarrésit té geté. Pér shembull, luani "Dy té vérteta dhe njé génjeshtér” né lidhje
me sjelljet mjedisore. Kérkoijini secilit pjesémarrés té ndajé dy pohime té vérteta dhe
njé pohim té rremé né lidhje me sjelljet e tyre mjedisore. Grupi do té gjejé se cila
deklaraté éshté génjeshtra, duke nxitur njé atmosferé argétuese dhe térhegése,
ndérkohé gé inkurajon pjesémarrésit té mendojné pér praktikat e tyre mjedisore.

Reflektim individual (10 min): Jepini secilit pjesémarrés shénime ngjitése ose karta
treguese dhe njé stilolaps. Kérkojuni atyre té shkruajné tre veprime ose sjellje
personale gé ndikojné né mijedis, si pozitivisht ashtu edhe negativisht. Pasi té kené
shkruar veprimet e tyre, kérkojini té ngjitin shénimet e tyre né njé fleté té& madhe letre
ose poster té etiketuar "Ndikimi né mjedis". Kjo paraqitje vizuale do t'i ndihmojé
pjesémarrésit té€ shohin ndikimin kolektiv té sjeljeve té tyre.
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e Diskutim né grup (10 min): Rishikoni shénimet ngjitése t& mbledhura dhe

diskutoni tema té zakonshme. Lehtésoni njé diskutim né grup. ku
pjesémarrésit mund té ndajné mendimet e tyre mbi sjelljet mé befasuese ose
me ndikim gé kané véné re. "Le té shohim sjelljet gé kemi identifikuar. Cfaré té
bie né sy? A ka pasur ndonjé zakon gé té ka befasuar apo té ka béré té
mendosh ndryshe pér veprimet e tua?"

Aktivitet né grupe té vogla (10 min): Ndani pjesémarrésit né grupe té
vogla me nga 4-6 persona secili. Secili grup do té zgjedhé njé sjellje negative
dhe njé pozitive nga tabela dhe do té diskutojé ményrat pér té rritur sjelljet
pozitive dhe pér té zbutur ato negative. Pas diskutimit, secili grup do t'i
paragesé ideté e tij grupit mé té madh. "Né grupet tuaja, zgjidhni njé zakon
negativ dhe njé pozitiv. Diskutoni se si mund té pérmirésoni zakonin pozitiv
dhe té zvogéloni até negativ. Mé pas, ne do t'i ndajmé ideté tona me té
gjithé."

Sesioni i stuhisé sé mendimeve (10 min): Kérkojuni pjesémarrésve té
mendojné pér veprime té thjeshta g& mund té ndérmarrin pér té reduktuar
ndikimin e tyre mjedisor. Shkruani ideté e tyre né njé tabelé ose tabelé té
bardhé, duke krijuar njé listé kolektive t& hapave té zbatueshém. Inkurajoni
kreativitetin dhe prakticitetin né sugjerimet e tyre. "Tani, le té kuptojmé disa
veprime té thjeshta gé mund té ndérmarrim pér té reduktuar ndikimin toné
mjedisor. Asnjé ide nuk éshté shumé e vogél - ¢cdo veprim ka réndési."

Planifikimi i veprimit né grupe té vogla (15 min): Ndani pérséri
pjesémarrésit né grupe té vogla. Secili grup do té zgjedhé disa ide nga sesioni
i stuhisé sé ideve dhe do té krijojé plane té detajuara veprimi pér ményrén se
si mund t'i zbatojné kéto veprime né jetén e tyre té pérditshme. Inkurajoni
grupet té marrin né konsideraté hapat praktik gé mund té ndérmarrin, té tilla
si reduktimi i pérdorimit té plastikés, kursimi i ujit ose fillimi i njé programi
riciklimi né shtépi. "Né grupet tuaja, zgjidhni disa ide nga sesioni yné i stuhisé
sé ideve dhe krijoni njé plan veprimi té detajuar. Mendoni pér hapat praktik gé
mund té ndérmerrni pér t'i béré kéto veprime pjesé té rutinés suaj té
pérditshme."

Prezantimet né grup (10 min): Ofroni secilit grup t'i prezantojé planet e tyre
té veprimit grupit mé té madh. Inkurajoni reagimet dhe sugjerimet nga
pjesémarrésit e tjeré, duke nxitur njé mjedis bashképunues. "Secili grup tani
do té prezantojé planet e tij t& veprimit. Ndérsa dégjoni, mendoni pér ¢do
reagim ose sugjerim gqé mund té keni pér té ndihmuar né pérmirésimin e
kétyre planeve."

Zotimi (10 min): Ftojini pjesémarrésit t& béjné njé zotim personal pér té
ndérmarré njé veprim specifik bazuar né até gqé mésuan gjaté seminarit.
Kérkojuni atyre té ndajné zotimet e tyre me grupin, duke krijuar njé ndjenjé
llogaridhénieje dhe mbéshtetjeje nga komuniteti. "Pér t& mbyllur workshop-in
toné, uné ftoj secilin prej jush té béjé njé zotim personal.
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Ndani njé veprim specifik gé ju angazhoheni té ndérmerrnipér té mbéshtetur
kujdesin mjedisor bazuar né até gé keni mésuar sot."

Pérmbledhje dhe vierésim:

Reflektimi né grup (10 min): Pas prezantimeve dhe premtimeve té
angazhimit, mblidhni pjesémarrésit pér njé diskutim reflektues. Pérdorni pyetjet
e méposhtme pér té udhéhequr pérmbledhjen, duke i lejuar pjesémarrésit té
ndajné mendimet dhe njohurité e tyre nga seminari:
e Cilin zakon personal keni identifikuar se ka ndikimin mé té réndésishém
mjedisor?
e Si e ndryshoi piképamjen tuaj pér pérgjegjésiné kolektive duke paré sjeljet e
té gjithéve né bord?
e (Cfaré ju befasoi né lidhje me gjurmén tuaj mjedisore?
e Si ju ndihmoi aktiviteti né grup té shihni ményra praktike pér té reduktuar
ndikimin tuaj né mjedis?
e Cilat jané zakonet mé té lehta dhe mé sfiduese pér té ndryshuar dhe pse?
e Siju bérité ndiheni mé té pérgjegjshém ndarja e zotimit tuaj me grupin?
e (Cfaré veprimesh do té filloni té zbatoni menjéheré?
e Si ju ka ndihmuar reflektimi mbi sjelljet pozitive dhe ato negative té
planifikoni ndryshimet e ardhshme?
e (Cfaré mbéshtetje ju nevojitet nga té tjerét pér t& géndruar té pérkushtuar
pér té reduktuar ndikimin tuaj mjedisor?
e Sindiheni pér potencialin kolektiv pér ndryshime pozitive pas kétij aktiviteti?

Fjalét pérmbyllése: Pérmblidhni pikat kryesore nga sesioni dhe falénderoni
pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributin e tyre.

Késhilla pér trajnerét:

e Sigurohuni gé té gjithé pjesémarrésit té jené té angazhuar duke i inkurajuar
té gjithé té ndajné dhe té marrin pjesé né diskutime.

e Jini mbéshtetés dhe siguroni pérforcime pozitive pér pjesémarrésit,
veganérisht kur diskutoni zakonet personale dhe béni premtime.

e Mbani kohén pér té siguruar gé secila pjesé e seminarit t& géndrojé brenda
kornizés kohore té caktuar.

e Kur ndani grupe, merrni parasysh aftési dhe personalitete té ndryshme pér
té siguruar bashképunim té ekuilibruar dhe efektiv.
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MATERIALE NDIHMESE

Fletushka 1

Renditni tre veprime ose zakone personale gé ndikojné pozitivisht né mjedis:

Renditni tre veprime ose zakone personale gé ndikojné negativisht né mjedis:

Fletushka 2
Objektivi:

Veprimet:

Burimet e nevojshme:
Afati kohor:

Matja:

Fletushka 3:

Uné, [Emri], zotohem té ndérmarr veprimet e méposhtme pér té reduktuar
ndikimin tim né mjedis

Uné angazhohem pér té filluar kété veprim né [Date].

Uné do té ndaj pérparimin tim me [Person/Grup].
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villimi i1 Strategjise per
rueshmeri

isi; planifikimi strategjik; angazhimi né komunitet | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e
me: 18-30 vjec | Grupi: 20-40 | Vendi: brenda/jashté | Koha: 120 min

Objektivat

e Té angazhojé pjesémarrésit né planifikimin strategjik pér géndrueshmeéri.

e Té identifikojé c¢éshtjet kryesore té géndrueshmérisé dhe té zhvillojé
strategji té zbatueshme.

e Té nxisé bashképunimin dhe t& menduarit kritik.

e Té fuqizojé pjesémarrésit pér té marré role udhéheqgése né promovimin e
géndrueshmeérisé.

Materialet

e Letraté médha

e Shénues, stilolapsa dhe evidenciator

e Shénime ngjitése

* Flipchart ose tabelé e bardhé

e Laptopé ose tableta (opsionale, pér kérkime)

Aktiviteti

Hyrje (5 min): Miréprisni pjesémarrésit dhe prezantoni objektivat e seminarit.
Shpjegoni réndésiné e planifikimit strategjik né promovimin e géndrueshmérisé.
Aktivitet pér thyrjen e akullit (10 min): Kryeni njé aktivitet té& shpejté pér té
thyer akullin dhe pér t'i béré pjesémarrésit té geté. Pér shembull, "Rrethi i
Qéndrueshmérisé" ku pjesémarrésit formojné njé rreth dhe kalojné njé top me
fije ndérsa emértojné veprime té géndrueshme, duke krijuar njé rrjet gé
simbolizon praktikat e ndérlidhura eko-migésore. Mé pas ata identifikojné
veprime té pagéndrueshme dhe e Iéshojné vargun pér té ilustruar prishjen e
géndrueshmeérisé. Sé fundi, pjesémarrésit zotohen pér veprime té reja té
géndrueshme, duke marré sérish kordonin pér té simbolizuar rindértimin e
rrethit. Aktiviteti nxit té kuptuarit e ndikimit té zakoneve té pérditshme, té
menduarit kritik dhe pérpjekjeve bashképunuese drejt géndrueshmérisé
praktike, duke pérfunduar me njé diskutim mbi promovimin e sjelljeve té
géndrueshme

Identifikimi i ¢éshtjeve kryesore té géndrueshmérisé
e Sesioni i stuhisé sé mendimeve (10 min): Ndani pjesémarrésit né grupe
té vogla. Jepini secilit grup fleté t& médha letre ose tabela posterash dhe
markera. Kérkojuni grupeve té mendojné pér c¢éshtjet kryesore té 50
géndrueshmeérisé né komunitetet e tyre.



Shembujt mund té pérfshijné:
¢ Menaxhimi dhe riciklimi i mbetjeve
¢ Ruajtja e energjisé
* Ruajtja e ujit
e Transport i géndrueshém
e Edukimi dhe ndérgjegjésimi i komunitetit
e Kérkojini secilit grup té paragesé ideté e tij para grupit mé té madh.

Vénia e prioriteteve (10 min): Kérkojuni pjesémarrésve té pérdorin shénime
pér té votuar pér tre ¢éshtjet kryesore qé ata besojné se jané mé kritike pér t'u
trajtuar. Bazuar né votat, identifikoni tre ¢éshtjet kryesore t& géndrueshmérisé
pér t'u fokusuar pér zhvillimin e strategjisé.

Formimi dhe caktimi i grupit (5 min): Ndani pjesémarrésit né tre grupe, secili
duke u fokusuar né njé nga tre c¢éshtjet kryesore t& géndrueshmérisé té
identifikuara. Jepini secilit grup fletépalosje mbi temat e planifikimit strategjik
dhe géndrueshmérisé pér referencé.

Zhvillimi i strategjisé (40 min): Kérkojini secilit grup té zhvillojé njé strategji té
detajuar pér adresimin e ¢céshtjes sé géndrueshmérisé sé caktuar. Kjo duhet té
pérfshijé:

e Qéllimet: Cfaré rezultatesh specifike duan té arrijné?

e Veprimet: Cfaré hapash do té ndérmarrin pér té arritur kéto géllime?

e Burimet: Cfaré burimesh do té kené nevojé (p.sh. financime, materiale,

partneritete)?
e Afati kohor: Cili éshté afati kohor pér zbatimin e strategjisé sé tyre?
e Matja: Si do ta masin ata suksesin e strategjisé sé tyre?

Inkurajoni grupet té marrin né konsideraté pérfshirjen e anétaréve té
komunitetit, organizatave lokale dhe paléve té tjera té interesuara né strategijité
e tyre dhe |érini kohé gé grupet té hulumtojné informacion shtesé nése nevojitet
(duke pérdorur laptopé ose tableta).

Prezantimi i strategjisé (15 min): Ftojeni secilin grup t'ia paragesé strategjiné
e tij grupit mé té madh. Inkurajoni reagimet dhe sugjerimet nga pjesémarrésit e
tjeré pér té pérmirésuar strategjité.

Reflektimi né grup (6 min): Mblidhni pjesémarrésit né njé rreth dhe
shpérndani fletore dhe stilolapsa. Kérkojuni pjesémarrésve té reflektojné mbi
procesin e zhvillimit té strategjisé dhe té shkruajné mendimet e tyre.

Pérmbledhje dhe vilerésim
Pérmbedhje (10 min): Pér té pérfunduar seminarin, angazhoni pjesémarrésit né
njé diskutim reflektues té fokusuar né réndésiné e planifikimit strategjik pér
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géndrueshmériné dhe se si ata mund té zbatojné aftésité e tyre té reja né
komunitetet e tyre. Béni pyetje si:

Cila ishte ¢éshtja mé e réndésishme e géndrueshmeérisé e identifikuar nga
grupi juaj dhe pse?

Si u ndjeté pér procesin e planifikimit strategjik?

Me cfaré sfidash u pérball grupi juaj né zhvillimin e njé strategjie dhe si i
kapérceni ato?

Sii ka prioritizuar grupi juaj veprimet brenda planit tuaj té géndrueshmérisé?
Cila ishte pjesa mé befasuese e krijimit té njé strategjie pér
géndrueshmeériné mjedisore?

Si mund té pérmirésojé planifikimi strategjik veprimet mjedisore né mjediset
e jetésreale?

Si keni punuar sé bashku si njé ekip pér té zhvilluar dhe paraqitur strategjiné
tuaj?

Cilat burime identifikoi grupi juaj si t& nevojshme pér zbatimin e strategjisé
suaj?

Si do t'i zbatoni aftésité e t& menduarit strategjik gé keni mésuar né sfida té
tjera mjedisore?

Cfaré roli udhéheqgés do té merrni né promovimin e géndrueshmeérisé né
komunitetin tuaj pas kétij sesioni?

Késhilla pér trajnerét:

Sigurohuni gé pjesémarrésit té& kuptojné objektivat dhe udhézimet né ¢do
fazé. Pérshkruani qarté géllimet pér ¢do aktivitet dhe lini kohé pér pyetje ose
sgarime.

Krijoni njé hapésiré ku té gjithé ndihen rehat duke ndaré ideté e tyre.
Inkurajoni pjesémarrésit mé té geté té kontribuojné duke kérkuar mendimet
e tyre dhe duke u siguruar gé té gjithé zérat té dégjohen né diskutimet né
grup.

Nxitni njé mjedis gjithépérfshirés ku té gjithé pjesémarrésit ndihen rehat pér
té ndaré ideté.

Mundésoni menaxhimin e kohés pér té siguruar gé té gjitha pjesét e
seminarit jané té mbuluara.

Inkurajoni bashképunimin dhe pjesémarrjen aktive duke ndérruar rolet
brenda grupeve.

Pérdorni pyetje kérkuese gjaté diskutimeve pér té stimuluar t&€ menduarit
kritik dhe analizé mé té thellé.
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MATERIALE NDIHMESE

Plan Veprimi Personal

Titulli: Plan Veprimi Personal pér Qéndrueshmeéri

Emri:

Angazhimi im personal: (Njé veprim i géndrueshém qé do té ndérmarr pér té
mbéshtetur strategjité tona)

Hapat pér té zbatuar kété veprim:
1.

ok wbd

53



a Ekologjike

endrueshmeri dhe krijimtari | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15 + vjec
endi: brenda | Koha: 90 min

Objektivat

e Té inkurajojé té& menduarit krijues dhe inovacionin né ripérdorimin dhe
riciklimin e materialeve.

e Té rrisé ndérgjegjésimin pér géndrueshmériné mjedisore dhe ndikimin e
riciklimit.

¢ Té nxisé punén ekipore dhe bashképunimin midis pjesémarrésve.

Té zhvillojé aftési praktike né krijimin e projekteve eko-miqgésore.

Materialet

Materiale té& ndryshme té riciklueshme (p.sh., letér, shishe plastike, karton),
Gérshéré; Ngjités; Shirit; Shénues; Flip charts; Fletét e votimit.

Aktiviteti

Hyrje (10 min):

1.Miréseardhje dhe Hyrje: Filloni duke mirépritur pjesémarrésit dhe duke
shpjeguar shkurtimisht géllimin e workshop-it. "Miré se vini té gjithél
Workshop-i i sotém éshté njé Eko-Sfidé ku do té punoni né grupe pér té
krijuar ményra inovative pér té ripérdorur ose ricikluar materiale. Kjo éshté
njé ményré argétuese pér té mésuar rreth géndrueshmérisé mjedisore dhe
pér té paré potencialin krijues né artikujt e pérditshém."

2.Véshtrim i pérgjithshém dhe objektivat: Jepni njé pasqyré té objektivave
té workshop-it dhe ¢faré mund té presin pjesémarrésit té arrijné deri né
fund té sesionit.

Formimi dhe konfigurimi i grupit (10 min):
Formoni grupet: Ndani pjesémarrésit né grupe té vogla prej 4-5 personash.
Sigurohuni gé secili grup té keté njé pérzierje aftésish dhe prejardhjesh pér té
inkurajuar ide té ndryshme.
1.Shpérndani materialet: Organizoni njé tryezé me materiale té ndryshme té
riciklueshme dhe shpérndajini te secili grup. Sigurohuni gé secili grup té
mund té keté gérshéré, ngjités, shirit dhe shénues.

Stuhi mendimesh dhe krijimtari (30 min):
1.Shpjegoni detyrén: Shpjegoni qarté detyrén pér pjesémarrésit. “Cdo grup
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1.do té pérdoré materialet e ofruara pér té gjetur njé ményré krijuese pér t'i
ripérdorur ose ricikluar ato. Keni 20 minuta pér té menduar dhe krijuar
projektet tuaja migésore me mjedisin. Mendoni jashté kornizave dhe jini sa
meé inovativé gé té jeté e mundur!”

2.Mbéshtetje dhe Lehtésim: Ecni népér dhomé pér té ofruar mbéshtetje,
pér tiiu pérgjigjur pyetjeve dhe pér té inkurajuar kreativitetin dhe
bashképunimin midis grupeve.

Prezantimi dhe votimi (25 min):

Prezantimet né grup: Pas 20 minutash, kérkojini secilit grup té prezantojé krijimin

e tyre. "Tani éshté koha pér té paraqitur projektet tuaja. Secili grup do té keté 2-

3 minuta pér té shfaqur krijimin e tyre dhe pér té shpjeguar se si kontribuon né

géndrueshmeériné mjedisore."

Lehtésimi i prezantimeve: Sigurohuni gé secili grup té keté njé mundési pér té

paraqitur. Inkurajoni audiencén té béjé pyetje dhe té japé reagime pozitive.

1.Votimi: Pasi té gjitha grupet té kené paraqitur, béni njé votim té shpejté pér

idené mé kreative dhe me ndikim. Siguroni fletét e votimit dhe lejoni
pjesémarrésit té votojné né meényré anonime. Shpallni grupin fitues dhe
festoni krijimtariné e tyre.

Analizé pérmbyllése dhe Vierésime:

e Pas prezantimeve dhe votimit, drejtojini pjesémarrésit pérmes njé diskutimi
reflektues pér té vlerésuar pérvojén e tyre dhe rezultatet e té nxénit:

e Si e frymézuan krijimtariné tuaj materialet e ofruara né ripérdorimin dhe
riciklimin?

¢ Cilaishte pjesa mé sfiduese e krijimit té njé projekti inovativ?

e Sipunoi grupi juaj sé€ bashku pér té zgjidhur problemet gjaté procesit krijues?

e (Cfaré mésuat pér réndésiné e riciklimit pérmes kétij aktiviteti?

e Si mund ta zbatoni projektin gé keni krijuar sot né pérpjekjet e botés reale
pér géndrueshméri?

e (Cfaré ju mésoi ky aktivitet pér potencialin e materialeve té pérditshme?

e Si ju béri procesi i votimit té reflektoni pér projektet e ndryshme té
paraqgitura?

e Si mund té c¢ojé zgjidhja krijuese e problemeve né njé ményré jetese mé té
géndrueshme?

e (Cfaré do té bénit ndryshe nése do t& mund ta pérsérisnit sfidén?

e Sie ndryshoi ky aktivitet perceptimin tuaj pér mbetjet dhe riciklimin?

e Duke u pérfshiré né kété bisedé reflektuese, pjesémarrésit do té kuptojné
mé miré se si kreativiteti, puna né grup dhe shkathtésia mund té adresojné
sfidat e géndrueshmérisé. Duke pérfunduar me pozitivitet, ju mund t'i
pérgézoni ata pér pérpjekjet e tyre novatore dhe aftésité e vlefshme gé ata
demonstruan gjaté gjithé aktivitetit.

ey
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Késhilla pér trajnerét:

Nxisni njé atmosferé mbéshtetése ku pjesémarrésit ndihen rehat kur ndajné
ide unike. Nxitini ata té "mendojné jashté kornizave" kur té dalin me projektet
e tyre migésore me mjedisin.

Theksoni réndésiné e bashképunimit dhe sigurohuni gé ¢do anétar i grupit
té keté mundésiné pér té kontribuar.

Ecni pérreth dhe ofroni udhézime kur éshté e nevojshme, por shmangni
dominimin e procesit té stuhisé sé ideve. Lérini pjesémarrésit t& marrin
pronésiné e krijimeve té tyre, duke u futur vetém kur kané nevojé pér
sgarime ose motivim.

Sigurohuni gé pjesémarrésit ta kuptojné plotésisht detyrén. Jini té garté dhe
konciz kur shpjegoni ¢do fazé té seminarit, nga shpérndarja e materialit deri
te prezantimi i projektit.

Mbani gjurmét e kohés dhe kujtojuni pjesémarrésve se sa kohé u ka mbetur
gjaté ¢do sesioni té aktivitetit.

Shpjegoni garté procesin e votimit, duke u siguruar gé ai té mbetet i drejté
dhe anonim. Pas shpalljes sé fituesit, vlerésoni té gjitha grupet pér pérpjekjet
e tyre, duke njohur si krijimtariné ashtu edhe procesin mésimor.

Kujtojuni pjesémarrésve se fokusi éshté te té mésuarit dhe eksperimentimi,
jo te pérsosja. Mbajeni energjiné té gjallé dhe pozitive gjaté gjithé workshop-
it pér té inkurajuar angazhimin dhe entuziazmin.
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endoni né menyre kritike

t mjedisore dhe perspektivat rinore | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15+

+ | Vendi: Brenda/jashté | Koha: 70-80 min

jektiva

e Té zhvillojé té menduarit kritik dhe aftésité e té folurit né publik.

e Té inkurajojé zgjidhjen e problemeve né bashképunim dhe té mésuarit nga
bashkémoshatarét.

e Té identifikojé dhe shpérblyer ide té thella dhe novatore.

Materialet

e Lista e pyetjeve

¢ Stilolapsa dhe letra pér mbajtjen e shénimeve

* Letra me ngjyra

¢ Projektor dhe kompjuter pér prezantim né PowerPoint
e Fotot e secilit pjesémarrés

Aktiviteti

Prezantimi dhe pérgatitja (10 min): Pérpara se té mirépritni pjesémarrésit né
sallé, sigurohuni gé té gjithé té& kené marré pesé copa letre me ngjyra té
ndryshme pér votim. Organizoni dhomén me pesé karrige pérballé audiencés,
secila etiketuar me njé ngjyré té ndryshme. Ngjyrat e etiketave té karrigeve duhet
té pérputhen me ngjyrat e letrés gé u jepet pjesémarrésve. Kjo do t'i lejojé ata té
votojné duke pérshtatur ngjyrén e letrés sé tyre me karrigen pérkatése ku do té
ulen panelistét.

e Pasi té pérgatiten materialet dhe salla té jeté gati, mirépritni té gjithé
pjesémarrésit dhe prezantoni objektivat e seminarit. Shpjegoni strukturén e
panelit té diskutimit dhe réndésiné e angazhimit té té rinjve né ¢éshtjet
mjedisore. "Miré se erdhét té gjithé! Sot, ne do té diskutojmé c¢éshtjet
kryesore mjedisore dhe do té eksplorojmé perspektivat e té rinjve mbi kéto
tema. Ky seminar do t'ju ndihmojé té zhvilloni aftésité tuaja té t& menduarit
kritik dhe té té folurit publik duke nxitur zgjidhjen bashképunuese té
problemeve."

e Jepni njé pasqyré té qarté té formatit té seminarit: "Ne do té kemi
panele té shumta, secili i pérbéré nga katér pjesémarrés. Secili panel do t'i
pérgjigjet njé pyetjeje dhe audienca do té votojé pér pérgjigien mé té miré.
Fituesit nga secili panel do t'i pérgjigien njé pyetje pérfundimtare pér té
pércaktuar fituesin e pérgjithshém”.

* Pérgatitja e diskutimit né panel (10 min): Shpjegoni se fotografia e secilit
pjesémarrés do té shfaget né ekran njé nga njé dhe kur té thirren né emér



ata do t'i bashkohen panelit. Kjo shton njé element befasie dhe angazhimi.
Tregoni njé fage né PowerPoint me foton e secilit pjesémarrés, duke i thirrur ata
njé nga njé pér té formuar grupe prej katér vetash. Jepni stilolapsa dhe letér pér
té mbajtur shénime dhe sigurohuni gé secili grup té keté njé kuptim té qgarté té
pyetjes sé tyre. Nxitini ata t& mendojné né ményré kritike dhe bashképunuese.
Pyetje:
e Simund té ndikojné té rinjté né politikat mjedisore né komunitetet e tyre?
e Cfaré roli luajné mediat sociale dhe teknologjia né rritjen e ndérgjegjésimit
mjedisor tek té rinjté?
e Si munden shkollat dhe institucionet arsimore té integrojné meé miré
edukimin mjedisor né kurrikulat e tyre?
e Cilat jané disa ményra efektive pér té rinjté pér té reduktuar mbetjet plastike
né jetén e tyre té pérditshme?
e Simunden sipérmarrésit e rinj té krijojné modele t& géndrueshme biznesi gé
trajtojné ¢éshtjet mjedisore?
e Cilat jané sfidat mé té médha me té cilat pérballen té rinjté kur pérpigen té
jetojné njé ményré jetese migésore me mjedisin?

* Prezantimet e panelit dhe votimi (40 min): Secili panel do té prezantojé
me radhé pérgjigjet e tij pér pyetjet e caktuara. Lejo ¢do panel té paktén 2
minuta pér té prezantuar, e ndjekur nga njé sesion i shkurtér pyetje dhe
pérgjigje me audiencén. Pasi panelistét té kené paraqitur, béni njé votim pér
té pércaktuar pérgjigien mé té miré dhe zgjidhni njé fitues pér ¢do raund.
Vazhdoni té njéjtén proceduré pér ¢do panel.

* Pyetja pérfundimtare dhe shpallja e fituesit (10 min): Fituesit nga secili
panel do t'i pérgjigien njé pyetjeje pérfundimtare, mé sfiduese. Pyetja
pérfundimtare do té shpallet pas raundit fillestar té prezantimeve pér té
mbajtur pezull. Secili finalist mé pas do té paragesé pérgjigjen e tij, € ndjekur
nga njé seancé e shkurtér pyetje dhe pérgjigje. Kryeni njé votim
pérfundimtar pér té pércaktuar fituesin e pérgjithshém.

Pyetja e fundit: Cilat jané disa ményra novatore pér té angazhuar té rinjté né
projekte afatgjata té& géndrueshmeérisé mjedisore?

Ju mund té shtoni pyetje shtesé gé mendoni se jané té pérshtatshme pér grupin
dhe temén.

e Pérmbledhje dhe Vierésime

Lehtésoni njé diskutim né grup dhe béni pyetje si:
¢ Si e sfiduan diskutimet e panelit mendimin tuaj pér ¢céshtjet mjedisore?
e Ciliishte argumenti mé bindés gé keni dégjuar dhe pse?
e Sindryshuan piképamjet tuaja pér politikat mjedisore gjaté diskutimit?
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e (Cfaré roli luajti mendimi kritik né formimin e argumenteve tuaja?

e Si punoi ekipi juaj sé€ bashku pér té paraqitur njé argument té qarté dhe
bindés?

* Cila ishte pjesa mé e véshtiré pér t'iu pérgjigjur pyetjeve té audiencés?

e Siju ka ndihmuar dégjimi i kéndvéshtrimeve té ndryshme t'i shihni ¢éshtjet
mjedisore né njé ményré té re?

e (Cfaré veprimesh do té ndérmerrni bazuar né ideté e diskutuara gjaté
panelit?

e Siju ndihmoi ky workshop té zhvilloni aftésité tuaja té té folurit né publik?

e Cilén ¢éshtje mjedisore e diskutuar sot do té eksploroni mé tej?

e Pérmblidhni pikat kyce té diskutuara né panele, duke theksuar zgjidhjet
inovative, sfidat e trajtuara dhe fuginé e té menduarit kritik dhe té
bashképunimit né trajtimin e ¢éshtjeve mjedisore. Pérforconi se seminari nuk
kishte té bénte vetém me gjetjen e "fituesve”, por me nxitjen e té menduarit
kritik, bashképunimin, dhe ndérgjegjésimin mjedisor.

Falenderojmé pjesémarrésit pér pérfshirjen e tyre aktive dhe kontributin e tyre!
Késhilla pér trajnerét

e Silehtésues, jini té& vetédijshém pér dinamikén e grupit dhe sigurohuni gé té
dégjohen zéra mé té geté. Pérdorni inkurajim té drejtpérdrejté ose pyetje té
hapura pér té térhequr pjesémarrjen nga ata gé mund té jené mé pak té
zéshém.

e Qéndroni té hapur pér té rregulluar formatin nése éshté e nevojshme. Nése
grupi duket vecanérisht i angazhuar me njé pyetje, lini mé shumé kohé pér
diskutim. Nése njé panel éshté i mbérthyer, ndihmojini ata duke ofruar
kérkesa ose pyetje shtesé pér té udhéhequr té menduarit e tyre.

e Jini t& pérgatitur pér mendime té ndryshme, vecanérisht kur diskutoni
céshtje komplekse mjedisore. Udhézoni pjesémarrésit né lundrimin e
mosmarréveshjeve me respekt dhe né ményré konstruktive.

e Vézhgoni me vémendje kohén, duke siguruar gé ¢do panel té keté kohé té
mjaftueshme pér té prezantuar, duke |éné hapésiré pér diskutime
kuptimplota, votime dhe reflektime pérfundimtare.

Duke pérfshiré kéto strategji informuese dhe késhilla lehtésuese, ju do t'i
ndihmoni pjesémarrésit té reflektojné mbi pérvojén e tyre té té mésuarit dhe té
nxisni njé ndjenjé arritjeje dhe fugizimi.



MATERIALE NDIHMESE

LISTA E PYETJEVE

Si mund té ndikojné té rinjté né politikat mjedisore né komunitetet e tyre?
Cfaré roli luajné mediat sociale dhe teknologjia né rritjen e ndérgjegjésimit
mjedisor tek té rinjté?

Si munden shkollat dhe institucionet arsimore té integrojné mé miré
edukimin mjedisor né kurrikulat e tyre?

Cilat jané disa ményra efektive pér té rinjté pér té reduktuar mbetjet
plastike né jetén e tyre té pérditshme?

Si munden sipérmarrésit e rinj té krijojné modele té géndrueshme biznesi
gé trajtojné ¢éshtjet mjedisore?

Cilat jané sfidat mé té médha me té cilat pérballen té rinjté kur pérpigen té
jetojné njé ményré jetese migésore me mjedisin?

Cilat jané disa ményra inovative pér té angazhuar té rinjté né projekte
afatgjata té géndrueshmeérisé mjedisore?
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fagja Mediatike

tari, angazhimil Kompleksiteti: i lartél Mosha: 18+ vjec | Grupi: 20+ | Vendi: brenda | Koha: 90

©

Objektivat

e Té nxisé punén né grup dhe bashképunimin né krijimin e njé prodhimi
mediatik.

e Té zhvillojé aftésité praktike né role té ndryshme té lidhura me prodhimin
mediatik.

e Té rrisé ndérgjegjésimin mbi ¢éshtjet mjedisore pérmes shfagjes sé njé
formati kreativ .

e Té inkurajojé aftésité e té folurit né publik dhe prezantimit.

Materialet
e Kamera/telefoné
e Kompjutera
e Materiale pér ambiente studioje (karrige, tavolina)
e Stilolapsa dhe fleté pér shénime

Aktiviteti

* Hyrje (5 min): Miréprisni té gjithé pjesémarrésit dhe prezantoni objektivat e
workshop-it. Shpjegoni strukturén e aktiviteit dhe rolet e ndryshme gé do té
marré secili pjesémarrés. "Mirésevini té gjithé! Sot, do té krijojmé njé Shfaqgje
Ndérgjegjésimi mbi Mjedisin. Cdo njéri prej jush do té marré njé rol té caktuar
né prodhimin e shfagjes, nga dizajni grafik, xhirimi deri te diskutimi né panel.
Né pérfundim té kétij workshop-i, do té kemi njé shfagje té ploté qgé rrit
ndérgjegjésimin mbi ¢éshtjet e réndésishme mjedisore”.

e Siguroni njé pérmbledhje té formatit té workshop-it: “Do té ndahemi né
grupe, ku secili do t& mbajé pérgjegjési mbi aspektet e ndryshme té shfagjes.
Rolet do té ndahen pér grafik dizajneré, operatoré té kamerés, staf
produksioni, panelisté dhe moderator. Le té caktojmé rolet dhe detyrat."

e Caktimi dhe Pérshkrimi i Roleve (10 min): Caktoni pjesémarrésit né rolet
e méposhtme, duke siguruar gé€ ¢do pjesémarrés té kuptojé pérgjegjésité e
tij:

Grafik Dizajneré:

e Krijoni njé poster pér shfagjen, duke pérfshiré titullin e shfagjes, orén dhe
emrat e panelistéve.

e Pérdorni materialet e disponueshme ose softuerin e dizajnit grafik pér té
dizajnuar njé poster me pamje profesionale.



Operatorét e Kamerés:
¢ Vendosni kamerat dhe tripodét né studio.
e Filmoni video té ¢do panelisti paraprakisht, duke siguruar cilési té ndrigimit

dhe zérit.

Stafi i Produksionit:
¢ Rregulloni studion dhe krijoni njé maket studioje.
e Sistemoni karriget, tavolinat, prapavijat dhe aksesorét pér té krijuar njé

ambient studioje me njé pamje profesionale.

Panelistét:
e Paraqitni sektoré té ndryshém lidhur me mijedisin (p.sh.. energjia e

rinovueshme, menaxhimi i mbetjeve, ruajtja, advokimi mbi politikat).
Parapérgatitni pérgjigje pér pyetien e méposhtme: 'Cilat jané sfidat dhe
mundésité mé domethénése né sektorin tuaj pér promovimin e
géndrueshmeérisé mjedisore?"

Moderatori:

Udhéheq aktivitetin, prezanton panelistét dhe udhézon diskutimin.
Siguron gé shfaqgja té rriedhé normalisht dhe pérfshin audiencén.

Rregullimi dhe Pérgatitja e Studios (20 min): Stafi i produksionit do té
rregullojé studion, duke vendosur karriget, tavolinat, prapavijat dhe
aksesorét. Operatorét e kamerés do té ndihmojné né vendosjen e kamerave
dhe do té sigurojné gé studioja té jeté gati pér xhirime. Grafik dizajneri do té
krijojé posterin e eventit, duke pérfshiré ideté e pjesémarrésve té tjeré.
Panelistét do té formulojné pérgjigjet e tyre mbi pyetjet e pérgatitura.

Xhirimi dhe Krijimi i Posterit (20 min): Operatorét e kamerés do té
xhirojné klipe té shkurtra té ¢do panelisti duke iu pérgjigjur pyetjeve té
pérgatitura. Siguroni ndrigcim té miré, audio té qarté dhe njé mijedis
profesional. Grafik dizajneri do té finalizojé posterin dhe do ta ekspozojé até
né ményré sa mé té dukshme né studio.

Diskutimi i Panelit dhe Xhirimi (25 min): Moderatori do té prezantojé
panelistét dhe do té fillojé diskutimin. Cdo panelist do té japé pérgjigjen e tij
mbi pyetjet e shtruara, pasuar nga njé diskutim i shkurtér. Operatorét e
kamerés do té xhirojné té gjithé diskutimin, duke kapur kénde té ndryshme
dhe duke siguruar kalime tranzitore. Stafi i produksionit do té ndihmojé sipas
nevojés pér té siguruar qé gjithcka té shkojé ashtu si¢ duhet.

Pérmbledhja dhe Vlerésimi (10 min): Pas xhirimit, mblidhni té gjithé
pjesémarrésit pér njé seancé permbyllése.
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Pérmbledhja dhe Vierésimi

Mundésoni nje diskutim grupi. Mblidhni pjesémarrésit dhe filloni njé diskutim
duke ngritur pyetje si:

Si e rriti procesi i krijimit té shfagjes mediatike ndérgjegjésimin tuaj pér
¢éshtjet mjedisore?

Cila ishte pjesa mé sfiduese e rolit tuaj té caktuar dhe si arritét ta kalonit até?
Si ndikoi puna né ekip mbi cilésiné e prodhimit pérfundimtar mediatik?

Cfaré mésuat rreth rolit té medias mbi ngritjen e ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet
mjedisore?

Si mundésoi formati i shfagjes mediatike perspektivat e ndryshme mbi
géndrueshmériné mjedisore?

Cilat aftési zhvilluat pérmes kétij workshop-i gé mund t'i aplikoni né té
ardhmen?

Si ndikoi krijimi i shfagjes mbi kuptimin tuaj pér ¢éshtjet mjedisore té
diskutuara?

Cfaré impakti mendoni se do té kishte shfaqgja tek njé audiencé qé nuk éshté
e njohur me kéto tema?

Si ndikoi pérvoja e xhirimit dhe produksionit té shfagjes mbi piképamjet tuaja
mbi réndésiné e storytelling (ritregimit dhe pérpunimit té historive)?

Si do ta pérdorni median pér té vazhduar promovimin e ndérgjegjésimit
mjedisor?

Késhilla pér trajnerét

Inkurajoni pjesémarrjen aktive dhe respektin gjaté gjithé workshop-it. Ofroni
udhézime dhe mbéshtetje gjaté ¢do faze té aktivitetit, duke siguruar gé té gjithé
pjesémarrésit té ndihen té pérfshiré dhe té vlerésuar. Llogarisni kohén pér té
siguruar gé ¢do pjesé e workshop-it té rriedhé pa ndérprerje dhe té zbatohet
programi. Nxisni njé ambient krijues dhe bashképunues, duke ndihmuar
pjesémarrésit té angazhohen plotésisht me rolet dhe pérgjegjésité e tyre.
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MATERIALE NDIHMESE

Roli: Grafik Dizajner
Pérshkrimi: Si Grafik Dizajner, ju jeni pérgjegjés pér krijimin e njé identiteti
vizual mbi Shfagjen toné té& Ndérgjegjésimit Mjedisor. Detyra juaj kryesore
éshté té dizajnoni njé poster profesional, i cili do té ekspozohet né ményré sa
mé té dukshme né studio.
Detyrat:
1.Dizajnoni njé Poster:
o Pérfshini titullin e shfagjes, orén dhe emrat e panelistéve.
o Pérdorni materialet e disponueshme (letér, markera) ose softuerin e
dizajnit grafik.
2.Bashképunoni me Pjesémarrésit e tjeré :
o Mblidhni informacionin e nevojshém nga moderatori dhe panelistét pér
té patur detaje té sakta.
3.Shfagni Posterin:
o Sigurohuni gé posteri t& ekspozohet né ményré té dukshme né setup-
in e studios.

Roli: Operatori i Kamerés
Pérshkrimi: Si Operator i Kamerés, ju jeni pérgjegjés pér kapjen e pamjeve me
cilési té larté té diskutimit té panelit dhe aktiviteteve té tjera. Detyra juaj éshté
té siguroheni pér ndrigcimin e miré, audion e garté dhe kalimet té lehta..
Detyrat:
1.Vendosni Pajisjet:
o Rregulloni kamerat dhe tripodét né studio.
o Siguroni cilésiné e duhur té ndrigimit dhe cilésiné e tingullit.
2.Xhironi Videoklipe:
o Regjistro videoklipe té shkurtra té€ ¢do panelisti duke iu pérgjigjur
pyetjes sé shtruar.
o Kapni té gjithé diskutimin e panelit, duke siguruar kénde té ndryshme
dhe kalime té lehta.
3.Ndihmoni né Rregullimin e Studios:
o Puno me stafin e produksionit pér té krijuar njé ambient studioje me njé
pamje sa mé profesionale.

Roli: Stafi i Produksionit
Pérshkrimi: Si pjesé e stafit té produksionit, roli juaj éshté té krijoni njé maket
té njé setupi studioje, e cila duhet té duket profesionale dhe mikpritése. Ju do
té rregulloni hapésirén fizike, duke pérfshiré mobiliet dhe aksesorét
Detyrat:
1.Rregulloni studuion:
o Sistemoni karriget, tavolinat dhe prapavijat.
o Vendosni aksesoré pér té pérmirésuar pamjen e studios.
2.Ndihmoni Operatorét e Kamerés:
¢ Ndihmoni me vendosjen e kamerave dhe rregullimin e ndrigimit.
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Materiale Ndihmése

e Siguroni funksionimin pa probleme:
o Qéndroni gati pér té& ndihmuar me ¢do problem teknik g& mund té lindé
gjaté xhirimi.

Roli: Panelist
Pérshkrimi: Si Panelist, ju pérfagésoni njé sektor té caktuar lidhur me mjedisin:
(p.sh., energjia e rinovueshme, menaxhimi i mbetjeve, ruajtja, advokimi mbi|
politikat). Detyra juaj éshté té pérgatitni dhe paraqitni piképamjet tuaja mbii
géndrueshmériné mjedisore brenda sektorit tuaj.
Detyrat:
1.Pérgatitni Pérgjigjen Tuaj:
o Reflektoni mbi pyetjen: “Cilat jané sfidat dhe mundésité mé domethénése
né sektorin tuaj pér promovimin e géndrueshmérisé mjedisore?"
o Pérgatitni njé pérgjigje t& mirémenduar dhe informuese.
2.Merrni pjesé né Diskutimin e Panelit:
o Prezantoni pérgjigjen tuaj gjaté diskutimit té panelit.
o Angazhohuni né njé diskutim té shkurtér me panelistét e tjeré dhe
moderatorin.
3.Bashképunoni me Panelistét e Tjeré:
o Punoni me panelistét e tjeré pér té siguruar njé diskutim té ploté.

Roli: Moderator
Pérshkrimi: Si Moderator, ju jeni imazhi i Shfagjes sé Ndérgjegjésimit Mjedisor.
Detyra juaj éshté té udhéhigni aktivitetin, té prezantoni panelistét, t& udhézoni
diskutimin dhe té siguroni gé shfagja té rrjedhé pa probleme..
Detyrat:
1.Udhéhigni Aktivitetin:
o Prezantoni objektivat dhe formatin e workshop-it.
o Mirépritni pjesémarrésit dhe shpjegoni rolet e tyre.
o Drejtoni diskutimin:
o Prezantoni ¢do panelist dhe sektorin e tij.
o Béni pyetjet e pérgatitura dhe lehtésoni diskutimin.
o Siguroni gé ¢do gjé té rrjiedhé pa ndérprerje:
o Llogaritni kohén dhe sigurohuni gé shfagja té& géndrojé né orar.
o Angazhoni audiencén dhe inkurajoni pjesémarrjen.
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logu Mjedisor

endrueshmeria dhe krijimtaria | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme:: 15 + |
endi: brenda | Koha: 90 min

Objektivat

e Té angazhojé pjesémarrésit né té menduarit kritik pér té shprehur
piképamjet e tyre mbi ¢éshtjet mjedisore.

e Té thellojé kuptimin e koncepteve kryesore mjedisore dhe ndikimet e tyre
né botén reale.

e Té nxiseé shkémbimin e respektueshém té ideve dhe zgjidhje
bashképunuese té problemeve, si dhe té pérmirésojé aftésité e té folurit
né publik dhe argumentimit..

Materialet

¢ Deklaratat e debatit
¢ Fleté shpérndarése me udhézues pér debatin

Aktiviteti

* Miréseardhje dhe Pérmbledhje (5 min): Pérshéndetni pjesémarrésit
dhe shpjegoni géllimin e aktivitetit. Theksoni réndésiné e diskutimit dhe
debatit mbi ¢éshtjet mjedisore.

¢ Hyrje né Formatin e Debatit (5 min): Shpjegoni shkurtimisht formatin,
rregullat dhe udhézimet e debatit. Theksoni se secili do té ndajé mendimet
e tijj né ményré individuale dhe, gjaté debatit, duhet té& pérdoré "Uné
deklaroj" dhe rregullin e Mikrofonit.

¢ Seanca e Debatit (60 min):

e Paragqitja e Temave: Prezantimii temés sé paré té debatit pér grupin.

¢ lepnidisa minuta gé pjesémarrésit té organizojné mendimet e tyre.

e Ftoni pjesémarrésit t€ ndajné mendimet e tyre mbi temén, duke siguruar
gé secili té keté mundésiné té flasé.

Nxisni njé diskutim t& hapur ku pjesémarrésit mund té béjné pyetje, té japin
kundérargumente dhe té angazhohen né shkémbimin e respektueshém té
ideve.

Kaloni tek tema tjetér dhe pérséritni progesin.

Pérmbledhja dhe Vlerésimi

¢ Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni mbi debatet. Béni pyetje si:
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1. Cili ishte argumenti mé bindés qé dégjuat gjaté debatit dhe pse?

2.Si e ndjeté prezantimin e piképamjeve tuaja mbi ¢éshtjet mjedisore né njé
mjedis debati publik?

3.Cfaré mésuat mbi réndésiné e dialogut té respektueshém né diskutimin e
¢éshtjeve mjedisore té ndérlikuara?

4.Si e trajtuat balancimin e mbrojtjes sé mjedisit me nevojat e tjera shoqérore
gjaté debatit?

5.Si ndryshoi perspektiva juaj mbi temat e debatuara gjaté diskutimit?

6.Si ndikuan dinamikat e grupit né ményrén se si shprehét ideté tuaja gjaté
debatit?

7.Cila ishte pjesa mé sfiduese e mbrojties sé€ qgéndrimit tuaj mbi temat
mjedisore?

8.Si e menaxhuat té qéndroni té€ hapur ndaj piképamjeve kundérshtare gjaté
debatit?

9.Cfaré ide té reja mbi politikén mjedisore morét nga shokét tuaj?

10.Si do té ndikojé kjo pérvojé né ményrén se si do té diskutoni céshtjet

mjedisore né té ardhmen?

Komentet Pérmbyllése (5 min): Pérmbledhni pikat kryesore nga sesioni dhe
falénderoni pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributet e tyre.

Késhilla pér trajnerin

Vendosni udhézime té qarta pér sa i pérket debateve, pér té siguruar diskutime
té strukturuara dhe té bazuara mbi respektin. Nxisni pérfshirjen duke u dhéné
mundési té gjithéve té marrin pjesé dhe duke nxitur shkémbimet e hapura té
ideve. Shtyni reflektimin kritik gjaté sesionit né grup pér té thelluar té kuptuarit
dhe pér té evidentuar pikat kryesore nga debatet. Pérdorni teknika té
menaxhimit té kohés pér té pérfshiré né ményré efektive té gjitha temat. Né
pérfundim, pérmblidhni pérfundimet kryesore, shprehni mirénjohjen dhe
theksoni vlerén e dialogut konstruktiv né eksplorimin e ¢éshtjeve mjedisore.
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Materiale Ndihmése

1
1
1
iDekIarata pér debat

1.Qeverité duhet té vendosin rregullore mé té rrepta pér emetimet e
karbonit, edhe nése kjo ndikon né rritjien ekonomike.

2.Njé zgjidhje e géndrueshme e krizés globale té energjisé éshté energjia
bérthamore.

3.Plastikat njépérdorimshe duhet té ndalohen plotésisht né mbaré botén.

4 Ndryshimet klimatike shkaktohen kryesisht nga aktivitetet njerézore.

5.Vendet e zhvilluara duhet té mbajné mé shumé pérgjegjési né luftimin e
ndryshimeve klimatike krahasuar me vendet né zhvillim.

6.Eshté etike t& modifikohen gjenetikisht t& mbijellat pér té ofruar siguriné
ushgimore.

7.Eksperimentet me kafshét duhet té ndalohen, edhe nése kjo pengon
pérparimin shkencor.

8.Automjetet elektrike jané vértet migésore ndaj mjedisit.

9.Korporatat e médha duhet t& mbajné mé shumé pérgjegjési pér sa i pérket
ndikimit té tyre né mjedis.

10.Eshté e mundur té arrihet njé ekuilibér ndérmijet zhvillimit ekonomik dhe

géndrueshmeérisé mjedisore.
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splorimi | Edukimit Mjedisor

renda | Koha: 90 min

Objektivat

e T'ushpjegojé pjesémarrésve komponentét thelbésoré té edukimit mjedisor.

e Té ndihmohen pjesémarrésit té identifikojné njohurité, aftésité dhe
géndrimet e ofruara né edukimin mjedisor.

e Té inkurajohet puna né grup dhe krijimtaria né té kuptuarit dhe paraqitjen e
koncepteve té edukimit mjedisor.

Materialet

e Letér té madhe ose postera, markera, lapsa me ngjyra, materiale ndihnmése
me koncepte té edukimit mjedisor, shirit ngjités, ngjitése.

Aktiviteti
Hyrje (10 min):

e Miréseardhje dhe Pérmbledhje e Aktivitetit (5 min): Pérshéndetni
pjesémarrésit dhe shpjegoni géllimin e aktivitetit. Theksoni réndésiné e
edukimit mjedisor né promovimin e sjellieve dhe qgéndrimeve té
géndrueshme.

e Hyrje né Aktivitet (5 min): Shpjegoni shkurtimisht formatin e aktivitetit,
duke pérfshiré punén né grupe pér té identifikuar njohuri, aftési dhe
géndrime. Prezantoni vizatimin e njé personi, ku truri simbolizon njohurité,
zemra simbolizon géndrimet dhe duatr simbolizojné aftésité.

Seanca e Aktivitetit (60 min):

* Ndarja e Grupeve dhe Udhézime (5 min): Pjesémarrésit do té ndahen né
grupe té vogla dhe do t'u shpérndahen letér e madhe ose postera, markera,
dhe lapsa me ngjyra. Shpjegoni se ¢do grup do té vizatojé njé person dhe do
té etiketojé trurin, zemrén, dhe duart me njohurité, géndrimet, dhe aftésité té
lidhura me edukimin mjedisor.

e Puna né Grup (30 min):

e Njohuri (Truri): Grupi do té identifikojé fushat kryesore té& njohurive né
edukimin mijedisor, si¢ jané kuptimi i ekosistemeve, ndryshimet klimatike,
energjia e rinovueshme dhe parimet e géndrueshmérisé.

e Qéndrimet (Zemra): Grupet diskutojné dhe identifikojné géndrimet e
promovuara nga edukimi mjedisor, si¢ jané empatia pér natyrén, pérgjegjésia
pér mjedisin dhe angazhimi pér géndrueshmériné.

i mjedisor; Krijimtaria | Kompleksititeti: mesatarl Mosha e pérshtatshme: 15+ | Grupi: 15-

©
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o Aftésité (Duart): Grupet identifikojné aftésité praktike gé fitohen pérmes
edukimit mjedisor, si¢c jané té& menduarit kritik, zgjidhja e problemeve,
mbroijtja e mjedisit dhe praktikat e ruajtjes sé natyrés.

* Prezantimet e Grupeve (20 min): Cdo grup prezanton vizatimin e
personit té tij, duke shpjeguar njohurité, aftésité dhe géndrimet gé ata
identifikuan. Inkurajoni krijimtariné né prezantimet e secilit grup.

e Shétitja e Galerisé (5 min): Pas prezantimeve, organizoni njé shétitje
galerie ku grupet mund té shohin dhe diskutojné vizatimet dhe ideté e njéri-
tjetrit.

Pérmbledhja dhe Vlerésimi

Reflektimi i Grupit (10 min): Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni aktivitetin.
Béni pyetje si:

1.Cila ishte njohuria, aftésia, ose qéndrimi mé i réndésishém qé grupi juaj
identifikoi dhe pse?
2.Si ju ndihmoi puna me té tjerét e té vizatuarit té "trurit, zemrés dhe duarve"
né kuptimin e edukimit mjedisor?
3.Cfaré mésuat rreth komponenteve kyce té edukimit mjedisor qé nuk kishit
menduar mé paré?
4.Si e ndryshoi ky aktivitet piképamjen tuaj mbi réndésiné e edukimit mjedisor
né adresimin e ¢éshtjeve globale?
5.Cila pjesé e aktivitetit ishte mé sfiduese pér ju dhe si e trajtuat até?
6.Si mund té aplikoni konceptet e njohurive, aftésive dhe qéndrimeve té
edukimit mjedisor né jetén tuaj té pérditshme?
7.Si ndikoi aspekti krijues i workshop-it (vizatimi) né pérvojén tuaj té té
kuptuarit?
8.Cfare roli luan puna né grup né kuptimin dhe pérhapjen e edukimit
mjedisor?
9.Si ndihmoi dégjimi i prezantimeve té grupeve té tjera né zgjerimin e kuptimit
tuaj mbi arsimin mjedisor?
10.Si do ta pérdorni até qé mésuat sot pér té promovuar edukimin mjedisor né
komunitetin tuaj?
éshilla pér trajnerin
érgatitni té gjitha materialet paraprakisht dhe shpjegoni garté géllimin dhe
formatin e aktivitetit gjaté prezantimit. Formoni grupe té ndryshme pér té nxitur
punén sa mé efektive né grup, monitoroni progresin e arritur dhe jepni siguri
gjaté gjithé kohés. Lehtésoni njé pérmbyllje kuptimplote dhe inkurajoni
reflektimin duke bere pyetje provokuese.

K
p
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Krijimi i njé ambienti mbéshtetés siguron angazhimin e ploté té pjesémarrésvei
dhe arrin objektivat e workshopit né ményré mée efikase. i
i
1
1
1
1

Materiale ndihmése

Koncepte té Edukimit Mjedisor: Materiale ndihmése me shembuj té njohurive;

aftésive dhe géndrimeve lidhur me edukimin mjedisor. (shihni pjesén e paré té&
manualit).
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ulumtimi mbi Inovacionin dhe

jtjien e Mjedisit

joni mjedisor; mendimi kritik; angazhim | Kompleksiteti: i ulétl Mosha e pérshtasthme: 15 - 29
endi: brenda | Koha: 90 min

Objektivat

e Té pérmirésojé aftésité e hulumtimit t& pjesémarrésve duke identifikuar
shembuj inovativé t& mbrojtjes s&€ mjedisit.

e Té promovojé mendimin kritik dhe punén né grup né analizimin dhe
prezantimin e rezultateve.

e Té rrisé ndérgjegjésimin pér praktikat inovatore lokale dhe globale né
mbrojtjen e mjedisit..

Materialet

e Kompjutera ose tableta me akses né internet, fletore, stilolapsa, letra té
médha ose postera, markeré, materiale ndihmése me udhézime, forma

vlerésimi.
I . ,//
—>\ | Aktiviteti
Hyrje (10 min):

e Miréseardhje dhe Pérmbledhje (5 min): Miréprisni pjesémarrésit dhe
shpjegoni géllimin e workshop-it. Theksoni réndésiné e identifikimit dhe
mésimit nga praktikat inovative né mbrojtjen e mjedisit.

e Prezantimi i Aktivitetit (5 min): Shpjegoni shkurtimisht formatin e
aktivitetit, duke pérfshiré punén né grupe pér hulumtimin dhe prezantimin e
shembujve té praktikave inovative né mbrojtjen e mjedisit té marra nga
vendi i tyre dhe nga e gjithé bota.

Seanca e Hulumtimit (50 min):

e Formimi i Grupeve dhe Udhézimet (5 min): Ndani pjesémarrésit né
grupe té vogla dhe shpérndajuni fletore, stilolapsa dhe letra t&€ médha ose
postera. Shpjegoni se ¢do grup do té pérdoré internetin pér té gjetur dhe
hulumtuar si mé poshté:

I Njé shembull inovativ té mbrojtjes sé mjedisit nga vendi i tyre.

i Njé shembull inovativ té mbrojtjes sé mjedisit nga e gjithé bota.

i Hulumtimi dhe Dokumentimi (30 min):

¢ Inovacioni lokal: Grupet hulumtojné dhe identifikojné njé shembull té
shquar té inovacionit né mbrojtjen e mjedisit brenda vendit té tyre. 72




* Kjo mund té pérfshijé iniciativa rinore, praktika biznesi, projekte komunitare,
ose avancime teknologjike.

* Inovacioni global: Grupet hulumtojné dhe identifikojné njé shembull té
shquar té inovacionit né mbrojtjen e mjedisit nga njé vend tjetér. Kjo mund té
pérfshijé projekte ndérkombétare, teknologji té avancuara, ose politika té
suksesshme.

Grupet duhet té dokumentojné informacionin ky¢ pér secilin shembull, duke
pérfshiré problemin e adresuar, zgjidhjen inovative, ndikimin e saj dhe sfidat e
hasura.

Pérgatitja e Posterit (15 min): Grupet krijojné njé poster gé pérmbledh
zbulimet e tyre, me njé seksion té dedikuar shembullit lokal dhe njé tjetér atij
global. Inkurajoni kreativitetin né prezantimin e hulumtimit té tyre.

Seanca e Prezantimit (20 min):

* Prezantimet e grupeve (15 min): Cdo grup paraget posterin e tij, duke
shpjeguar inovacionet lokale dhe globale gé kané hulumtuar. Inkurajoni
pjesémarrésit té theksojné réndésiné dhe ndikimin e ¢do shembulli.

* Pyetje-Pérgjigje & Disktuime (5 min): Mundésoni njé sesion té shkurtér
me pyetje-pérgjigje ku pjesémarrésit mund té béjné pyetje rreth shembujve
té paraqgitur dhe té diskutojné mundésiné e zbatimit té inovacioneve té
ngjashme né komunitetet e tyre.

Pérmbledhja dhe Vlerésimi

Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni aktivitetin. Béni pyetje si:

1.Cili ishte shembulli mé frymézues i inovacionit né mbrojtien e mjedisit gé
grupi juaj zbuloi?

2.Si e ndryshoi kérkimi i inovacioneve globale dhe lokale perspektivén tuaj pér
pérpjekjet né mbrojtjen e mjedisit?

3.Cilat sfida hasét gjaté procesit té kérkimit dhe si i superuat ato?

4.Si bashképunoi grupi juaj pér té organizuar dhe paraqgitur zbulimet tuaja?

5.Cfaré mésuat rreth dallimeve midis qasjeve lokale dhe globale ndaj
inovacionit mjedisor?

6.Si e rriti ky workshop kuptimin tuaj mbi rolin e inovacionit né zgjidhjen e
¢céshtjeve mjedisore?

7.Si mund t'i aplikoni aftésité e kérkimit gqé pérdorét sot pér sfidat mjedisore né
té ardhmen?

8.Cilat inovacione té diskutuara sot mund té zbatohen né komunitetin tuaj dhe
pse?
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9.Si e ndikoi procesi i kérkimit kuptimin tuaj pér sfidat mjedisore gé jané si lokale
ashtu edhe globale?

10.Cila ishte gjéja mé surprizuese gqé mésuat rreth mbrojtjes sé mjedisit gjaté kétij
workshop-i?

Komentet Pérmbyllése: Pérmblidhni pikat kyce té sesionit dhe falenderoni
pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributet e tyre.

Késhilla pér trajnerét

Jini té pérgatitur miré me pérkufizime té garta dhe shembuj, gati pér t'iu pérgjigjur
pyetjeve té€ mundshme. Lehtésoni diskutimin pa e dominuar até, duke lejuar
grupet té eksplorojné dhe hulumtojné né ményré té pavarur, duke ndérhyré vetém
kur éshté e nevojshme. Menaxhoni kohén né ményré efikase pér té siguruar gé té
mbulohen té gjitha seksionet e workshop-it.

Materiale Ndihmése

Udhézime pér Kérkim: Fleté informuese me udhézime se ¢faré informacioni té
mblidhet dhe si té dokumentohet.

Kriteret e Vlerésimit: Rubrika pér vlerésimin e punés né grup, duke u fokusuar
né térésiné e kérkimit, qartésiné e prezantimit dhe kreativitetin.
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ncepte Kyce Mjedisore

jesimi Mijedisor, Réndésia dhe Puna né Grup | Kompleksiteti: i ulét Mosha e
15-29 vjeg | Grupi: 15+ | Vendi: brenda | Koha: 90 min

Objektivat

e Té thellojé kuptimin e pjesémarrésve mbi konceptet ky¢ce mjedisore..

e Té kurajojé té mésuarit bashképunues dhe mendimin kritik.

e T'u mundésojé pjesémarrésve zbatimin e kétyre koncepte né c¢éshtjet reale
mjedisore.

Materialet

Kartat e koncepteve, flip charts, markera, blloge shénimesh, stilolapsa, fleté
informuese me pérkufizime té koncepteve mjedisore.

Aktiviteti
Hyrje (10 min):

* Miréseardhja dhe Pérmbledhja (5 min): Mirépritni pjesémarrésit dhe
shpjegoni qgéllimin e workshopit. Theksoni réndésiné e kuptimit té
koncepteve kyce mijedisore pér njé edukim dhe veprim mjedisor sa mé
efektiv.

* Prezantimi i Aktivitetit (5 min): Shpjego né ményré té shpejté formatin e
aktivitetit, i cili pérfshin punén né grupe pér té eksploruar dhe paraqitur
koncepte té€ ndryshme mjedisore.

* Sesioni i Aktivitetit (60 min): Ndani pjesémarrésit né grupe té vogla dhe
shpérndani karta koncepti, shénime dhe stilolapsa. Cdo karté koncepti duhet
té keté njé koncept té& ndryshém mjedisor té shkruar mbi té.

e Eksplorimi i Konceptit (30 min): Caktojini secilit grup njé koncept té
ndryshém mjedisor pér té eksploruar. Konceptet mund té pérfshijné:
Qéndrueshméria; Biodiversiteti; Energjia e Rinovueshme; Ndryshimet
Klimatike; Emisionet e Karbonit; Ndotja; Ekosistemet; Ruajtja; Ekonomia
Cirkulare; Drejtésia Mjedisore et;.

Grupet duhet té hulumtojné konceptin e caktuar duke pérdorur materialet e
dhéna dhe internetin, dhe t'u pérgjigjen pyetjeve té méposhtme:

e Cili éshté pérkufizimi i kétij koncepti?

e Pse éshté ky koncept i réndésishém pér edukimin mjedisor?

e Silidhet ky koncept me ¢éshtje té tjera mjedisore?



Pérmbledhje dhe Vlerésime
e Reflektimi i Grupit (15 min): Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni
aktivitetin. Pyesni pyetje si:

1.Cfaré informacioni té ri mésuat rreth konceptit mjedisor qé u ishte caktuar?
2.Si ju ndihmoi hulumtimi dhe paraqitjia e konceptit tuaj pér ta kuptuar
réndésiné e tij né diskutimet mjedisore?
3.Cila ishte pjesa mé sfiduese e shpjegimit té konceptit tuaj pér grupin, dhe si
e trajtuat até?
4.Si ndihmuan konceptet e paraqitura nga grupet e tjera pér té zgjeruar
perspektivén tuaj mbi ¢éshtjet mjedisore?
5.Cfaré roli luajné kéto koncepte kyce né adresimin e sfidave globale
mjedisore?
6.Si e pérmirésoi bashképunimi me grupin kuptimin tuaj mbi konceptin e
caktuar?
7.Cili shembull nga realiteti i konceptit tuaj ju ka géndruar mé shumé né
mendje dhe pse?
8.Si do té pérdorni njohurité tuaja rreth kétyre koncepteve mjedisore né jetén
ose né komunitetin tuaj?
9.Cfaré lidhjesh véreni mes koncepteve té ndryshme mjedisore té paraqitura
nga grupet?
10.Si ka ndryshuar ky workshop kuptimin tuaj se si jané té lidhura ¢céshtjet
mjedisore?
Komentet Pérmbyllése (5 min): Pérmblidh pikat kyce nga sesioni dhe
faléndero pjesémarrésit: pér angazhimin dhe kontributin e tyre.
Késhilla pér Trajnerin
Inkurajoni pjesémarrjen duke krijuar njé mjedis gjithépérfshirés dhe duke
pérdorur pyetje té hapura, gé u drejtohen té gjithéve. Jini té pérgatitur me
shpjegime dhe shembuj té garté, dhe parashikoni pyetje. Udhéhigni diskutimin
pa e dominuar até, duke i lejuar grupet té eksplorojné konceptet né ményré té
pavarur, duke ndérhyré vetém kur éshté e nevojshme.

Materiale Ndihmése

Shpjegimet e Koncepteve: Fleté shpjeguese me shpjegimet bazé té ¢do
koncepti mjedisor. Shihni pjesén e paré té manualit pér definicionet.
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ezantim 1 Zgjidhjeve te
rueshme

eve dixhitale) | Mosha e Pérshtatshme: 16+ | Grupi: 15-25 | Vendi: brenda | Koha:

Objektivat

e Té nxisé mendimin krijues né zgjidhjen e problemeve mjedisore.
e Té promovojé punén né ekip dhe bashképunimin mes pjesémarrésve.
e Té zhvillojé aftésité e prezantimit dhe komunikimit.
e Té angazhojé pjesémarrésit né bashképunim digjital duke pérdorur mjete si
Padlet ose Miro.
Materialet

¢ Pajisje elektronike me gasje né internet.
e Platforma Padlet ose Miro.
e Materiale pér prezantim pér fushatat peronale (nése ka).

Aktiviteti

e Hyrje (10 min): Prezantoni konceptin e géndrueshmérisé dhe réndésiné e
zgjidhjeve inovative pér té adresuar problemet mjedisore. Shpjegoni se si
grupet do té punojné sé bashku pér té krijuar ide dhe pér t'i prezantuar ato
duke pérdorur mjete dixhitale.

e Ideté Kryesore té Grupeve (30 min): Ndajini pjesémarrésit né grupe té
vogla (4-5 persona). Cdo grup do té zgjedhé njé céshtje specifike mjedisore
(p.sh., menaxhimi i mbetjeve, energjia e rinovueshme) dhe do té mendojé ide
inovative pér zgjidhje.

e Krijimi i Pitch-it (45 min): Grupet do té pérdorin Padlet ose Miro pér té
krijuar njé fushaté digjitale. Kjo fushaté duhet té pérfshijé njé pérshkrim té
shkurtér té problemit, zgjidhjen e propozuar, dhe ¢do imazh ose lidhje
mbéshtetése. Inkurajoni krijimtariné dhe qartésiné né prezantimet e tyre.

* Prezantimi i fushatés dhe reagimet (15 min): Grupet paraqgesin zgjidhjet e
tyre pér pjesémarrésit e tjeré, té cilét mund té ofrojné komente, béjné pyetje,
ose votojné pér ideté e tyre té preferuara.

Pérmbledhje & Vilerésime

Kérkojuni pjesémarrésve té reflektojné mbi procesin. Cfaré mésuan ata rreth
zgjidhjes sé problemeve mjedisore? Si ndihmoi ose pengoi bashképunimi digjital
né procesin e tyre? Cfaré komentesh morén dhe si mund t'i pérmirésojné ata
ideté e tyre?

oni mjedisor, géndrueshmeria,bashképunimi dixhital. | Kompleksi: mesatar (kérkohen

90 min

©

&)
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e Pérmbyllje: Pérdorni njé diskutim té migésor né grup ose njé anketé té
shkurtér pér té vlerésuar se si u ndjené pjesémarreésit pér aktivitetin:

1.Cila ishte pjesa mé e véshtiré e zhvillimit té zgjidhjes tuaj mjedisore?

2.Si e ndihmoi procesi i prezantimit té zgjidhjes tuaj gartésiné e kuptimit tuaj té
¢céshtjes mjedisore gé trajtuat?

3.Cilat perspektiva té reja fituat nga dégjimi i fushatave té grupeve té tjera?

4.Si punoi grupi juaj sé bashku pér té rafinuar zgjidhjen dhe prezantimin tuaj?

5.Cila ishte pjesa mé bindése e zgjidhjes tuaj dhe pse mendoni se u shqua
ajo?

6.Si ndihmoi reagimi nga pjesémarrésit e tjeré gé té ndryshoni gasjen tuaj ndaj
zgjidhjes sé ¢éshtjes mjedisore?

7.Cfaré hapash do té merrni pér té implementuar zgjidhjen tuaj né njé
kontekst real?

8.Si e ndihmoi ky aktivitet kuptimin tuaj té réndésisé sé bashképunimit pér
zgjidhjen e problemeve mjedisore?

9.Si planifikoni té& pérdorni aftésité gé mésuat sot, si fushata dhe zgjidhja e
problemeve, né projektet e ardhshme?

10.Cfaré mésuat pér vlerén e mendimit inovativ né adresimin e sfidave

mjedisore?

Késhilla pér Trajnerin

e Sigurohuni gé té gjithé pjesémarrésit té jené té njohur me pérdorimin e
Padlet ose Miro; ofroni njé tutorial té shpejté nése éshté e nevojshme.

e |Inkurajoni mendimin kreativ dhe kritik, duke i kujtuar pjesémarrésit gé asnjé
ide nuk éshté shumé e pazakonté, sa kohé gé ka pér géllim zgjidhjen e
problemit.

e Lehtéso punén né grup duke qarkulluar ndérmjet grupeve dhe duke i nxitur
ata té vazhdojne né rrugé té& mbaré dhe duke u béré pyetje gé thellojné
mendimin e tyre.

* Menaxhoni kohén né ményre efektive, vecanérisht gjaté prezantimeve té
fushatave, duke siguruar gé ¢do grup té keté mundésiné e barabarta pér té
prezantuar punén e tyre.
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uri Digjital i Ideve

gjesimi mjedisor, gartésia dixhitale | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15+
| Vendi: lambjent i brendshém/jashtéml Koha: 90 min

Objektivat

e Té inkurajojé pjesémarrésit té eksplorojné dhe dokumentojné céshtjet
mjedisore lokale.

e Té promovojé mésimin bashképunues dhe feedback-un mes kolegéve duke
pérdorur mjete digjitale.

e Té nxisé krijimtariné dhe mendimin kritik né zgjidhjen e problemeve pér sfidat
mjedisore.

e Té pérmirésojé shkathtésité digjitale té pjesémarrésve népérmjet pérdorimit
té platformave online.

Materialet

e Laptopé ose smartfoné té lidhura me internet.

e Platforma Padlet ose mjete dixhitale ndihmuese té ngjashme.

e Ditare ose mjete digjitale pér té mbajtur shénime pér sa i pérket eksplorimit
né natyré.

Aktiviteti

e Hyrje (10 min): Shpjegoni géllimin e workshop-it: Pjesémarrésit do té
punojné né grupe té vogla pér té eksploruar dhe dokumentuar c¢éshtjet
mjedisore lokale, do té ngarkojné gjetjet dhe ideté e tyre né Padlet, dhe mé
pas do té angazhohen né njé diskutim bashképunues me njéri-tjetrin. Béni
njé prezantim té shkurtér té platformés Padlet dhe se si pérdoret ajo.

e Eksplorim dhe Dokumentim (30 min): Fillimisht pjesémarrésit do té
ndahen né grupe prej 3-4 personash dhe do t'u caktohen ¢éshtje té vecanta
mjedisore pér t'i eksploruar (p.sh., ruajtja e ujit, menaxhimi i mbeturinave).
Cdo grup do té& mbledhé informacionin dhe déshmité e nevojshme duke dalé
jashté ose duke hulumtuar né internet. Inkurajoni pérdorimin e multimedias si
fotografité dhe videot.

e Krijimi i njé Postimi né Padlet (30 min): Pasi grupet té kené mbledhur
zbulimet e tyre, do té krijojné postime né njé tabelé té pérbashkét Padlet.
Postimet duhet té pérmbajné detaje mbi ¢éshtjet mjedisore, mundésité e
zgjidhjeve, si dhe té gjitha mediat mbéshtetése (fotografi, video, ose linge).

e Diskutim & Komente (20 min): Ftojini pjesémarrésit t& shohin postimet e
njéri-tjetrit dhe té léné komente ose sugjerime konstruktive. Udhéhigni njé
diskutim né grup, ku pjesémarrésit t& mund té reflektojné mbi ¢éshtjet e
ngritura, té béjné pyetje, si dhe té propozojné zgjidhje té tjera.



Pérmbledhje dhe Vlerésime

Cfaré zbuluat rreth ¢éshtjes mjedisore mbi té cilén punoi grupi tuaj?

Si ndihmoi bashképunimi né tabelén e ideve né Padlet pér ndarjen e dijeve?
Cila ishte gjetja mé surprizuese qQé mésuat nga postimi i njé grupi tjetér?

Si e ndryshoi ose e zgjeroi reagimi nga té tjerét kuptimin tuaj pér ¢éshtjen?
Si ndikoi puna jashté ose né grupe té vogla né qasjen tuaj pér dokumentimin
e ¢éshtjes?

Si ndihmoi pérdorimi i multimedias (fotografi, video, tekst) né shprehjen e
ideve tuaja?

Si u ndjeté pér kontributin tuaj né njé platformé bashképunuese si Padlet?
Cfaré ideje té reja pér zgjidhjen e c¢éshtjeve mjedisore mésuat nga ky
aktivitet?

Si do ta pérmirésonit procesin e dokumentimit dhe ndarjes sé ¢éshtjeve
mjedisore né internet?

Cfaré veprimesh do té ndérmerrni né komunitetin tuaj bazuar né até qé
mésuat sot?

Késhilla pér Trajnerin

Sigurohuni gé pjesémarrésit té jené té sigurté né pérdorimin e Padlet-it;
duke dhéné njé tutorial té shkurtér nése éshté e nevojshme.

Inkurajoni pjesémarrésit t& postojné lloje té ndryshme mediash (imazhe,
video) pér té béré murin e ideve, sa mé interesante dhe angazhuese.

Mbajini diskutimet sa mé té respektueshme dhe konstruktive pér té krijuar
njé mjedis bashképunues pozitiv.
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artezim Ekologjike me Burimet
le

jedisore; Méesim praktik | Komoleksi: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15+ | Grupi: 15+

| Koha: 20 min

Objektivat

e Té vizualizohen dhe té kuptohen c¢éshtjet mjedisore lokale pérmes hartimit
krijues dhe praktik.

e Té inkurajojé reflektimin mbi burimet natyrore dhe zgjidhjet e bazuara né
komunitet.

e Té angazhojé pjesémarrésit né aktivitete jashté dhe bashképunuese.

Materialet

e Materiale natyrore (gjethe, degé, guré).
e Fleté, karton, litaré.
» Gérshéré, ngjités, markera, fleté té médha (flipcharts).

Aktiviteti

e Udhézime (10 min): Shpjegoni géllimin e workshopit: pjesémarrésit té
punojné sé bashku pér té krijuar njé Harté Ekologjike fizike duke pérdorur
materiale natyrore dhe té ricikluara, té cilat do té pasqyrojné c¢éshtjet
mjedisore lokale dhe gjithashtu do té pérfshijné zgjidhje t&€ mundshme pér
kéto ¢éshtje.

e Krijimi i Hartés (50 min): Ndajini pjesémarrésit né grupe té vogla dhe
caktojini ¢do grupi njé c¢éshtje mjedisore specifike (p.sh., menaxhimi i
mbeturinave, burimet ujore, hapésirat e gjelbra). Sigurojuni atyre materiale
natyrore té ricikluara dhe kérkoni nga secili grup té krijojé seksionin e tij té
hartés, duke prezantuar né ményre kreative ¢éshtjen dhe mundésité e
zgjidhjeve. Sigurohuni gé harta té tregojé gjeografiné dhe piképamjet e
zonave lokale.

* Prezantime dhe Diskutim (20 min): Pasi harta té jeté e kompletuar, secili
grup prezanton seksionin e tij, duke shpjeguar c¢éshtjet mjedisore gé
pérfagésohen dhe zgjidhjet e propozuara. Shfageni hartén e pérfunduar né
ményré sa mé té dukshme dhe pérmblidhni zbulimet dhe zgjidhjet e grupeve.

Pérmbledhje dhe Vlerésime

Ftojini pjesémarrésit né njé diskutim né grup dhe inkurajojini ata té japin
mendime dhe komente mbi hartén e secilit grup. Béjuni pyetje si:
e Cilat ishin ¢éshtjet mé té réndésishme mjedisore qé identifikuat gjaté
aktivitetit té hartimit?



Si ndihmoi pérdorimi i materialeve natyrore dhe té ricikluara né kuptimin tuaj
pér kéto ¢éshtje?

Cfaré roli luajti kreativiteti gjaté procesit té hartimit?

Si bashképunoi grupi juaj pér té krijuar njé harté ekologjike koherente?
Cfaré mésuat nga seksionet e grupeve té tjera té prezantimit té hartés? A
kishte ndonjé zgjidhje befasuese té paraqitur?

Si mund té pérdoret kjo harté ekologjike si mjet pér angazhimin dhe
edukimin e komunitetit?

Cfaré ndjesish apo mendimesh evokoi procesi i hartimit né lidhje me
mjedisin tuaj lokal?

Si ndikoi puna jashté né perspektivén tuaj pér ¢éshtjet mjedisore?

Cfaré do té ndryshonit ose pérmirésonit nése do ta bénit pérséri kété
aktivitet?

Si mund ta ndani dijen gé fituat nga ky aktivitet komunitetin tuaj?

Késhilla pér Trajnerin

Sigurohuni gé pjesémarrésit té pérdorin njé gameé té larmishme materialesh
natyrore dhe té ricikluara pér njé pérfagésim sa mé té ndryshém.

Inkurajoni kreativitetin dhe diskutimin teksa grupet punojné mbi hartén e
tyre.

Theksoni réndésiné e zgjidhjeve specifike pér komunitetin.
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uetia Fotografike Mjedisore

gjesimi mjedisor; mesimi vizual | Kompleksiteti: mesatar | Mosha e pérshtatshme: 15+
di: ambjent i brendshém/jashtém | Koha: 60-90 min

Objektivat

e Té inkurajojé pjesémarrésit t& vézhgojné mé nga afér mjedisin e tyre lokal.

e Té promovojé diskutimin mbi ¢éshtjet mjedisore dhe qgéndrueshmériné
pérmes tregimit vizual.

e Té rrisé ndérgjegjésimin mbi praktikat mjedisore né nivel komuniteti.

Materialet

e Kamera ose telefon pér té béré fotografi.
¢ Njé listé ¢éshtjesh ose temash mjedisore pér t'u fotografuar.
¢ Njé kompjuter dhe projektor pér té prezantuar imazhet.

Aktiviteti

* Hyrje (10 mins): Prezantoni konceptin e kapjes sé ¢éshtjeve mjedisore dhe
pérpjekjeve pér géndrueshméri pérmes fotografisé. Pjesémarrésit do té
béhen pjesé e njé 'kérkimi fotografik' pér té kapur imazhe gé pasqyrojné
problemet mjedisore, ose praktikat pozitive si riciklimi dhe ruajtja e burimeve
natyrore né zonén pérreth.

* Gjuetia Fotografike (40 minutes): Dérgojini pjesémarrésit jashté
individualisht ose né cifte pér té eksploruar zonén lokale dhe pér té béré
fotografi gé lidhen me temat e caktuara (p.sh., ndotja, hapésirat e gjelbra,
praktikat e riciklimit). Jepuni pjesémarrésve njé listé kontrolli me temat
mjedisore pér t'i frymézuar ata gjaté fotografimit.

¢ Ndarja e Fotove dhe Diskutime (20 minutes): Pasi pjesémarrésit té jené
kthyer, shfagni fotot duke pérdorur njé projektor. Kérkoni qé ¢do pjesémarrés
ose ¢ift té prezantojé fotot e tyre, duke shpjeguar réndésiné e imazheve gé
kané kapur. _| g(_)\g

Pérmbledhje dhe Vlerésim

Mblidhini pjesémarrésit pas prezantimeve té fotografive pér té reflektuar mbi
pérvojat e tyre dhe réndésiné e ¢éshtjeve mjedisore gé ata kapén. Pérdorni
pyetjet e méposhtme pér té& udhéhequr diskutimin:
e Cila ishte ¢éshtja mjedisore mé térheqgése qé kapét, dhe pse iu duk kaq e
réndésishme?



Si ndihmoi fotografimi né rritjen e ndérgjegjésimit tuaj pér kushtet mjedisore
lokale?

A kishte ndonjé praktiké géndrueshmeérie ose pérpjekje pozitive mjedisore
qé vuté re gjaté kérkimit tuaj fotografic?

Si ndryshuan vézhgimet tuaja gjaté kérkimit pér céshtjet mjedisore
specifike?

Cfaré roli mendoni se ka fotografia né ngritjen e ndérgjegjésimit pér sa i
pérket mjedisit?

A ju dha ndonjé foto e pjesémarrésve té tjeré perspektiva té reja pér té
kuptuar sfidat mjedisore té komunitetit tuaj?

Cfaré ndjesish pérjetuat gjaté kapjes sé problematikave mjedisore né zonén
tuaj?

Si mund té pérdoren kéto foto pér té frymézuar veprime ose pér té rritur
ndérgjegjésimin né komunitetin tuaj?

Cfaré sfidash keni hasur gjaté kérkimit ose kapjes sé temave mijedisore
relevante, dhe sii kaluat ato?

Bashké me ato gé keni vézhguar, cilat ndryshime té vogla mund té béni
personalisht pér té kontribuar né géndrueshmériné mjedisore?

Késhilla pér Trajnerin

Inkurajoni vézhgimin. Kujtojuni pjesémarrésve se ky aktivitet éshté mé
shumé sesa thjesht fotografimi—éshté pér té véshtruar mjedisin me sy té
rinj. Inkurajojini ata té kérkojné si pér problemet ashtu edhe pér zgjidhjet.
Sigurohuni gé pjesémarrésit t& ndihen komodé pér té ndaré fotot dhe
pérvojat e tyre. Inkurajoni komentet respektues dhe diskutime konstruktive.
Udhézoni pjesémarrésit gé té kapin jo vetém problematika mjedisore, por
edhe shembuj pozitivé té praktikave t& géndrueshmeérisé ose ruajtjes sé
burimeve natyrore né komunitetin e tyre.

Njihni krijimtariné e pjesémarrésve né kapjen e perspektivave unike.
Inkurajoni ata t&€ mendojné se si fotografia mund té pérdoret si njé mjet pér
ndryshimin social dhe mjedisor.
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Material Ndihmeés

Lista me tema mjedisore

e Menaxhimi i mbeturinave dhe Ndotja — (Ndotja e rrugéve ose pargeve nga
mbeturinat, koshat e mbushur té& mbeturinave, koshat e riciklimit ose
sistemet e pérzierjeve té plehrave, mbeturina né rrugé ose parge).

e Ruaijtja e ujit — (Kujdesi me rubinetat e ujit ose shpérdorimi i tepruar i tij,
lumenj té pastra, sisteme té mbledhjes sé uijit té shiut).

e Energjia dhe Burimet Rinovuese — (Panelet diellore ose turbinat e erés,
ndértesa publike me ndricim efikas energjitik).

e Hapésira t& Gjelbra dhe Kafshét e Egra — (Kopshtet komunitare, catité e
gjelbra, parget lokale).

e Transporti i Qéndrueshém - (Korsi pér bigikleta, stacione karikimi pér
makinat elektrike).

e Pérdorimi i Plastikés - (Pérdorimi i plastikés njépérdorimshme népér
dygane, ¢anta té ripérdorshme, tregje zero mbetje).

e Ushqgimii Qéndrueshém — (Tregu i fermeréve lokalé, produkte organike).

e Ndryshimi i Klimés — (Shenja t& motit ekstrem, shenja ndérgjegjésimi pér
ndryshimet e klimés).

e Veprimet e Komunitetit — (Evente pastrimi, praktika migésore ekologjike).
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ostoja e Vertetée e Modés

imi i Qéndrueshém | Kompleksiteti: i ulét | Mosha e pérshtatshme: 15 - 29 | Grupi: 15+
| Koha: 90 min

'Objektivat

e Té rrisé ndérgjegjésimin te pjesémarrésit pér sa i pérket ndikimeve
mjedisore dhe sociale t& prodhimit dhe transportit té rrobave, dhe té
inkurajohen zgjedhje mé té géndrueshme né fushén e modés.

1
1
1
1
1
1
1
1
1
]
1
1
1
:
iMaterialet
i e Kompjutera ose tableta me akses né internet, fletore, stilolapsa, letér té
i madhe ose postera, markera, fletushka me udhézime, forma vlerésimi.
1
1
Aktiviteti

e Hyrje (10 min): Filloni me njé diskutim té shkurtér dhe interaktiv: 'Cfaré dini

rreth vendit nga vijné rrobat tuaja?”
e Shfagni njé video té shkurtér dhe interesante ose njé infografiké rreth
udhétimit té rrobave dhe ndikimeve té fshehura té tij.

e Hulumtimi i Origjinés sé Rrobave (20 min): Pjesémarrésit kontrollojné
etiketat e rrobave té tyre pér té gjetur vendin e origjinés (p.sh., 'l prodhuar né
Bangladesh,' 'l prodhuar né Kiné'). Né grupe té vogla, pjesémarrésit hartojné
origjinat e rrobave té tyre né njé harté t& madhe té botés

e Diskutime: Jepuni kéto pyetje pér diskutim: Nga ku vijné shumica e rrobave
tona? Pse disa rajone dominojné prodhimin e rrobave? Si lidhet kjo me
industriné globale té& modés?

vishen (p.sh., njé T-shirt ose xhinse) dhe hulumtoni udhétimin e tyre nga
prodhimi deri te shitja. Pérdorni kalkulatoré té gjurmés sé karbonit online pér
té vlerésuar kostot mjedisore té transportimit té kétyre artikujve nga vendi i
prodhimit deri né vendin e pjesémarrésve.

e Diskutim: Llogaritni kostot mjedisore (p.sh., emetimet e CO2) té transportimit
té rrobave pérmes botés. Pérdorni mjete online pér té vlerésuar gjurmén e
karbonit té transportit, bazuar né distancén ndérmjet vendit té prodhimit
dhe vendit té pjesémarrésve.

e Kostot e Fshehura té Modés (20 min): Prezantim: Shpjegoni kostot
sociale dhe mjedisore t& modés sé shpejté—prodhimi i tepruar, paga té uléta
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I« Udhétimi i Rrobave (30 min): Zgjidhni njé ose dy artikuj té& zakonshém gé
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punonjésit, ndotja nga fabrikat, dhe energjia intensive e tranportit t& mallrave. i

Pérmbledhje dhe Vierésim

Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutonii aktivitetin. Béni pyetje si:
2.Si ndikoi tek ju hartimi i origjinés sé rrobave ose llogaritja € ndikimit mjedisor
3.Cfaré sfidash parashikoni né adoptimin e zakoneve mé té géndrueshme té
4.Cfaré roli mendoni se luajné individét, komunitetet dhe qeverité né

5.Cfaré éshté njé angazhim i vecanté gé ndérmorrét sot dhe si planifikoni ta

Késhilla pér Trajnerin

Aktivitet: Krijoni njé shpérndarje té 'Kostos sé Vérteté' pér njé T-shirt]
(Prodhimi, transporti, puna, ndikimi mjedisor dhe krahasimi me ¢mimin néi
shitje). Kjo ndihmon pjesémarrésit té kuptojné se si kostot e uléta shpesh:
mbulohen nga démet mjedisore dhe praktikat e dobéta té punés.

Zgjidhje té Qéndrueshme té Modés (30 minutes): Né grupe, mendoni!
pér ményra aktive pér té reduktuar ndikimin mjedisor té zgjedhjeve téi
rrobave, si p.sh.. Blerja e rrobave té pérdorura; Zgjedhja e markave téi
géndrueshme ose lokale; Reduktimi i konsumit; Mbéshtetje pér iniciativa té|
modés etike. Grupi ndan zgjidhjet e tij me grupin mé té& madh, duke!
inkurajuar njé diskutim mbi pérgjegjésiné personale dhe veprimin kolektiv."

Reflektime dhe Thirrje pér Veprim (20 minutes): Aktivitet: Kérkojuni]
pjesémarrésve té shkruajné njé angazhim pér té béré njé ndryshim téi
géndrueshém né zakonet e tyre té modés (p.sh., té blejné mé pak, té1
mbéshtesin markat lokale, ose té hulumtojné alternativa té géndrueshme).
Dikutim: Si mund té shpérndajmé ndérgjegjésimin pér kéto ¢éshtje né é
komunitetet tona ose rrjetet rinore?

Ide shtesé: Harté Vizuale e Botés: Shfagni njé harté té&€ madhe kuj
pjesémarrésit t& vendosin mundésisht shtiza ose ngjités gé pérfaqésojnéi
vendet ku jané prodhuar rrobat e tyre. Kjo krijon njé pasqyré mé té dukshme
té natyrés globale té prodhimit té modés.

1.Cfaré ju befasoi mé shumé gjaté workshop-it lidhur me origjinén dhe
udhétimin e rrobave tuaja?

pér zgjedhjet tuaja aktuale t& modés?

modés dhe si mund t'i kaloni ato?

adresimin e kostove té fshehura té modés?

implementoni até né jetén tuaj té pérditshme?

Pérdorni mjete si CarbonFootprint.com pér té llogaritur ndikimin mjedisor té
artikujve té caktuar té modés.

Theksoni markat e modés sé géndrueshme pérmes videove, platformave,
ose folésve té ftuar.

£
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u Ll
dini se...
jesimi mjedisor dhe Zgjidhjet e géndrueshme | Kompleksiteti: i ulét | Mosha e
5 - 30 | Grupi 10-25 | Vendi: brenda | Koha: 60-90 min

'Objektivat

e Té dukojé té rinjté mbi faktet befasuese mjedisore, pér té nxitur diskutimin
mbi ndikimin e aktiviteteve njerézore dhe pér t'i frymézuar ata té adoptojné
sjellie mé té géndrueshme.

% Materialet
e 25 karta me fakte "A e dini se..." (t& pérgatitura paraprakisht); Pyetje pér
diskutim (té ofruara mé poshté); Fleté vlerésimi pér dhénien e pikéve;
dérrasé e bardhé ose letér e madhe (flip chart); markera.

I
I

]

]

1

i

iAktiviteti

i e Hapi 1 : Hyrje (10 min) Prezantoni konceptin e lojés dhe shpjegoni
E réndésiné e té kuptuarit té ndikimit mjedisor té aktiviteteve té pérditshme
i e Pyetni pjesémarrésit: "Cfaré dini tashmé rreth ményrés se si aktivitetet
i njerézore ndikojné né mjedis?"

1

I « Hapi 2 : Si Té Luani (5 min) - Zgjedhja e Kartave: Cdo lojtar ose ekip
i zgjedh njé karté dhe e lexon faktin e dhéné me zé té larté.
i » Diskutime: Pas leximit t& ¢do fakti, grupi diskuton réndésiné e tij duke
1

H pérdorur pyetjet e dhéna.

i e Pikét: lepni piké pér kontributet e vlefshme, zgjidhjet ose veprimet e
E propozuara nga pjesémarreésit.

iPyetje pér Diskutim:

i * Cfaré ju befasoi rreth kétij fakti?

E e Silidhet ky fakt me zakonet ose zgjedhjet tuaja personale?
!
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e (Cfaré veprimesh mund té ndérmerrni pér té zvogéluar ndikimin e pérshkruar
nga ky fakt?

e Hapi 3: Eksplorimi i Kartave me Fakte (40-60 min) - Pjesémarrésit
turnohen duke zgjedhur dhe lexuar njé karté me zé té larté. Pas leximit té
¢do fati, lejoni 3-5 minuta pér diskutim.Shembuj fakte “A e dini se...

e Pérté prodhuar njé palé xhinse duhen rreth 7600 litra ujé.

e Cdo shishe plastike merr deri né 450 vjet pér t'u dekompozuar né ogean.

e Industria e modés éshté pérgjegjése pér 10% té emetimeve globale té
karbonit.

¢ Deriné vitin 2050, mund té keté mé shumé plastiké né ogean sesa peshq.

13



e Njé pemé mund té thithé deri né 48 paund dioksid karboni né vit. (Pérdorni
té gjitha 25 kartat e fakteve nga lista origjinale.)

Pérmbledhje dhe Vierésim
Mblidhni pjesémarrésit dhe diskutoni aktivitetin. Béni pyetje si:

1.Cfaré fakti ju befasoi mé shumé dhe pse?

2.Si ju béri kjo lojé té ndiheni pér zakonet tuaja personale?

3.Cilat ndryshime mund té béni né ményré reale pér té zvogéluar ndikimin tuaj
mjedisor?

4.Si mund t'i shpérndani kéto fakte pér té rritur ndérgjegjésimin mes miqve
dhe familjes tuaj?

Késhilla pér Trajnerin

e Rishikoni 25 kartat me fakte para workshop-it. Pérdorni informacion shtesé
ose statistika pér té dhéné njé pasqyré sa mé té thellé gjaté diskutimeve..

e Sigurohuni gé té gjitha materialet (kartat, harta e botés, markerat) té jené
gati dhe té organizuara..
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MATERIAL NDIHMES
Kétu jané 25 ide pér karta "A e dini se..."

1.Pér té prodhuar njé palé xhinse duhen rreth 7600 litra ujé?
2. Cdo shishe plastike i duhen deri né 450 vjet pér t'u dekompozuar né ogean?
3.Njé person prodhon mesatarisht rreth 2 kilogramé mbeturina ¢do dité?
4 Rreth 100,000 kafshé detare vdesin ¢do vit pér shkak té ndotjes plastike?
5. Cdo vit, bota humbet rreth 18 milioné hektaré pyjesh?
6. Duhen 20,000 litra ujé pér té prodhuar 1 kilogram pambuk, gé pérdoret
zakonisht né bluza?
7. A mund té kurseni 75% té energjisé duke kaluar né llamba me efikasite
energjetik?
8.Industria e modés éshté pérgjegjése pér 10% té€ emetimeve globale té karbonit?
9. Mé shumé se 8 milioné toné plastiké pérfundojné né ogeane ¢do vit?
10.Pér té prodhuar 1 kilogram mish vigi nevojiten 15,000 litra ujé?
11.Njé pemé mund té thithé deri né 48 paund dioksid karboni né vit.
12. Njé alumin i vetém i ricikluar mund té kursejé energji té mjaftueshme pér té
fugizuar njé televizor pér 3 oré?
13.Mé shumé se 1 milion gese plastike pérdoren ¢do minuté né mbaré botén?
14.Cdo vit, njerézit hedhin mbi 1.3 miliardé ton ushgim, gqé éshté e barabarté me njé
té tretén e té gjithé ushqimit té prodhuar?
15.Duhen rreth 500 vjet gé njé pelené e disponueshme té dekompozohet né njé
landfill?
16.Punonjési mesatar i zyrés pérdor rreth 10,000 fleté letre ¢do vit?
17.Deri né vitin 2050, mund té keté mé shumé plastiké né ogean se sa peshq?
18. Mbi 90% e shpendéve té detit kané plastiké né stomak
19.Energjia diellore éshté tani burimi mé i liré i energjisé elektrike né shumicén e
vendeve?
20.Pylli tropikal i Amazonés prodhon 20% té oksigjenit né boté, por po tkurret me
shpejtési?
21.Makinat elektrike 1éshojné 60% mé pak CO2 krahasuar me té njéjtén sasi uji si
dushi pér 2 muaj?
22.Njé shtépi mesatare harxhon 25%-30% té energjisé sé pérdorur pér ngrohje dhe
ftohje pér shkak té izolimit té& dobét?
23.Njé pemé e vetme mund té sigurojé oksigjen té mjaftueshém pér 2 persona pér
njé vit té tere?
24.Njé e treta e ushgimit né boté shpérdorohet dhe éshté pérgjegjése pér 8% té
emetimeve globale té gazeve serré. 90

25.Prodhimi i njé hamburgeri té vetém pérdor té njéjtén sasi uji si dushi pér 2 mua;j?



R

ida e ndikimit ekologjik

gjesimi mjedisor dhe zgjedhjet e géndrueshme | Kompleksiteti: i ulét | Mosha e
: 14-24 vjeg. Grupi: 10-25 | Vendi: brenda | Koha: 60-90 min

Objektivat

Té ndihmojé té rinjté té kuptojné ndikimin mjedisor té€ veprimeve té tyre té

pérditshme dhe té mésojné rreth alternativave té géndrueshme pérmes njé loje
interaktive dhe térhegése.

Materialet

O letra (15 Karta Veprimi dhe 15 Karta Ndikimi): Fleté pikésh pér piké;
abela e bardhé ose flip charts.

— W

Aktiviteti

Hapi 1: Hyrje (10 min) - Prezantoni konceptin e Sfidés sé& Ndikimit Ekologjik
dhe shpjegoni réndésiné e té kuptuarit se si veprimet e pérditshme ndikojné né
mjedis. Diskutoni temat e pérfshira né lojé: Ruajtja e ujit, Efikasiteti i Energjisé
dhe Mbetjet plastike.

Hapi 2: Udhézimet e lojés (5 min) - Kartat e veprimit: Cdo karté pérfagéson
njé sjellje té zakonshme ditore (p.sh.duke béré dush té gjata, duke pérdorur gese

| Kartat e ndikimit: Cdo karté pérshkruan ndikimin mjedisor té atij veprimi (p.sh.

E mbetjet e ujit, emetimet e karbonit, ndotja).

iP_ér;Mvji Pjesémarrésit pérputhin kartat e veprimit me kartat pérkatése té

i ndikimit.

i Diskutim: Pas ¢do ndeshjeje, pjesémarrésit diskutojné ndikimin dhe mendojné

| alternativa té géndrueshme.

e Pikét: Jepni piké pér ndeshjet e sakta, diskutime té hollésishme dhe zgjidhje
alternative krijuese.

! Hapi 3: Lojé (40-60 minuta)

i Si té luani:

i Pérputhja e veprimit me ndikimin: Pjesémarrésit punojné né ¢ifte ose grupe

| té vogla pér té pérshtatur secilén Karté Veprimi me Kartén e duhur té Ndikimit.

E Debatoni dhe diskutoni: Pasi té béhen ndeshjet, lehtésoni diskutimet mbi:

E Pse veprimi ka ndikimin e pérshkruar.

i Sairéndésishém éshté ndikimi (i ulét, i mesém, i larté).

| Alternativa té géndrueshme pér té reduktuar ose eliminuar ndikimin.

1.Pikét e ¢mimit: 91




o Ndeshjet e sakta: 1 piké
o Diskutime té& menduara ose alternativa krijuese: 2 piké

)

Shembuj té ndeshjeve té kartave: O=0a
Karta e veprimit: "Lénia e elektronikés né modalitetin e gatishmérisé"

Karta e ndikimit: "Mbetjet e energjisé kontribuojné né ndryshimin e klimés.
Alternativa: Higni pajisjet kur nuk jané né pérdorim.

Karta e veprimit: "Pérdorimi i shisheve plastike t& disponueshme" - Karta e
ndikimit: "Kontribuon né ndotjen e ogeanit" - Alternativa: Pérdorni njé shishe ujii
té ripérdorshme.

Karta e veprimit: "Té bésh dush té gjata"; Karta e ndikimit: "Pérdorimi i tepért i
ujit con né mungesé té ujit té embél”

Alternativa: Instaloni koka dushi me rrijedhje té ulét ose shkurtoni kohén e
dushit.

Hapi 4: Sfidat me temé
Ju mund ta ndani lojén né tre sfida me temé pér té pérforcuar mésime specifike
mjedisore:
Ruajtja e ujit (10 karta): Fokusohet né reduktimin e mbetjeve té€ ujit pérmes
zakoneve té pérditshme.
o Efikasiteti i energjisé (10 karta): Thekson se si praktikat e kursimit té
energjisé mund té reduktojné emetimet e karbonit.
e Mbetjet plastike (10 karta): thekson ndikimin e ndotjes plastike dhe si ta
minimizojmé até.

Analizé pérmbyllése dhe Vlerésimi
Mblidhni pjesémarrés dhe diskutoni mbi aktivitetin. Béni pyetje si:

e Cilat fakte apo ndikime ju befasuan mé shumé?

¢ Sikontribuojné zakonet tuaja aktuale né ¢éshtjet mjedisore?

¢ Cilat jané disa ndryshime pér té cilat mund té angazhoheni né jetén tuaj té
pérditshme?

e Si mund t'i inkurajoni bashkémoshatarét tuaj t& adoptojné zakone mé té
géndrueshme?

Késhilla pér trajnerét:

Pérshtateni lojén pér t'u fokusuar né tema specifike si kursimi i ujit, efikasiteti i
energjisé ose mbetjet plastike. Kjo i ndihmon pjesémarrésit té zhyten mé thellé
né ¢éshtje té vecanta mjedisore dhe t'i kuptojné ato mé miré.
¢ Kthejeni lojen né njé garé migésore duke dhéné ¢mime pér ndeshjet mé té|
sakta, zgjidhjet kreative ose kontributet e menduara. Kjo rrit motivimin dhe
inkurajon pjesémarrjen aktive.



MATERIALE NDIHMESE

1. Ruajtja e ujit (10 letra)

Kartat e veprimit:

Duke béré dush té gjate.

Lénia e rubinetit té& hapur gjaté larjes sé dhémbéve.
Ujitja e biméve gjaté mesdités.

Larja e rrobave me ngarkesé té ploté té uijit.
Shpélarja e tualetit me ¢do pérdorim.

Pérdorimi i njé zorré pér té pastruar rrugét.

Nuk rregullon njé rubinet gé rrjedh.

Larja e perimeve nén ujé té rrjedhshém.

Mbushja e njé pishine ¢do dité.

Larja e makinave me njé zorré kopshti.

Kartat e ndikimit:

Pérdorimi i tepért i ujit con né mungesé té ujit té émbeél.

Shpenzon deri né 10 litra ujé pér furcé.

Uji avullohet mé shpejt, duke gcuar né mbeturina.

Pérdorimi i tepért i ujit pér lavatrice.

Mbetjet e larta té ujit; mund té pérdorin tualete gé kursejné ujé.
Mijéra litra ujé té humbur.

Njé rubinet gé rrjiedh mund té harxhojé gindra litra ujé né vit.
Humbje té konsiderueshme uji né krahasim me pérdorimin e njé tasi.
Shpenzon sasi té médha uji.

Konsumi i larté i ujit; teknikat e nevojshme té kursimit té ujit.

Ideté alternative:

Instaloni koka dushi me rrjedhje té ulét ose shkurtoni kohén e dushit.
Fikni rubinetin gjaté larjes.

Ujitni bimét herét né méngjes ose pasdite voné.

Lani rrobat me cilésime té kursimit té ujit.

Pérdorni tualete me fluks té dyfishté.

Pérdorni njé fshesé né vend té njé zorré pér pastrim.

Rregulloni menjéheré rrjedhjet.

Pérdorni njé tas pér té laré frutat dhe perimet.

Mbuloni pishinén pér té zvogéluar avullimin.

Pérdorni metoda té larjes s& makinave gé kursejné ujé.
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MATERIALE NDIHMESE

2. Efikasiteti i energjisé (10 karta)
Kartat e veprimit:

e Lénia e dritave té ndezura né dhomat e pabanuara.

¢ Pérdorimiillambave inkandeshente.

e Karikimi i pajisjeve gjaté natés.

* Mbajtja e derés sé frigoriferit hapur pér njé kohé té gjaté.

* Punon njé makiné larése enésh gjysmé bosh.

e Ngrohja/ftohja e njé shtépie té zbrazét.

e Pérdorimi i pajisjeve té uritura pér energji gjaté oréve té pikut.
e |énia e pajisjeve né gatishmeéri.

e Mbingarkimiinjé lavatrice.

e \VVendosja e termostatit shumé té larté/té ulét.

Kartat e ndikimit:

* Humbja e panevojshme e energjisé rrit gjurmén e karbonit.

e Konsumi méilarté i energjisé sesa llambat LED/CFL.

e Shpenzon energji kur ngarkohet plotésisht.

e Humbija e ajrit té ftohté rrit pérdorimin e energjisé.

e Shpenzon ujé dhe energji.

e Konsumon energji té konsiderueshme pa asnjé arsye.

* Rritja e kérkesés pér energji elektrike gjaté periudhave té pikut.

* Modaliteti i gatishmérisé vazhdon té pérdoré energjiné elektrike.

* Mbingarkimi ul efikasitetin e larjes, duke pérdorur mé shumé energji.
e Pérdorimiitepért i sistemeve té ngrohjes dhe ftohjes rrit emetimet.

Ideté alternative:

e Pérdorni dritat me sensoré lévizjeje ose mos harroni té fikni.

¢ Kaloni né llamba LED ose me efikasitet energjie.

e Higni pajisjet nga priza pasi té karikohen.

e MbylIni shpejt derén e frigoriferit.

e Fusni njé ngarkesé té ploté né pjatalarése ose lavanderi.

* Programoni ngrohjen dhe ftohjen pér t'u fikur kur nuk jeni né shtépi.
e Pérdorni pajisjet gjaté oréve jashté pikut.

e Fikni plotésisht pajisjet.

e Balanconi ngarkesén e makinés larése pér té optimizuar efikasitetin.
* Vendosni termostatin né nivele té kursimit té energjisé.



FLETUSHKA

3. Mbetje plastike (10 letra)
Kartat e veprimit:

e Pérdorimi i geseve plastike pér ushgime.

¢ Blerja e ujit né shishe ¢do dité.

¢ Hedhja e kashtés plastike.

e Pérdorimi i filxhanéve té kafesé njépérdorimshme.

¢ Mos riciklimi i ambalazheve plastike.

¢ Blerja e kontejneréve plastike pér njé pérdorim.

e Pérdorimii takémeve plastike pér marrje.

* Hedhja e mbéshtjelljes plastike té ushqgimit.

e Pérdorimiilodrave plastike.

* Mbéshtetja e tepért né paketimin plastik kur porositni ushgime.

Kartat e ndikimit:

¢ Qeset plastike pérfundojné né deponi ose ogeane.

e Kontribut masiv né mbetjet plastike dhe ndotjen.

e Kashtét nuk jané té biodegradueshme dhe ndotin ogeanet.
e Kupat e njgpérdorshme kontribuojné né mbetjet e landfillit.
* Plastika e pa ricikluar ndot ekosistemet.

¢ Plastika njé pérdorimshe kérkon shekuj pér t'u degraduar.
e Takémet plastike shpesh pérfundojné né mjedis.

¢ Mbulesa plastike kontribuon né mbeturina dhe ndotje.

¢ Lodrat plastike ¢ojné né mbetje jo té biodegradueshme.

¢ Mbetjet e tepérta plastike nga ambalazhet e ushgimeve.

Ideté alternative:

e Pérdorni gese pélhure té ripérdorshme.

¢ Mbani njé shishe uji té ripérdorshme.

e Pérdorni kashté metalike ose bambuje.

* Mbani njé filxhan kafeje té ripérdorshme.

¢ Ricikloni té gjitha ambalazhet plastike.

e Zgjidhni kontejneré té ripérdorshém ose opsione té biodegradueshme.

e Zgjidhni takém té ripérdorshém ose versione té biodegradueshme.

e Pérdorni mbéshtjellés ushgimi té ripérdorshem (si mbéshtjelljet me dyll
blete).

e Zgjidhnilodra té béra nga materiale té€ géndrueshme.
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Vetevileresimi
dhe burime te
tjera

PJESA 3
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10. Testi i Vetevieresimit: Reflektimi
mbi Ndikimin Tuaj Mjedisor

Instruksione:

e Pérgjigjuni ¢do pyetjeje singerisht.
e Shénoni pikét tuaja pérfundimtare pér té paré nivelin tuaj t& ndérgjegjésimit
mjedisor dhe pér té marré njé feedback té personalizuar.

PJESA 1: ZAKONET DITORE

Rendisni fjalité e méposhthme me njé shkallé nga 1 deri né 5 (1 = Kurré, 5 =
Gjithmoné).

e Uné i fik dritat dhe pajisjet kur nuk i pérdor.

e Uné pérdor canta, shishe uji dhe ené té ripérdorshme.

* Uné ndaj materialet e riciklueshme nga mbeturinat e pérgjithshme.

e Uné e reduktoj pérdorimin e ujit (p.sh., dush mé té shkurtra, riparimi i rrjedhjeve).

e Uné zgjedh té eci, té pérdor bicikletén ose transportin publik né vend té makinés.

¢ Uné shmang humbjen e ushgimit duke planifikuar vaktet dhe duke ruajtur ushgimin né
ményreé té duhur.

e Uné ble rroba té dorés sé dyté ose té prodhuara né ményré té géndrueshme né vend
té modés sé shpejté

PJESA 2: QENDRIMET DHE NDERGJEGJESIMI
Pérgjigjuni ¢do pyetjeje duke zgjedhur opsionin gé pérputhet mé miré me sjelljen tuaj:
e Sa shpesh mésoni pér ¢éshtjet mjedisore?

e A)Rrallé (1)

e B) Ndonjéheré(2)

e C) Shpesh (3)

e D) Shumé shpesh (4)

¢ Sireagoni ndaj gjenerimit t& mbetjeve né mjedisin tuaj?

e A)Injoroje até (1)

e B) Ricikloni heré pas here (2)

¢ C) Ricikloni né ményré aktive dhe reduktoni mbetjet (3)
e D) Angazhoni té tjerét pér té reduktuar mbeturinat (4)

e Kur béni blerje, sa shpesh i jepni pérparési produkteve ekologjike? 08

A) Asnjéheré (1)



B) Ndonjéheré (2)
C) Shumicén e rasteve (3)
D) Gjithmoné (4)

PJESA 3: VEPRIMET MJEDISORE

Vilerésoni veten tuaj né bazé té veprimeve té méposhtme (1= Asnjé Pérpjekje, 5 =
Pérpjekje e Shkélqyer):

e Uné mbjell pemé, rris bimé, ose mbéshtes hapésira té gjelbra.

¢ Uné advokoj pér géndrueshmériné mjedisore tek miqté, familja dhe komuniteti.

e Uné vazhdimisht reduktoj pérdorimin e plastikés njépérdorimshe (p.sh., pérdorim
cantash dhe shisheje té riciklueshme).

e Uné marr pjesé né iniciativa ose fushata mjedisore.

e Uné béj pérpjekje té vetédijshme pér té reduktuar gjurmén time té karbonit (p.sh.,
pérdorimi i kufizuar i energjisé, zgjedhjet e transportit).

REZULTATET DHE UDHEZUESI | PIKEVE

Mblidhni pikét tuaja nga té gjitha pjesét e testit pér té marré rezultatin tuaj total.

Udhézuesi i Pikéve:

50-60 piké: Kampion i Qéndrueshmeérisé - Shumé i ndérgjegjshém duke kontribuari

aktivisht né mbrojtjen e mjedisit.

35-49 piké: Advokues i Gjelbér - Po béni miré, por mund té pérgendroheni né veprime
specifike si reduktimi i mbetjeve pér té rritur ndikimin tuaj pozitiv né mjedis.

20-34 points: Nxénési Ekologjik - Jeni né rrugén e duhur, por keni hapésiré pér t'u
pérmirésuar. Filloni me ndryshime té vogla dhe ndértoni gradualisht pérpjekjet tuaja pér té
kontribuar né mbrojtjen e mjedisit.

Poshté 20 pikéve: Fillestar i Qéndrueshmérisé — Rishikoni zakonet tuaja dhe béni
zgjedhje mé migésore pér mjedisin.
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11. Burime te Dobishme peér Edukimin
Mjedisor

Pérfshirja e edukimit mjedisor né klasé mund té jeté si ndikues, ashtu edhe shpérblyes kur
mbéshtetet nga mjetet dhe burimet e duhura. Ky kapitull ofron njé listé té pérzgjedhur té
platformave online, udhézuesve dhe paketave té mjeteve té vlefshme, té dizajnuara pér té
fugizuar edukatorét me aktivitete térheqgése, plane mésimore dhe metodologji edukuese.
Kéto burime jané krijuar pér té frymézuar nxénésit, pér té nxitur pérgjegjésiné mjedisore
dhe pér té trajtuar sfidat globale té géndrueshmeérisé pérmes té mésuarit praktik dhe
ndérveprues.

1.T-Kit 13: Qéndrueshméria dhe Puna me té Rinjté éshté njé udhézues
gjithépérfshirés, i publikuar nga partneriteti rinor i BE-Késhillit t&é Evropés, gé ofron
mjete dhe metoda pér integrimin e géndrueshmeérisé né punén me té rinjté. Ai pérfshin
aktivitete, njohuri teorike dhe késhilla praktike pér edukatorét pjp-eu.coe.int/

2.Kutia e Mjeteve pér Trajnim e SALTO-YOUTH, ofron njé koleksion té pasur me
mjete dhe burime edukative té pérshtatura pér punén me té rinjté, duke pérfshiré
aktivitete, module trajnimi dhe metoda pér té promovuar géndrueshmériné dhe
ndérgjegjésimin mjedisor. salto-youth.net/tools/toolbox

3.Compass: Manuali pér Edukimin mbi té Drejtat e Njeriut me té Rinjté, zhvilluar
nga Késhilli i Evropés, Compass pérfshin metodologji dhe aktivitete gé lidhin edukimin
mbi té drejtat e njeriut me géndrueshmériné mjedisore, duke u pérgendruar né nxitjen
e qytetarisé globale dhe mendimit kritik. coe.int/en/web/compass

4 Planet e Mésimeve dhe Udhézues pér Mésuesit e EPA, njé koleksion i planeve
mésimore dhe materialeve edukative falas, t&€ gatshme pér t'u pérdorur, nga Agjencia
pér Mbrojtien e Mjedisit e SHBA-sé (EPA), gé mbulon tema té tilla si ekosistemet,
menaxhimi i mbetjeve dhe ndryshimet klimatike.www.epa.gov

5.Burimet Edukative té Rrjetit té Dités sé Tokés ofron njé gamé té gjeré materialesh
pér té edukuar nxénésit rreth sfidave dhe zgjidhjeve mjedisore. Burimet pérfshijné
paketa mjetesh, plane mésimore dhe aktivitete pér té gjitha
grupmoshat.earthday.org

6.Project Learning Tree (PLT), ofron aktivitete praktike dhe plane mésimore pér
mésimin rreth pyjeve, géndrueshmérisé dhe klimés, duke theksuar mendimin kritik dhe
zgjidhjen e problemeve. plt.org

7.WWF's Wild Classroom, ofron paketa mjetesh edukative falas té pérgendruara né
biodiversitetin, ekosistemet dhe ndryshimet klimatike. Kéto jané té dizajnuara pér t'u
pérdorur né klasa ose mjedise edukimi joformale. worldwildlife.org

8.Paketé Mjetesh e UNESCO-s pér Edukimin pér Zhvillimin e Qéndrueshém
mbéshtet edukatorét né integrimin e temave té zhvillimit t& géndrueshém né kurikula,
me theks né mendimin sistemik dhe qytetariné globale.en.unesco.org/

9.Greening STEM by National Environmental Education Foundation (NEEF), njé
platformé gé lidh temat mjedisore me edukimin STEM, duke ofruar plane mésimore
dhe ide projekte pér eksperienca mésimi praktike dhe té bazuara né hetim..
neefusa.org
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https://pjp-eu.coe.int/documents/42128013/47262529/T-Kit+13+WEB.pdf
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/search/
https://www.coe.int/en/web/compass
http://www.epa.gov/
https://www.earthday.org/education-resource-library/
https://www.plt.org/
https://www.worldwildlife.org/teaching-resources
https://en.unesco.org/themes/education-sustainable-development
https://www.neefusa.org/what-we-do/k-12-education/greening-stem-hub

e Detektivét e Natyrés nga Woodland Trust drejtuar tek nxénésit mé té rinj dhe
mésuesit e tyre, ky burim ofron aktivitete kreative dhe térhegése pér té mésuar rreth
faunés dhe mjedisit pérmes eksplorimit té natyrés. woodlandtrust.org.uk and
treetoolsforschools.org.uk

¢ Climate Kids by NASA, ofron lojéra interaktive, artikuj dhe aktivitete praktike pér té
ndihmuar nxénésit té mésojné rreth ndryshimeve klimatike dhe shkencés mjedisore..
climatekids.nasa.gov

e Clean Air for Schools Toolkit developed by Global Action Plan, kjo paketé
mjetesh mbéshtet edukatorét né mésimin e nxénésve rreth ndotjes sé€ ajrit dhe
pasojave, sé bashku me hapa veprues pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.. the-clean-
air-toolkit-for-teachers

F
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https://www.woodlandtrust.org.uk/blog/2020/03/nature-detectives/
https://www.treetoolsforschools.org.uk/menu/?_gl=1*1508ing*_gcl_au*MTc0MTY2Njg2NC4xNzMyMzk4NDg1*_ga*MTI1NzEzNTE4NC4xNzMyMzk4NDg1*_ga_YYKVQEPV0X*MTczMjM5ODQ4NS4xLjEuMTczMjM5ODU1My41Mi4wLjk4NjQ4NzY3NQ..
https://climatekids.nasa.gov/
https://www.transformingtravel.info/schools/the-clean-air-toolkit-for-teachers
https://www.transformingtravel.info/schools/the-clean-air-toolkit-for-teachers
https://www.transformingtravel.info/schools/the-clean-air-toolkit-for-teachers
https://www.transformingtravel.info/schools/the-clean-air-toolkit-for-teachers

12. Per sa i perket Projektit YouthCare

“Youth - Capacity Building, Action, and Responsibility for the Environment”
(Youth-CARE) éshté njé iniciativé bashképunimi nga pesé organizata té shoqgérisé civile
pér té vendosur né prioritet mbrojtjen e mjedisit dhe veprimin, vecanérisht pér té rinjté né
zona jo té favorshme gé jané té lidhur ngushté me burimet natyrore.

Koordinuar nga Organizata "Pertej_ Barrierave"” né Shqipéri dhe i financuar nga
Komisioni Evropian né kuadér té programit Erasmus+ KA2 Capacity Building, projekti e
vendos mbrojtjen e mjedisit né thelb té& misionit té tij. Né objektiv té projektit jané té rinjté
né rajonet e margjinalizuara té BE-sé dhe Ballkanit Peréndimor, duke kombinuar edukimin
joformal me metodologji inovative pér té frymézuar ndérgjegjésim, si dhe pér té pajisur
pjesémarrésit me mjete analitike duke inkurajuar veprime domethénése.

e Projekti zbatohet nga BBA dhe 4 organizata nga BE dhe Ballkani Peréndimor:
Shoqgata e Ekologéve té Malit té Zi, (MES)- Mali i Zi; Rrjeti i Ekspertéve té
Bashképunuimit té Athinés (ANCE) - Greqi; TDM International - Itali; The Door
- Shqipéri.

Objektivat ky¢ té projektit jané:

e Té pérmirésojé edukimin mjedisor duke adresuar ndotjen e ajrit, politikat klimatike té
copézuara dhe nevojén pér strategji té bashkérenduara.

e Té angazhojé pjesémarrjen e mé shumé se 865 individéve né aktivitete pér ngritje
kapacitetesh duke nxitur aftési praktike né ruajtjen e mjedisit dhe qytetarisé aktive.

e Té promovojé vendimmarrjen bazuar né prova evidente pér té zbutur pasojat negative
té politikave mjedisore té pa-konsoliduara.

Pérmes workshop-eve, sesioneve té trajnimit dhe iniciativave bashképunuese, Youth-
CARE synon té kultivojé njé brez liderésh té ndérgjegjshém pér mjedisin dhe té krijojé njé
kornizé té& géndrueshme pér zhvillimin e komunitetit né nivelet lokale, kombétare dhe
ndérkombétare.

Mund té mésoni mé shumé rreth rezultateve dhe publikimeve té projektit pérmes fages sé
dedikuar né website-in toné https://beyondbarriers.org/category/youth-care/

Y®UTH
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https://beyondbarriers.org/
https://drustvoekologa.me/en/
https://ance-hellas.org/en/
https://ance-hellas.org/en/
https://www.tdm2000international.org/
https://www.instagram.com/thedooralbania/
https://beyondbarriers.org/category/youth-care/
https://beyondbarriers.org/category/youth-care/
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